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KVĚTEN KONCERTNÍ 
Velkolepým defilé starostů s prapory festivalových měst, kon-
certem vlámských zpěváků ze souboru Graindelavoix i  ná-
sledným nakrojením dortu byl v  areálu kláštera Porta coeli 
v  Předklášteří slavnostně zahájen 30. ročník Mezinárodního 
hudebního festivalu Concentus Moraviae. V Tišnově zase od-
startovalo tradiční Tišnovské kulturní léto. V letním kině zahrála 
brněnská rock-metalová hudební skupina Morčata na  útěku 
a písničkář a básník Záviš. Jen o den později tam vystoupila 
také zpěvačka s  nezaměnitelným hlasem Marie Rottrová se 
Septet Plus Orchestra a hostem Petrem Němcem. Fanoušky 
od návštěvy koncertu neodradilo ani deštivé počasí.

Foto: Majda Slámová, Michal Beneš 
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Milé čtenářky a  milí čtenáři Tiš-
novských novin, německý spisovatel 
Jean Paul, vlastním jménem Johann 
Paul Friedrich Richter, se proslavil ze-
jména svými humoristickými romány 
a  povídkami, ve  kterých se vyjadřoval 
mimo jiné k  tomu, jak se lidé chova-
jí během prázdnin. „Ještě dnes bych 
chtěl poděkovat člověku, který vynalezl 
prázdniny.“ K  jeho poděkování by se 
připojili téměř všechny školou povin-
né děti a  také studenti, kterým letní 
prázdniny právě odstartovaly. Ty le-
tošní jsou o něco delší, včetně víkendů 
trvají 65 dnů. Jak je přežít bez úhony, 
se dočtete v  Letmém letním zamyš-
lení. „Jedna z důležitých věcí, která nás 
trápí, je podceňování používání cyklis-
tických helem při jízdě na  koloběžkách 
a  jízdních kolech. A  zatímco cyklisté 
jsou na tom s přilbami poměrně dobře, 
pohled na  koloběžkáře je v  tomto smy-
slu tristní. Jízda na koloběžce je v záko-
ně postavena na roveň jízdy na jízdním 
kole, tudíž platí, že povinnost používat 
ochrannou přilbu platí pro osoby mlad-
ší 18 let bez výjimky,“ upozorňuje ve-
doucí strážník Městské policie Tišnov 
Jiří Sokol. Rady, jak postupovat, když 
dostanete úžeh, úpal či jak nepodpá-
lit les při rozdělávání ohně na opékání 
špekáčků, nabízí text Dopady změny 
klimatu. 

Prázdniny jsou podle většiny psy-
chologů jakousi možností znovu stme-
lit rodinu, dohnat společné zážitky. Po-
dařit se to může například při vodních 
radovánkách na  tišnovském koupali-
šti, při procházkách po  lese na  Kluca-
nině a Květnici, při soutěžení s Déčkem 

Uložte ovečky, do  akce se zapojilo Tu-
ristické informační centrum, nebo při 
bowlingu, podobně jako děti z bowlin-
gového tréninkového týmu Fénix In-
spiro. 

„Kdykoliv začneš číst knihu, cítíš 
se, jako bys nastoupil do  vlaku, který 
tě veze na  prázdniny.“ (Antonio Gon-
zález Iturbe) A  ačkoliv je tišnovská 
knihovna po  většinu letních měsíců 
uzavřena kvůli revizi knihovního fon-
du, malování a  výměně koberců, pár 
tipů na  prázdninové čtení přece jen 
čtenářům Tišnovských novin přináší. 
S  tipy na  zábavu nezůstává pozadu 
ani Kino Svratka. Vyhraje u vás Super-
man, Šmoulové nebo Odvážná Emma?

A protože „Není dobro bez zla: i ško-
lák dostane na prázdniny úkol.“ (Char-
les Lam) Lze zapojit mozkové buňky 
při luštění křížovky? Nebo při četbě 
o  úspěchu žáka Střední školy a  zá-
kladní školy Tišnov Jana Grygara, 
který je nejlepším opravářem země-
dělských strojů nejen v kraji, ale i v re-
publice? „Vyhrál mezi 24 žáky z  celé 
České republiky. Krásný putovní pohár 
bude tedy trávit následujících 12 měsí-
ců u nás ve městě. Odměnou škole bude 
i fakt, že příští ročník celostátního kola 
této soutěže se bude konat v  Tišnově,“ 
prozradila ředitelka „zemědělky“ Dana 
Staňková. Pokud raději trochu toho 
„krásna a kumštu“ ve veřejném prosto-
ru, nezklame vás Festival soch Umění 
ve  městě. V  létě bude k  sochám navíc 
v  Galerii Josefa Jambora k  vyzvednutí 
hravý pracovní list pro děti i dospělé. 

„Prázdniny jsou, když není co dělat 
a děláte to celý den.“ (Robert Orben)

PRÁZDNINY? PRÁZDNINY!
TY TO ZVLÁDNEŠ!
Zlata Ptáčková
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Milé Tišnovačky, vážení Tišnováci, dneska to 
bude trochu víc ekonomické, ale slibuji, že bez 
rovnic a derivací. Rád bych otevřel jedno velké 
téma, které ovlivňuje každého z nás – i když si 
to možná hned neuvědomujeme. Téma zní: jak 
bude vypadat budoucnost práce a  podnikání 
v našem městě.

Už dlouho přemýšlím nad tím, jak by měla 
vypadat ekonomická budoucnost Tišnova a ce-
lého našeho regionu. Vidím jasně, že potřebu-
jeme transformaci směrem k  silnější místní 
ekonomice. Více než třetina pracujících obyva-
tel Tišnova totiž denně dojíždí za  prací – nej-
častěji do Brna. To znamená každodenní ranní 
stres v kolonách, odliv peněz z města (nakoupí 
si v místě práce), minimum času na rodinu. Navíc tento model 
dojíždění pomalu dělá z  Tišnova sekundární satelit Brna se 
všemi negativy pro satelity. A to nemluvím o ekologii a doprav-
ní zátěži na infrastrukturu.

Ekonomika budoucnosti musí být víc založená na službách
Je zřejmé, že ekonomika budoucnosti musí být více oriento-

vána na služby, kreativní odvětví, technologie a práci na dálku 
a lokální služby. Zatímco v minulosti byl ekonomickým pilířem 
regionu třeba mlýn, továrna nebo obchodní dům, dnes se tím-
to pilířem může stát i  programátor, grafik, online marketér, 
poradce nebo startupista. Co mají společné? Pracují hlavou. 
Využívají znalosti. A k práci jim často stačí notebook a stabilní 
připojení. A stahují peníze z okolí i ze světa do regionu. A právě 
na tento typ podnikání chceme být jako město připraveni.

Mnoho lidí už dnes nemusí jezdit každý den do  kanceláře. 
Ale upřímně – ne každý má doma ideální podmínky na práci. 

Proto se snažíme podpořit projekt coworkingo-
vého centra – moderního sdíleného prostoru, 
kde můžete pracovat, setkávat se s klienty, vzdě-
lávat se nebo si jen vypít kávu v pracovní atmo-
sféře. Cowork může být místem, kde vzniknou 
nové spolupráce, nápady a firmy.

Na cowork chceme ve spolupráci s JIC navázat 
vytvořením inkubátoru – místa, kde začínající 
firmy dostanou šanci. Pomoc s  rozjezdem, pod-
poru, konzultace, sdílené vybavení, výhodné ná-
jmy. To je přesně to, co v našem městě zatím chy-
bí a co může rozhodnout, jestli mladý podnikatel 
začne v Brně, nebo zůstane doma v Tišnově.

Další snahou je přilákat zaměstnavatele s vy-
sokou přidanou hodnotou.

Stejně důležité je ale přilákat firmy, které nabídnou kvalitní 
pracovní místa s vysokou přidanou hodnotou, a tedy i vysoký-
mi platy. Pokud se nám podaří dostat do Tišnova zaměstnava-
tele, jehož zaměstnanci budou nadprůměrně ohodnocení, pro-
jeví se to přímo na lokální ekonomice. Tito lidé totiž budou své 
peníze utrácet právě u nás – v místních obchodech, kavárnách, 
servisech, službách, nebo třeba za volnočasové aktivity. Právě 
jejich výdaje budou v Tišnově roztáčet ekonomiku.

Město jako hostitel podnikání
Naším cílem je, aby Tišnov nebyl jen hezkým místem k by-

dlení, ale i dobrým místem pro práci. Chceme vytvořit dosta-
tečnou nabídku prostor – ať už pro jednotlivce, malé podniky 
nebo právě firmy s  vysokou přidanou hodnotou, které by se 
k nám chtěly přestěhovat z přetíženého Brna.

S úctou a vírou v chytrý Tišnov Karel Souček

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Karel Souček, 1. místostarosta Tišnova
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HURÁ NA KOUPALIŠTĚ! 
Letošní sezóna na  tišnovském koupališti začala. Ohledně 

provozu zůstává vše tak, jak jsou návštěvníci zvyklí včetně ce-
níku. Celodenní vstupné pro dospělou osobu je 100 Kč, pro dítě 
do 6 let 10 Kč a pro děti do 18 let 50 Kč.
Provozní doba:

• pondělí–čtvrtek	 9.00–20.00
• pátek–sobota	 9.00–21.00
• neděle	 9.00–20.00
Nově mohou zájemci využít nabíječky na  elektrokoloběž-

ky a elektrokola, podmínkou je vlastní nabíjecí kabel. Z důvo-
du uplynutí sjednané doby pronájmu u předchozí smlouvy se 
změnil provozovatel bufetu. V následujících třech sezónách se 
můžete těšit na nabídku společnosti Smokies company s. r. o.

Na  webu města naleznete návštěvní a  provozní řád i  kom-
pletní ceník. V případě příznivého počasí počítá město s provo-
zem i v září, a to se zkrácenou otevírací dobou.

VYJÁDŘETE SE KE STRATEGICKÉMU PLÁNU
Vyjasnit dlouhodobé cíle a priority rozvoje a rozvrhnout jed-

notlivé rozvojové činnosti na nejbližší roky. To je hlavním cílem 
Strategického plánu města Tišnova pro roky 2026–2030. Plá-
nování umožní lépe využít finanční prostředky a je i důležitým 
podkladem při získávání různých dotací.

Město Tišnov na  něm začalo pracovat v  loňském roce. 
Na podzim jste měli možnost prostřednictvím dotazníku sdělit 
své podněty i Vy a říci, co je pro Vás důležité a na jaké oblasti by 
se vedení města mělo v budoucnu zaměřit. Děkujeme všem, kte-
ří této možnosti využili a věnovali vyplnění dotazníku svůj čas.

Vaše názory byly důležitým podkladem pro návrhovou část. 
Ta zároveň vychází z vyhodnocení končí-
cího strategického plánu a ze zpracované 
komplexní charakteristiky města. Návrh 
strategického plánu vytvářela společně 
s firmou GaREP pracovní skupina, tvoře-
ná odborníky a zástupci různých subjektů 
působících ve městě. Využity byly podněty 
jednotlivých komisí, tedy poradních orgá-
nů Rady města Tišnova.

V  navrhovaném strategickém plánu se 
počítá například s postupnou rekonstruk-
cí budovy Riegrova 312, kterou aktuálně 
využívá ZŠ ZaHRAda a  Gymnázium Tiš-
nov, s  podporou terénní hospicové péče, 
s  dobudováním sportovišť v  prostoru 
u  nového hřbitova, s  vybudováním par-
kovacího domu v  ulici Riegrova, s  pro-
dloužením nebo vybudováním dalších 
cyklostezek, s  rekonstrukcí veřejného 
osvětlení, s revitalizací ulic Jungmannova 
a Halouzkova a s mnoha dalšími projekty 
na zlepšení vybavenosti a zkrášlení města.

Podrobně se s  návrhem nového strategic-
kého plánu můžete seznámit na  webu města 
v  sekci Strategické dokumenty města (QR kód) 
nebo osobně v budově městského úřadu v uli-
ci Ráboňova 117 na  Odboru kanceláře starosty 
a vnějších vztahů u Ing. Marcely Wagnerové.

Do  10. září 2025 máte možnost jej připomínkovat, a  to 
buď prostřednictvím e-mailu: strategickyplan@tisnov.
cz nebo můžete připomínky odevzdat písemně do  poš-
tovní schránky na  budově městského úřadu nám. Míru 
346. Připomínky uvádějte, prosíme, co nejkonkrétněji spo-
lu s  vaší představou o  způsobu jejich řešení. Vaše podně-
ty budou poté zapracovány a  bude vytvořena finální verze 
Strategického plánu města Tišnova pro roky 2026–2030.  
Ta bude následně předložena ke schválení zastupitelstvu.

NÁVRHY NA OCENĚNÍ A ČESTNÉ OBČANSTVÍ
Upozorňujeme občany, instituce, spolky, sdružení i  další 

subjekty, že i v letošním roce bude udělováno čestné občanství 
a  ceny města Tišnova. Návrh musí být předložen písemně 
na podatelnu Městského úřadu Tišnov nebo na e-mailovou 
adresu osobnosti@tisnov.cz do  20. 8. 2025. Celá pravidla 
jsou zveřejněna na webu města (Naše město >> O Tišnově).

PODZIMNÍ VOLBY SE BLÍŽÍ
Rádi bychom informovali zájemce o členství v okrskových voleb-

ních komisích (dále jen „OVK“) pro volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky, které se budou konat ve dnech 3. až 
4. října 2025, o možnosti předběžného přihlášení na www.tisnov.
cz  → Volby 2025  → Přihláška pro zájemce o členství v OVK. 

Podání přihlášky prostřednictvím elektronického dotaz-
níku neznamená automatické zařazení do  OVK, neboť dle 
příslušného volebního zákona musí být při obsazování míst 
v OVK v první řadě zohledněny delegační listiny k tomu opráv-
něných volebních stran.

V případě, že budete do některé OVK zařazeni, budete o tom 
ze strany Městského úřadu Tišnov včas informováni.

Kdo může být členem OVK? Státní 
občan ČR, který v  den složení slibu dosá-
hl věku nejméně 18 let, u  něhož nenastala 
překážka k výkonu volebního práva a který 
není kandidátem pro volby do  Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR.

Jaká je odměna za  práci člena OVK? 
Předseda OVK 2  200 Kč, místopředseda 
OVK 2  100 Kč, člen OVK 1800 Kč + stravné 
v  podobě 2 ks stravenek v  hodnotě 148 Kč/
stravenku.

Členové jsou povinni zúčastnit se všech 
zasedání komise a  být přítomni po  celou 
dobu hlasování a sčítání po oba dny voleb. 
Jedná se o práci vhodnou pro studenty. 

Další informace k  volbám do  Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu České republiky 
v  roce 2025 naleznete na  www.mvcr.cz → 
VOLBY, dále na  www.tisnov.cz → VOLBY 
2025 a  v  Tišnovských novinách č. 9/2025, 
které vychází 28. 8. 2025.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Ceny města Tišnova se tradičně udělují při 
příležitosti Dne vzniku samostatného čes-
koslovenského státu 28. října

Foto: archív města
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Lezení patří jednoznačně mezi nej-
rychleji rostoucí sporty dneška. V Tišnově 
sledujeme dlouhodobě velký zájem o ten-
to moderní sport. Lezecká komunita se 
rychle rozrůstá a takto zaměřené kroužky 
organizace Inspiro jsou celoročně plně 
obsazené. Mnozí rodiče proto musí vozit 
své děti do Kuřimi nebo do Brna.

Proč právě lezecká stěna?
Lezení ale není jen fyzická aktivita. 

Spojuje pohyb, mentální výzvu a radost 
z  překonávání překážek. Je vhodné pro 
všechny – děti, dospělé i seniory. Každý 
si může najít svou cestu, tempo i úroveň. 
Lezení posiluje tělo, zlepšuje rovnováhu 
a koordinaci, ale také rozvíjí soustředě-
ní, trpělivost a schopnost rozhodovat se 
pod tlakem. Díky tomu má pozitivní vliv 
i na psychickou odolnost.

U dětí lezení přispívá nejen k fyzické-
mu vývoji, ale také k  růstu sebevědomí 
a vytrvalosti. Zvládání náročnějších kro-
ků je učí, že úspěch přichází s trpělivostí 
a  ochotou zkoušet věci znovu, i  když se 
to napoprvé nepodaří. Zkušenosti ze 
stěny si tak přenáší i do běžného života.

Lezecká stěna je navíc bezpečným 
prostředím, kde se děti i  mladí lidé učí 
překonávat strach, nést zodpovědnost 
a spolupracovat – vše formou hry a při-
rozeného pohybu. Zároveň může při-
táhnout i tzv. „problematickou mládež“, 
která by se jinak do sportu nezapojila.

Kdo za projektem stojí?
Abychom řešili chybějící možnost 

lezení v  Tišnově a  okolí, založili jsme 
spolek Lezecká stěna Tišnov. Ten se 
stal hlavním iniciátorem výstavby nové 
stěny. Zakládajícími členy jsou Brani-
slav Gabo Adamec, Martin Vala, Adam 
Vejvoda a Petr Otiepka. Členská základ-
na se postupně rozrůstá. Budeme rádi, 
když se k  nám přidají i  další zájemci 
a nadšenci do lezení, klidně i začáteční-
ci, otevření jsme pro všechny. Informace 
o spolku i provozu lezecké stěny najdete 
na webu stenatisnov.cz.

Děkujeme vedení města a  zastupi-
telům, kteří projekt podpořili a  zařadili 
do investičního plánu pro rok 2025. Vel-
ké díky patří i  všem, kdo nás podpořili. 
Ať už podpisem petice, nebo finančním 
příspěvkem na transparentní účet.

Otevření a provoz
Otevření stěny je plánováno na pře-

lom září a října 2025. Konkrétní termín 
upřesníme.

Zahájení provozu proběhne formou 
dne otevřených dveří zaměřeného 
hlavně na děti a mládež. Součástí budou 
dětské a hobby závody a možnost si leze-
ní zdarma vyzkoušet.

Součástí stěny bude i půjčovna lezec-
kého vybavení, aby si lezení mohli zku-
sit i úplní začátečníci.

Bezpečnost a kurzy
Bezpečnost je pro nás prioritou. Pro-

to budeme pořádat kurzy jištění a bez-
pečného lezení, které povedou zkušení 
licencovaní instruktoři. Instruktora si 
bude možné předem objednat na  kon-
krétní termín (služba bude placená).

Parametry lezecké stěny
•	 Výška: 9,6 m
•	 Počet cest: 35–45
•	 Počet lezeckých dvojic současně: 12
•	 Horní jištění: 6 cest
•	 Samonaviják: 1 
	 (do budoucna plánujeme 2 další)
•	 Obtížnost cest: UIAA 3 až 8

Provozní doba (podzim 2025)
•	 Všední dny: 14.00–19.00
	 (podle denního světla)
•	 Víkendy: 9.00–18.00

Od roku 2026 plánujeme zavést vstup 
pomocí čipových karet nebo mobilní ap-
likace, rozšíření otevírací doby, zvýhod-
něné vstupné, permanentky a  osvětlení 
pro večerní provoz, možná i zvýšení stě-
ny na 12,5 metru a přidáme další samoji-
sticí navijáky.

Vstupné
•	 Dospělí: 120 Kč
•	 Studenti a mládež do 18 let: 80 Kč
•	 Děti 10–15 let: 50 Kč
•	 Děti do 10 let: zdarma

Proč se platí vstupné, když stěnu po-
stavilo město?

Je to podobné jako u  jiných sportů, 
jen v  jiné formě. Sportovní kluby mají 
členské příspěvky, naše lezecká stěna 
má vstupné.

Město sice financuje výstavbu, ale 
provoz už je na  nás. A  ten něco stojí: 
odměny pro obsluhu, stavbu a  údržbu 
cest, mytí a  opravy chytů, výměnu lan 
nebo vybavení v půjčovně. Vstupné nám 
umožňuje, aby stěna zůstala bezpečná, 
dobře fungovala a  nabízela kvalitní 
zázemí všem návštěvníkům. Ať už lezou 
jednou za měsíc, nebo každý týden.

LEZECKÁ STĚNA V TIŠNOVĚ 
Branislav Gabo Adamec, předseda spolku Lezecká stěna Tišnov

Technický zákres lezecké stěny v Tišnově	 Archiv: Lezecká stěna Tišnov
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V  konkurzu uspěla už počtvrté. ZŠ nám. 
28. října tak Radmila Zhořová povede i v ná-
sledujících šesti letech. Radní ji do  funk-
ce oficiálně jmenovali ve  středu 11. června. 
O post ředitelky školy se ucházela jako jedi-
ná. Ve funkci je už od roku 2008.

Co Vás na této práci stále baví?
Vedení školy jsem převzala po panu ředite-
li Bohumilu Kabešovi a  jeho předchůdcích 
Ludmile Jaškové a  Josefu Hořejšovi. Z  kaž-
dého z  nich jsem si pro sebe něco vybrala. 
A tak si i po sedmnácti letech pamatuji, s ja-
kými obavami jsem usedla za stůl v ředitel-
ně. Dnes mohu říci, že mě moje práce stále 
naplňuje. Naučila jsem se řídit, rozhodovat, 
komunikovat, sdílet a  hlavně chválit. Mám 
velkou radost, že se daří udržet stabilní 
a velmi schopný kolektiv pedagogů i správních zaměstnanců. 
Baví mě vést naši školu, která je plná dětí. Denně je nás v budo-
vě bezmála tisíc. Za mého působení prošly školou stovky žáků 
a  největší radost mám, když vidím, že již do  1. třídy přivádějí 
i svoje děti. To je krásný pocit, vždy plný vzpomínek a zároveň 
i nových nadějí.

Co považujete za svůj největší úspěch ve vedení školy za po-
slední roky? 
V posledních pár letech prošla škola mnoha opravami. Podaři-
lo se zateplit budovu, vyměnit okna, uskutečnit půdní vestavbu 
pro třídy Začít spolu, rekonstruovat školní kuchyni, obě tělo-
cvičny, všechny toalety. Vyžaduje to velmi dobrou spolupráci 
se zřizovatelem a pracovníky městského úřadu. Spolupráce se 
daří a mám z ní radost. Stabilizoval se pedagogický sbor. Po-
dařilo se mi kolem sebe sestavit velmi schopný tým vedoucích 
jednotlivých úseků, tzv. širší vedení. Bez nich by byl provoz 
školy velmi problematický. Takže největší úspěch? Schopné 
kolegyně a kolegové, žáci a prosperující škola.

Kde vidíte rezervy, případně co považujete za neúspěch?
Žádný velký neúspěch si právě nemohu uvědomit. Mrzí mne, když 
ze školy odchází některý z kolegů, který s námi a se směřováním 
školy nenašel společnou řeč. Je mi líto, když se některý z deváťá-
ků nedostane na vysněnou školu. Tehdy přemýšlím, kde se stala 
chyba. Nejsem úplně smířená s inkluzí, která je velmi špatně kon-
cipována. Podfinancování českého školství se odráží právě v této 
oblasti. Snažím se, aby můj hlas byl slyšet až na MŠMT, proto jsem 
členkou několika profesních organizací. Mám jeden nesplněný 
osobní úkol týkající se budovy. Řeším ho dlouhodobě a  nedaří 
se. Jsou věci, které vyžadují hodně času, velkou míru diplomacie 
a dobrou komunikaci. Tak snad v nejbližší době. Uvidíme.

S jakou vizí jste se znovu hlásila do konkurzu? Čekají školu 
nějaké změny?

Svoji účast v již čtvrtém konkurzním řízení jsem zvažovala celý 
poslední rok. Přemýšlela jsem o tom, jestli mám škole stále co 
dát. Zda nenastal čas předat ředitelské křeslo někomu další-
mu. Letos v únoru padlo rozhodnutí. Po rozhovoru s rodinou 
a mými nejbližšími kolegy jsem se rozhodla znovu podstoupit 
konkurzní řízení, rozvinout stávající koncepci školy a snažit se 

obhájit svoji dosavadní práci. Jsem velmi ráda, 
že jsem opět dostala důvěru a čeká mne dalších 
šest let ve funkci ředitelky školy.
Roky to nebudou lehké. Školství prochází velký-
mi změnami a  ty se odráží i  v  naší škole. Začí-
náme pracovat na novém školním vzdělávacím 
plánu, zavádíme nové formy práce a  metody 
výuky. Samozřejmé je již běžné užívání audio-
vizuálních pomůcek i  umělé inteligence. Bez 
internetu, počítačů, interaktivních tabulí, data-
projektorů a tabletů se dnešní výuka neobejde. 
Své místo už opouštějí klasické učebnice, fron-
tální výuka, a  dokonce i  známky. V  propadlišti 
dějin se ocitly papírové žákovské knížky a  de-
níčky na vzkazy. Dominantním komunikačním 
nástrojem se stal program EduPage a  interne-
tová žákovská knížka.
Dnes pedagogové často používají formativní 
hodnocení a známky pomalu nahrazuje hodno-

cení slovní. Honba za jedničkami ustupuje do pozadí a cílem je 
naučit se prožitkem, poznáním, bádáním, tvořivostí, spolupra-
cí, radostí z objevování a vlastní iniciativou. Důležité místo za-
ujímá čtenářská gramotnost, práce s chybou a sebehodnocení. 
Pro zaměstnance je dnešní škola stále plná výzev. Někdy není 
lehké udržet krok. Je to pro mne další impuls, jak naplnit vlast-
ní život.
Velmi důležitá je pro mne rodina, můj tříletý vnuk Matias, ale 
i radost z profesního úspěchu. Toho bych nikdy nedosáhla bez 
podpory mého manžela. Nedařilo by se mi bez důvěry v  lidi, 
kteří mě obklopují. Sama o sobě bych nedosáhla ničeho. Daří 
se nám ve škole všem společně a za to jsem nesmírně ráda.

Do příštího čísla Tišnovských novin připravujeme rozhovor 
s Michalem Komprsem, který obhájil post ředitele ZŠ Smíš-
kova. 

STARONOVÍ ŘEDITELÉ
TIŠNOVSKÝCH ZŠ
Kateřina Šikulová, Odbor kanceláře starosty a vnějších vztahů

Radmila Zhořová a MIchal Komprs jsou staronovými řediteli tišnovských 
základních škol	 Foto: archív města

Radmila Zhořová
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V  lednu tohoto roku odstartoval již 
čtvrtý ročník participativního rozpočtu 
Tvoříme Tišnov, jehož prostřednictvím 
mohou obyvatelé aktivně ovlivnit využi-
tí části městského rozpočtu. Pro letošní 
ročník bylo vyčleněno 500  000 Kč, při-
čemž maximální rozpočet jednoho pro-
jektu byl stanoven na 250 000 Kč.

Do  výzvy byly přihlášeny tři projek-
ty. Dva z  nich úspěšně prošly analýzou 
proveditelnosti a  postoupily do  veřej-
ného hlasování. Hlasovat mohli všichni 
obyvatelé Tišnova starší 15 let s trvalým 
pobytem ve městě. Každý měl k dispozi-
ci jeden hlas. Na základě výsledků hlaso-
vání se vedení města rozhodlo, že reali-
zovány budou oba projekty.

Venkovní betonový fotbálek
Popis návrhu: Navrhuji pořízení celo-
betonového venkovního stolního fotba-
lu určeného do  veřejných prostor parků 
a hřišť a jeho umístění v Parku pod kos-
telem v Tišnově nedaleko stánku s občer-
stvením. Dle popisu výrobku je celý stůl 
včetně nohou a hrací plochy odlit z jedno-
ho kusu betonu, což eliminuje jakékoliv 
slabé místo a činí z něj téměř nezničitelný 
herní prvek. Herní tyče, brány a  šrouby 
jsou vyrobeny z vysoce kvalitní nerezové 

oceli, která je odolná proti korozi, zatím-
co počítadla a  hráči jsou z  nerozbitné-
ho plastu. Kombinace těchto materiálů 
zajišťuje, že i  při vystavení nejdrsnějším 
povětrnostním podmínkám si zachová 
svůj původní vzhled a  funkčnost. Stůl je 
navržen s důrazem na detail a praktickou 
funkčnost. V rohových částech hrací plo-
chy je mírný sklon, který umožňuje snad-
ný odtok dešťové vody. Ve  spodní části 
branek jsou otvory, které zajišťují, že se 
voda nehromadí ani během deště, čímž 
zůstává stůl vždy připraven k  použití. Je 
také speciálně navržen pro venkovní po-
užití na místech, kde je vyžadována ma-
ximální odolnost vůči vandalismu. Tím 
pádem je možné celoroční využití.
Veřejný přínos: Betonový venkovní fot-
bálek obohatí nabídku venkovních akti-
vit pro skupiny přátel nebo celé rodiny 
v centru města a rozšíří možnosti tráve-
ní volného času venku v Parku pod kos-
telem. Zároveň se jedná o aktivitu, která 
je atraktivní také pro děti starší deseti 
let a teenagery, pro které ve městě kro-
mě sportovišť není většího vyžití. 
Umístění projektu: Park pod kostelem
Předpokládané náklady projektu: 
176 879 Kč
Navrhovatel: Jaroslav Hadamík

Lavička s úložnými boxy
Popis návrhu: Některá pískoviště 
na  dětských hřištích, zejména na  sídli-
štích, jsou doslova zasypána hračkami. 
Malí stavitelé si tak musí na  pískovišti 
vytvořit nejprve volný prostor ke hře. La-
vička s  úložnými boxy by mohla sloužit 
nejen k posezení, ale právě také k uklá-
dání hraček (bábovičky, auta, lopatič-
ky, …). Malé děti se díky výšce lavičky 
do boxu bez problému dostanou. Mohou 
tak hračky uklidit i si vzít ty, se kterými 
si chtějí zrovna hrát.
Veřejný přínos: Uklizené pískoviště, 
možnost učit děti uklízet a starat se o své 
okolí, prostor pro realizaci dětí. 
Umístění projektu: Pískoviště na měst-
ských hřištích U Humpolky, Formánko-
va–Dlouhá a Květnická. 
Předpokládané náklady projektu: 
20 000 Kč/lavička, tedy 60 000 Kč celkem
Navrhovatelka: Hana Hrabcová

S realizací projektů začínáme v červ-
nu letošního roku. 

Děkujeme všem navrhovatelům, 
kteří své projekty přihlásili a  věnovali 
participativnímu rozpočtu svůj volný 
čas a energii. Děkujeme také všem, kteří 
se zapojili do hlasování. Společně Tvo-
říme Tišnov!

Více informací včetně 
obrázků najdete na www.
tvorime-tisnov.cz.

TVOŘÍME TIŠNOV
VENKOVNÍ FOTBÁLEK I LAVIČKA S BOXY
Martin Sebera, místostarosta

Z důvodu souběhu stavebních prací revitalizace náměstí Míru a rekonstrukce Hotelu Květnice je dočasně uzavřena část pěší trasy kolem Hotelu Květni-
ce. Mapku uzavírky i trasu obchůzky najdete na webu města 	 Foto: Pavel Navrátil
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V  posledních letech čelíme stále častěji extrémnímu poča-
sí, které s sebou přináší nejen vysoké teploty, ale i dlouhodobé 
sucho. Takové podmínky mohou mít závažný dopad na  životy, 
zdraví, infrastrukturu, životní prostředí, ale i  na  každodenní 
chod domácností. Proto je důležité vědět, jak se v horku správně 
chovat, jak chránit sebe, své blízké i přírodu, a jak šetřit cenné 
zdroje, zejména vodu.

Vysoké teploty se na našem území vyskytují primárně v let-
ních měsících. Nejvyšších hodnot je dosahováno kolem 14. 
až 15. hodiny. Trvají-li vysoké teploty delší dobu, představují 
značnou zátěž zejména pro organismus. Ta je znásobena i vyšší 
vlhkostí vzduchu a přímým slunečním zářením. Nejvíce ohro-
ženými skupinami jsou senioři, malé děti, astmatici a kardiaci.

Dosahují-li teploty vysokých hodnot, je dobré dodržovat ná-
sledující: zůstaňte ve stínu nebo v chladných prostorách, zejmé-
na mezi 11. až 17. hodinou; omezte co nejvíce pobyt venku; noste 
světlé, volné oblečení a  pokrývku hlavy; používejte opalovací 
krém s vysokým UV faktorem, sluneční brýle a hlavu si chraňte 
pokrývkou; pijte dostatek tekutin (nejlépe vodu, neslazené čaje 
izotonické nápoje); omezte fyzickou aktivitu (pokud budete chtít 
sportovat, tak nejlépe brzy ráno nebo pozdě večer); používejte 
klimatizaci s  rozumem (vysoké rozdíly mezi klimatizovaným 
a  venkovním prostředím mohou způsobit zdravotní potíže); 
pokud jste rozehřátí, neskákejte do studené vody; nikdy nene-
chávejte děti a zvířata v zaparkovaném autě; nenechávejte v au-
tomobilu hořlavé a  výbušné předměty; navštěvujte pravidelně 
starší osoby které mohou podcenit příznaky přehřátí (pomozte 
jim s větráním, stíněním a dostatečným pitným režimem).

Extrémně vysoké teploty a  častý pobyt na  sluníčku mohou 
způsobovat i  onemocnění, jako je úpal, úžeh, rakovinu kůže 
apod. Úpal vzniká celkovým přehřátím organismu, ke kterému 
může dojít při zvýšené teplotě okolí nebo sníženém odvodu tep-
la z těla. Mezi příznaky úpalu se řadí horečky (až do výše 40 °C), 
červená, suchá kůže, poruchy vědomí. Další onemocnění je 
úžeh, který je výsledkem působení slunečních paprsků na mo-
zek a jeho obaly a často se vyskytuje současně s popáleninami 
od  sluníčka. Mezi příznaky úžehu se řadí zvýšená teplota, bo-
lesti hlavy a zvracení. Při úpalu nebo úžehu je důležité přebývat 
v chladném a stinném prostředí. Pokud je postižený při vědomí 
a je schopen polykat, podejte dostatek chladných tekutin s mi-
nerály. Vysoká teplota lze srazit osprchováním studenou vodou, 
studenými obklady na trup v kombinaci s ventilátorem. Zároveň 
nepodávejte léky na snižování teploty. 

V souvislosti s extrémně vysokými teplotami se neodmysli-
telně pojí i sucho a požáry v přírodě. K létu patří i kempování 
a rozdělávání ohně na ohřev špekáčků. V prvé řadě pamatujte 
na to, v lese lze rozdělávat oheň pouze na vyhrazených místech 
a kouření je zcela zakázáno. Pokud byste chtěli rozdělat oheň 
mimo les, tak místo pro ohniště by mělo být vzdáleno minimál-
ně 50 metrů od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti od budov 
a  všech hořlavých věcí. Při rozdělání ohně v  přírodě ohniště 
bezpečně oddělte od  okolního prostředí (obložením kameny, 
obsypáním pískem, vyhloubením zeminy apod.). Zároveň k za-
pálení nebo udržování ohně v  žádném případě nepoužívejte 
vysoce hořlavé látky. Za silného větru nebo v období extrém-

ního sucha v přírodě nebo na volném prostranství oheň vůbec 
nerozdělávejte. V období zvýšeného nebezpečí požárů (výstra-
hu vydává ČHMÚ) může hejtman kraje vyhláškou zcela zaká-
zat rozdělávání ohňů.

V případě, že by došlo k rozšíření ohně mimo ohniště, zvaž-
te, zda jste schopni danou situaci zvládnout vlastními silami. 
Na hašení můžete použít jakoukoliv vodu, kterou máte k dis-
pozici, lopatu, písek nebo zeminu, kterou oheň udusíte. Pokud 
si nejste jisti, že zvládnete oheň uhasit vlastními silami, je lepší 
utéct do  bezpečné vzdálenosti od  ohně a  neprodleně zavolat 
hasiče na  linku 150. Dále pokud by došlo ke  vznícení vašeho 
oděvu a neměli byste dostatek vody na uhašení, neutíkejte. Tím 
byste pouze podpořili hoření. Místo toho si okamžitě lehněte 
na zem, kutálejte se ze strany na stranu, dokud plameny neu-
hasnou. Nezapomeňte si však chránit obličej.

V  souvislosti s  extrémními teplotami je také nutno zmínit 
sucho. Sucho je stav, kdy dochází k dlouhodobému nedostatku 
vody. Sucho lze rozdělit na meteorologické, půdní (když voda 
chybí v  půdě pro rostliny), nebo hydrologické (nízké hladiny 
řek a  podzemních vod). V  posledních letech se výskyt sucha 
v České republice zvyšuje v důsledku klimatických změn, úbyt-
ku zeleně a nevhodného hospodaření s krajinou.

Sucho může mít vážné dopady na zemědělství, lesnictví, zá-
sobování pitnou vodou, ale také na kvalitu života obyvatel. V ně-
kterých oblastech může dojít k  omezování odběru vody, vysy-
chání studní, nebo poškození vegetace. Pokud by došlo k suchu, 
je důležité dodržovat pár zásad. Je důležité šetřit pitnou vodou 
(omezte zbytečné plýtvání vodou při mytí nádob, sprchování), 
zalévat s rozmyslem (zalévejte brzy ráno nebo večer, aby se voda 
nevypařila; zalévejte přímo u kořenů rostlin, ne rozprašovačem), 
upravte zahradu (vysazujte stromy a  keře, které zadržují vodu 
v  krajině; nezakládejte velké plochy trávníků, který potřebuje 
častou zálivku), chraňte vodní zdroje (nepoužívejte chemikálie 
v blízkosti studní nebo vodních toků; pravidelně kontrolujte stav 
studní a čerpadel) a v neposlední řadě sledujte výstrahy a naří-
zení obce (informace o  aktuálním vývoji sucha na  webu obce, 
ČHMÚ nebo Intersucho.cz; dodržujte případná opatření či ome-
zení v odběru vody a další nařízení).

Pokud byste se chtěli dozvědět o další problematice extrém-
ních klimatických jevů, můžete si stáhnout manuál plný návodů 
a  důležitých rad „Vaše cesty k  bezpečí aneb chytré blondýnky 
radí“ v elektronické podobě na webu města www.tisnov.cz (Sa-
mospráva >> Krizové řízení). Pokud preferujete tištěnou verzi, 
publikaci můžete získat zdarma v  Tišnovském informačním 
centru, v knihovně a na podatelně Městského úřadu Tišnov.

DOPADY ZMĚNY KLIMATU
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Foto: Pixabay.com
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Blíží se léto, prázdniny, dovolená. Také se blíží období, kdy je největší riziko drob-
ných úrazů, stresu a dopravních nehod nevyjímaje. A? Zloději nikdy nespí!

Strážníci pracují celý rok na  „ulici“, a  proto mají spoustu věcí a  jednání tzv. 
v „merku“. Jedna z důležitých věcí, která nás trápí, je podceňování používání cyk-
listických helem při jízdě na koloběžkách a jízdních kolech. A zatímco cyklisté jsou 
na tom s přilbami poměrně dobře, pohled na koloběžkáře je v tomto smyslu tristní. 
Jízda na koloběžce je v zákoně postavena na roveň jízdy na jízdním kole, tudíž platí, 
že povinnost používat ochrannou přilbu platí pro osoby mladší 18 let bez výjimky. 
Nejohroženější skupinou mezi cyklisty a  účastníky silničního provozu jsou právě 
děti. Odpovědnost za ně nesou ze zákona rodiče. 

Nyní pomiňme zákon a položme si otázky:
„Kolikrát musíme špatně spadnout, abychom se těžce zranili?“ 
Odpověď není moc složitá: „Pouze JEDNOU.“ 
„Jak uneseme těžké zranění našeho milovaného dítěte, které si způsobilo při 

pádu na koloběžce nebo na jízdním kole a nemělo ochrannou přilbu?“
Odpověď je opět velice jednoduchá: „Velmi TĚŽCE.“ 
Trochu odbočím a přidám svou osobní zkušenost. V loňském roce jsem byl s dět-

mi na  cyklodovolené na  jihu Moravy. Při jedné z  vyjížděk kolem Novomlýnských 
nádrží mi vjela nečekaně a  nekontrolovaně 
do  cesty malá holčička na  dětském kole. Jiná 
volba než situaci řešit pádem nebyla. Spadl 
jsem celou svou vahou na záda a hlavou se uho-
dil o asfaltový povrch. Kdybych neměl helmu, 
která při nárazu praskla jako kokosový ořech, 
nejspíš bych vám o tom již nemohl napsat.

Téměř neodmyslitelným faktorem letních 
měsíců je náchylnost k většímu stresu, pod-
rážděnosti a spěchu, zvlášť při cestování vozi-
dlem na zaslouženou a vytouženou dovolenou 
v  úmorném vedru a  v  nekončících kolonách. 
I v těchto vypjatých chvílích platí „spěchej po-
malu“. Vždy je lepší dojet do cíle, byť se zpož-
děním, než do  nemocnice nebo na  policii či 
vůbec.

V  neposlední řadě je dobré myslet i  na  to, 
že  naše radost z  dovolené nemusí být pou-

ze naše. Radost z  našeho odjez-
du může mít i  někdo jiný. Není 
od  věci myslet na  řádné zabez-
pečení obydlí, případně se s přá-
teli domluvit na občasné kontrole 
u nás doma nebo například na vy-
bírání poštovní schránky… Pozor 
na příliš aktivní sdílení krásných 
fotografií z  dovolené na  sociál-
ních sítích s  podrobným komen-
tářem, že jsme mimo domov. 
Eliminujeme tím tak nepříjemná 
překvapení a starosti po návratu.

Už bylo dost poučování. Tím-
to vám strážníci Městské policie 
Tišnov přejí pohodovou dovole-
nou, výlety, tábory... Prostě pro-
žijte krásné léto.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

KVĚTEN

80 let 
Antonín Valíček

Jan Sláma
Radoslava Flajšingrová

Hana Novotná
Zdeňka Křupalová

85 let 
Marie Sedláková
Lubomír Prášek

90 let 
Ludmila Pyščuková
Vlasta Jurnečková

92 let 
Richard Kupský

93 let 
Eva Temlíková

94 let 
Jitka Vitulová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

BLAHOPŘEJEME
Dovolujeme si vám představit 

občany města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

LETMÉ LETNÍ ZAMYŠLENÍ
Jiří Sokol, vedoucí strážník Městské policie Tišnov

Foto: Pixabay.com
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Milí Tišnovští (tak se psávalo za  sta-
rých časů), čas běží. Jak jsme uveřejni-
li v  minulém čísle Tišnovských novin 
a na sociálních sítích, v průběhu tří týd-
nů se konala celá řada akcí k  80. výročí 
konce 2. světové války: pietní akty s  vy-
stoupením dětí ze základních škol, roz-
manitá promítání, přednášky, výstavy, 
besedy a vycházka. Byly navštíveny veřej-
ností i  školami, a  to nejen tišnovskými, 
ale i přespolními. Pietní akty u pomníků 
proběhly nanejvýš důstojně s  progra-
mem a účastí školních dětí a zástupcem 
Československé obce legionářské. 

Vzpomínková akce na  výročí 80 let 
od  konce 2. světové války na  Tišnovsku 
jako součást cyklu Tišnov historický 
v sobotu 17. května byla zdařilá. Jen pa-
rašutisté nemohli pro nepřízeň počasí 
seskočit. Zato letci v  replikách váleč-
ných stíhaček Messerschmitt Bf109G a P 51 Mustang ukázali, 
jak nekompromisní mohl být vzdušný souboj v dešti. 

Komponovaný program propojili obratně moderátor 
a  zvukař na  základě příběhu o  záchraně letců letadla Libera-
tor. Některé scénky byly úsměvné, jiné nutily k zamyšlení. Od-
lehčení a náležitou atmosféru poskytla dobová hudba a tanec. 
Veřejnost se dostavila ve  velikém počtu a  vytvořila přátelské 
prostředí i armádnímu generálovi Karlu Řehkovi. 

Ještě dlouho si návštěvníci prohlíželi dobové stejnokroje, 
výzbroj, výstroj a vozidla několika různých armád a četnictva 
z klubů vojenské historie. V tábořišti měly svoje stanoviště také 
Univerzita obrany Brno a Krajské vojenské velitelství Brno. 

Značný zájem byl o  výstavu modelů letounů z  doby 2. svě-
tové války, práci klubu leteckých modelářů. Pozornost upoutal 
také vůz značky Škoda z roku 1932 ze soukromé sbírky. 

Prodej čerstvě pokřtěné knihy Jana Šafaříka NÁLET! začal 
velice úspěšně, doplněn o knihy s válečnou tematikou. V oble-
žení byla skákací atrakce pro děti.

Účinkování se chopili žákyně a žáci, členky a členové mnoha 
uskupení a souborů: mažoretky a dramatický kroužek z Inspi-
ra, tanečnice a dvě kapely ze Základní umělecké školy Tišnov, 

OSMDESÁT
JE DÁVNO I NEDÁVNO
Irena Ochrymčuková, radní

Nechybělo Krajské vojenské velitelství Brno

Pokřtěna byla kniha NÁLET! Jana Šafaříka Komponovaný program připravilo Karasovo divadlo

Akce se zúčastnil  arm. gen. K. Řehka

RADNICE INFORMUJE
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Karasovo divadlo, Pěvecký sbor Gymnázia Tišnov. Jako symbol 
mírového života a historických tradic našeho národa pochodo-
vali v závěrečném defilé tišnovští skauti, legionáři a sokolové. 

K programu přispěly materiálně i duševně město Tišnov, Měst-
ské kulturní středisko Tišnov, Podhorácké muzeum Předklášteří, 
spolek Continuum vitae a  městys Lomnice. O  zabezpečení celé 
rozsáhlé akce se postarali a s nástrahami počasí si poradili pra-
covníci několika odborů městského úřadu, pracovníci Městského 

kulturního střediska Tišnov a Městská policie Tišnov. Spoluprá-
ce byla po celé zmiňované období nesmírně široká a komunikace 
objemná, ocenit je nutné aktivitu a součinnost všech organizací. 

Vzpomínky na výročí konce 2. světové války by se tímto hod-
nocením ale neměly uzavřít. Znalost závažných událostí z mi-
nulosti může totiž pomáhat při prožívání přítomnosti a dodá-
vat jistotu také do budoucnosti. 

Zkusme tedy vytvořit volný cyklus v Tišnovských novinách 
na  téma „Osmdesátka“. Úplně se nabízí využít ohlasy na  tiš-
novských školách. Dejme jim na tomto místě slovo.

Foto: Dominik Drábek

Diváci zhlédli vzdušný souboj

Ohlasy žáků ze Základní školy nám. 28. října na události 2. světové války	 Foto: archiv ZŠ nám. 28. října 
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Letošní 16. ročník cyklozávodů Memoriál Ivo Medka je 
za námi. Počasí příznivé, závodníků spousta a zájem veřejnosti 
obrovský – co víc si pořadatelé mohou přát? 

Děkujeme všem partnerům a  sponzorům za  veškerou 
štědrou podporu, obětavým organizátorům a  pomocní-

kům za  bezchybnou přípravu a  zajištění akce a  samozřejmě 
všem malým i velkým závodníkům za skvělé sportovní výkony 
a  všem návštěvníkům za  úžasnou atmosféru při doprovod-
ném programu a hlasité fandění při závodech.

Děkujeme také ochotným a pohotovým foto-
grafům Miloši Bučkovi (1, 5), Josefu Permedlo-
vi (3), Milanu Ferovovi (4) a Vladimíru Adamcovi 
(2, 6, 7). Bohatou fotogalerii i kompletní výsledky 
všech závodů najdete na mim.tisnov.cz.

Sejdeme se zase za rok v květnu. Ať žije ročník další – se-
dmnáctý!

Těšíme se na setkání s Vámi.

MIM POŠESTNÁCTÉ
A OPĚT ÚSPĚŠNĚ
Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

(1) (2)

(3) (4) (5)

(6) (7)
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NA STARTU

Hudba se prolíná rodinou DJ Ton-
dy Chronce po  generace. Láska k  ní se 
předává stejně jako jméno. „Děda i táta 
byli muzikanti. S taťkou, který už bohu-
žel není mezi námi, jsem jako malý kluk 
chodíval po ostatcích. Hrával jsem tehdy 
na  vozembouch. Vyrůstal jsem s  hud-
bou, byla vždy kolem mě, a  chtěl jsem 
v ní pokračovat. Dnešní doba je ale úplně 
jiná, musel jsem přijít na způsob, jak to 
uchopit,“ vysvětlil důvod, proč se pustil 
právě do  DJingu Antonín Chronc. „Ro-
dina a tradice, proto dělám to, co dělám 
a proč mě to tak baví.“ 

Od  svých patnácti let jezdil s  tátou 
po  akcích. Tonda starší hrával na  har-
moniku či trubku, Tonda mladší pouštěl 
moderní písničky. Lidé si mohli jak za-
zpívat, tak i zatancovat. „Potom jsem se 
trhl a hrával samostatně, mimo jiné i pro 
tehdejší Dům dětí a mládeže v Tišnově, 
kde jsem dělal takzvané Piškotéky, což 
byly diskotéky pro náctileté.“ 

Dnes objíždí se svojí hudbou téměř 
celou republiku a jejím prostřednictvím 
baví lidi na  svatbách, firemních večír-
cích anebo na narozeninových oslavách. 
Mixoval hudbu i na plese pro tisíc osob. 

Vstříc zákazníkům
S potenciálními zákazníky se domlou-

vá nejraději při osobním setkání, aby se 
poznali a  mohli načerpat vzájemnou 
energii. Na  svatbách pouští především 

písničky, které si nevěsta a ženich vybe-
rou, v případě firemních akcí už zná jas-
né a osvědčené hity. V playlistu nechybí 
ani písničky na  přání. „Sleduji aktuální 
hudební trendy, je to důležité. Paradox-
ně jsou ale často největšími hity starší 
písničky, které tu jsou s námi spoustu let 
a  dokáží dotáhnout lidi na  parket. Jsou 
to skladby z 80. a 90. let a ty také bývají 
zpravidla ty nejoblíbenější,“ říká ze zku-
šenosti Chronc.

Při práci používá vlastní zvukovou 
a  světelnou aparaturu. Primárně má 
k  dispozici konzoli napojenou na  note-
booky, v nichž má všechny nahrané pís-
ně. Jako profesionální DJ disponuje li-
cencí k veřejnému použití hudby. 

Zlepšovat aparaturu, kvalitu i přístup
DJingu na plný úvazek se vystudovaný 

elektrikář věnuje zhruba rok. „Kurz Pod-
nikni to! v Tišnově byl pro mě důležitým 
odrazovým můstkem, abych po  třinácti 
letech odešel ze zaměstnání. Díky němu 
mohu veškerou svoji energii a pozornost 
věnovat hraní.“ 

Role DJ je totiž poměrně dost kom-
plexní, vyžaduje si hned několik různých 
dovedností: od hudebních přes technic-
ké až po  sociální, tedy interakci s  pub-
likem. Ve  všem tom se zrcadlí DJ vášeň 
pro hudbu. „Já bych ani neřekl, že je něco 
nejnáročnější. Pro mě je to od začátku až 

do  konce jen radost. Od  první schůzky 
s  klienty až po  balení aparatury někdy 
lehce nad ránem a cestu domů. Všechno 
je pro mě perfektní,“ konstatoval tišnov-
ský DJ a dodal, že se mu splnil sen. „Jsem 
upřímně rád, že díky této činnosti mohu 
vydělávat peníze a dělat muzikou potě-
šení také druhým lidem.“

Zároveň připustil, že se často zamýšlí 
nad tím, kde by své podnikání rád viděl 
za pár let. Kromě zlepšování sebe sama, 
svého přístupu k  zákazníkům či apara-
tury. „Co se týká počtu svateb a večírků, 
na  kterých vystupuji, jsem spokojený. 
Jejich množství bych už úplně navyšovat 
nechtěl. Spíše se zaměřit a  soustředit 
na  kvalitu a  na  to, jak na  konkrétních 
akcích dodávat lidem ještě více radosti,“ 
přeje si DJ Tonda Chronc.

Foto: archiv DJ Tonda Chronc

DĚLÁM RADOST LIDEM
PROSTŘEDNICTVÍM HUDBY
Zlata Ptáčková

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

DJ Tonda Chronc

Při práci používá vlastní zvukovou a  světelnou 
aparaturu

Baví lidi na svatbách, firemních večírcích anebo 
na  narozeninových oslavách. Mixoval hudbu 
i na plese

reportáž najdete
na Tišnovské televizi
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Začátkem května jsme si připomněli 80. výročí ukončení 
2.  světové války také na  naší škole. Připomínání tohoto vý-
znamného výročí jsme začali ve středu 7. května projekcí dvou 
žákovských filmů pro 2. stupeň. Oba filmy vytvořili naši žáci 
pod vedením učitele Jakuba Vrtěla. První z nich natočily před 
třemi lety děti z tehdejší 7. B. Pomocí animace a živého rozho-
voru podává základní informace o odbojáři Oldřichu Smíškovi. 
Druhý film se týkal Boženky Škrabálkové, mladé ženy zapojené 
do  odboje na  Tišnovsku, která podobně jako Oldřich Smíšek 
za  svůj boj proti nacismu zaplatila životem. V  tomto případě 
se už jedná o téměř profesionální dílo, které kombinuje hrané 
scény s animacemi a do jehož tvorby byla po řadu týdnů zapo-
jena celá třída. Po projekci odměnili spolužáci tvůrčí tým z le-
tošní 9. C velkým potleskem.

Na tento slavnostní den navázal v pátek 9. května projekto-
vý den „Konec války v Tišnově“. Žáci 2. stupně ve skupinkách 
napříč ročníky nejdříve zhlédli dokumenty Konec války na Tiš-
novsku a  Příběh z  domu č.p. 622 a  č.p. 615. Následně dostala 
každá skupinka krabici s materiály o lidech a místech v Tišno-
vě a okolí spjatých s válkou, které měli jednotlivě nebo ve dvo-
jicích za  úkol prostudovat a  seznámit s  nimi ostatní členy 
skupinky. V krabici děti našly životopisy odbojářů i fotografie 
pomníků a  pomníčků připomínající oběti války nebo válečné 
události nebo texty o válečných událostech např. v Šerkovicích, 
ve Skaličce, v Hodoníně u Kunštátu nebo v Předklášteří. Na zá-
věr dostala každá skupinka historickou fotografii jednoho mís-

ta v Tišnově postiženého bombardováním v dubnu 1945 a foto-
grafii Stolpersteinů nebo pomníku a měla za úkol daná místa 
najít, vyfotit se na nich a fotografie umístit na mapu Tišnova 
na hlavní chodbě školy. Děti zadané úkoly zvládly na výbornou 
a na projektovém dni ocenily zejména to, že měly možnost do-
vědět se něco o  místech, po  kterých denně chodí, aniž by jim 
do té doby věnovaly větší pozornost. Také si uvědomily, že vál-
ka se neodehrávala jen na  známých bojištích, ale dotýkala se 
také Tišnova, a že oběti uvedené na pamětních deskách a po-
mnících rozmístěných po městě byli skuteční lidé – hrdinové.

V  pátek 13. června jsme se sešli ještě jednou, abychom 
ve vestibulu školy slavnostně odhalili pamětní tabuli Oldřichu 
Smíškovi. Prvním důvodem bylo to, že jsme chtěli, aby si děti 
ujasnily, kdo byl člověk, jehož jméno nese ulice, na které stojí 
naše škola. Tím druhým důvodem byla skutečnost, že na násle-
dující den – 14. června – připadal den jeho popravy v roce 1942 
v brněnských Kounicových kolejích. Na přípravě textů na pa-
mětní tabuli pracovali v hodinách dějepisu žáci 9. A. Měli tak 
možnost se z různých textů, jejichž přehled je uvedený na pa-
mětní tabuli, dovědět o Oldřichu Smíškovi nejen to, že byl za-
pojený do  odboje, ale také zajímavé informace o  jeho rodině, 
práci a zájmech. A zároveň vytvořili dílo, které bude i trvalým 
zdrojem informací pro další žáky naší školy. 

Foto: archiv ZŠ Smíškova

AKCE K 80. VÝROČÍ
KONCE VÁLKY
Dagmar Zacpalová

V Základní škole Smíškova slavnostně odhalili pamětní tabuli Oldřichu 
Smíškovi

V  rámci projektového dne zašli žáci na  místa, která byla v  dubnu 1945 
poškozena bombardováním. Byli i na Brněnské ulici u domu Stránských, 
kde jsou umístěny Stolpersteiny
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VZDĚLÁVÁNÍ

Projektový den osmých tříd měl za  cíl 
zmapovat zaměstnavatele v regionu a pomo-
ci žákům v rozhodování při podávání přihlá-
šek na střední školu v 9. ročníku. Ve vybrané 

firmě či instituci měli žáci možnost zjistit, jaká je pracovní ná-
plň zaměstnanců, výhody a nevýhody jejich práce, platové pod-
mínky, kam se jejich výrobky dostanou na trh nebo třeba zda 
hledají nové zaměstnance.

Žáci 8. A Základní školy nám. 28. října se vydali do tišnov-
ské firmy MOUKA s. r. o., kde poznali dlouhou historii výrobny 
popruhů. Žáky zaujala především výrobní hala, kde v hukotu 
mnoha švýcarských strojů tyto popruhy vznikají. A z moder-
ního světa textilní výroby se žáci přenesli do  brněnské vily 
Löw-Beer, bývalého domu židovské rodiny textilních průmy-

slníků z počátku 20. století. Zde měli možnost v rámci skvěle 
koncipovaného edukačního programu obdivovat secesní inte-
riér, poznat smutný osud Židů v době nacismu a pochopit péči 
a úsilí, které tato rodina vložila do spravování svého podniku 
i domácnosti. Překvapivé pro některé z nich bylo zjištění, ko-
lik vysokoškolsky vzdělaný edukační pracovník muzea i přes 
dlouhou praxi vydělává. Na začátku praxe má čistý plat stejný 
jako pracovník firmy MOUKA se základním vzděláním v hru-
bém platu.

Někteří žáci 8. B a 8. E se zúčastnili exkurze do firmy Erba 
Lachema v  Brně-Řečkovicích. Firma se zabývá vývojem, vý-
robou a  prodejem přípravků pro močovou analýzu, klinickou 
biochemii a mikrobiologii. Žáci prošli výrobou, nahlédli do la-
boratoří a poznali chod celé firmy, která zaměstnává lidi ze ši-
rokého okolí. Další zajímavou zastávkou bylo Krizové centrum 
v Řečkovicích, které pomáhá dětem v tíživé situaci. Osobní se-
tkání s vedoucí centra, která bez „obalu“ popisovala činnost ce-
lého centra, v žácích zanechalo mnoho otázek k zamyšlení nad 
různými lidskými osudy.

Ve firmě TE Connectivity v Kuřimi se do provozu žáci 8. D 
a 8. E nedostali, protože jim ještě není 15 let, ale chválili si skvě-
lý přístup náborových pracovníků, viděli video z provozu a cel-
kovou přípravu exkurze zhodnotili na výbornou. K výrobě re-
klamních předmětů v Reakci Kuřim měli na průvodce mnoho 
otázek.

Rovněž část 8. B v Resideu Brno (ventily do kotlů, termosta-
tické ventily a hlavice radiátorů) byla velmi spokojena, jenom 
jim prý slíbili kávu, a tu nakonec nedostali.

Část žáků dala přednost pěšímu přesunu po Tišnově. Po ná-
vštěvě pivovaru žáci podotkli, že výroba piva je doprováze-
na nelibou vůní, ale sládek o  ní umí pěkně hovořit. V  EVVA 
je ohromil klid a  čistota moderního provozu při výrobě klíčů 
a bezpečnostních zámků. Navíc pan ředitel je svým vystupová-
ním nadchl pro práci ve firmě. Někteří stihli ještě nakouknout 
k „Moukům“, aby se přesvědčili, že opravdu nejde o firmu po-
travinářskou, jiní zamířili do firmy Lunek, aby zjistili něco více 
o trendu fotovoltaiky.

Žákyně 8. C si zapamatovaly, že ve  Vitaru se ročně vyrobí 
1  200  000 kusů Capri sun a  plní se do  obalu při 82 °C, což je 
překvapilo. Na sběrném dvoře v Tišnově žáci objevili a kladně 
hodnotili RE-USE centrum.

Moc děkujeme vedení firem MOUKA, Pivovar Tišnov, EVVA, 
Vitar, Lunek, KTS ekologie, TE Connectivity, Reakce, Resideo, 
Erba Lachema, Krizovému centru a  Muzeu Brněnska za  to, 
že připravili pro naše žáky poutavý program a přiblížili jim svět 
práce. Poděkování patří i  dvanácti pedagogickým pracovní-
kům, kteří se ujali vedení sedmi skupin.

Foto: archiv ZŠ Tišnov, nám. 28. října

ZAMĚSTNAVATELÉ
OČIMA NAŠICH ŽÁKŮ
Martina Pokorná, Olga Sommerová, Blanka Kabeláčová

Žáci osmých tříd navštívili v rámci projektového dne zaměstnavatele 
nejen v Tišnově

Jedním z navštívených podniků byla firma Mouka
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Ptáte se někdy, co je cílem vzdělávání 
na základní škole? Připravit děti na přijí-
mačky? Není to málo? V ZaHRAdě je cílem 

samostatnost – v  reálném životě, na  který děti připravuje-
me. A ano, i přijímačky jsou jeho součástí, stejně jako spous-
ta dalších věcí.

V  tomto článku vám chceme představit náš předmět „Se-
minář k podnikavosti“, kterým žáci procházejí v šestém roční-
ku, což je také poslední ročník druhého trojročí. Po něm děti 
pokračují do  třetího trojročí, poslední fáze jejich vzdělávání 
na naší škole, a stávají se studenty, adolescenty. (Těmi už jsou 
i bez našeho přičinění.)

V rámci semináře k podnikavosti se v prvním pololetí věnu-
jeme rozvoji kreativity, týmové spolupráci, ale také se sezna-
mujeme s pojmy, jako jsou náklady, příjem, zisk nebo cena prá-
ce. Rozvíjíme naše dovednosti v oblasti plánování, pracujeme 
s grafickými programy a internetem, učíme se tvořit reklamu 
a bavíme se o ní. V závěru pololetí děti zpracovávají vlastní mi-
niprojekt, jehož cílem je navrhnout vlastní prodejní produkt, 
vyrobit ho, udělat mu reklamu a prodat ho. Nakonec o tomto 
procesu připravují také prezentaci, ve které řeší úspěšnost své-
ho výrobku, jaké byly jejich náklady, jaká byla cena jejich práce 
a také jak určili cenu samotného produktu.

Ve druhém pololetí pak žáci zpracovávají samostatně nebo 
v  malém týmu (dvou lidí) svůj závěrečný projekt na  téma dle 
vlastního výběru. „Jedinou“ podmínkou je, že projekt musí ře-
šit nějaký problém, být inovativní a pomáhat ostatním. Každý 
má svého garanta z  řad průvodců (učitelů), který především 
radou pomáhá jednotlivým projektům vzniknout. A každý má 
také svého oponenta, který projekt na základě předložené zá-
věrečné zprávy hodnotí a účastní se jeho prezentace.

V tomto školním roce máme celkem 18 šesťáků a tomu odpo-
vídá i množství projektů. Zároveň se nám po třech letech reali-
zace tohoto předmětu daří společně s žáky dosahovat poměrně 
vysoké úrovně všech projektů. Pro ilustraci uvádíme názvy le-

tos realizovaných projektů, které přirozeně reflektují také zá-
jmy dětí a problémy, které vidí ve světě kolem sebe:

•	 Obnova školního akvária
•	 Pomoc dětem v Indii
•	 Dračí hlídka v družině
•	 Učební pomůcka ve Scratchi
•	 Naučná desková hra o Evropě
•	 Nová 3D tiskárna
•	 Revize sbírky minerálů
•	 Postroj na psa vlastní výroby
•	 Zachraňte koaly
•	 Ručně vyráběný diář
•	 Lavička v Hradčanech

Dalo by se psát o  každém z  nich, ale pro ilustraci použije-
me ten poslední, protože má konkrétní výstup a jasný lokální 
dopad. Dva kluci, Tadeáš Nečas a Simon Kuzma, kteří bydleli 
v Hradčanech, nevěděli, co by mohli dělat. Tak se zeptali rodi-
čů jednoho z nich a ti jim navrhli, jestli nechtějí udělat lavičku 
na Horce, kde lavička chybí. Kluky to kupodivu zaujalo, a pro-
tože se jeden z  nich zná s  paní starostkou, oslovili ji se svým 
nápadem. Ta jejich projekt podpořila a poskytla jim pro lavič-
ku neopracované dřevo. Pak následoval proces výroby lavičky, 
což zní jednoduše, ale kdo má trochu zkušenosti, ví, že to vůbec 
jednoduché není. Každopádně lavička dnes již stojí na Horce, 
na místě, které kluci společně s panem Svobodou z obce nejpr-
ve vyčistili. Projekt dobře ilustrují obě fotky přiložené k článku. 
Na  první je prezentace závěrečných projektů, které se tento-
krát kromě žáků, rodičů a průvodců naší školy zúčastnila také 
paní starostka Hradčan, aby dala najevo respekt k práci, kterou 
kluci odvedli.

A abychom se vrátili na začátek tohoto článku: kluci při rea-
lizaci tohoto projektu prokázali obdivuhodnou samostatnost, 
akceschopnost a také se jim podařilo o něco reálně zlepšit svět 
kolem sebe. Což jsou bez pochyby dobré výsledky vzdělávání.

Pokud vás naše závěrečné projekty zaujaly, můžete se podí-
vat na naše webové stránky na rozšířenou podobu tohoto člán-
ku, která obsahuje také více informací k  dalším závěrečným 
projektům našich šesťáků.

Foto: ZŠ ZaHRAda

PODNIKAVOST
MŮŽE BÝT CÍLEM VZDĚLÁVÁNÍ
Milan Růžička, hlavní průvodce třídy Kaštan

Lavička na Horce, projekt žáků ZŠ ZaHRAda, už slouží veřejnosti

Prezentace závěrečných projektů

VZDĚLÁVÁNÍ
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V  letošním roce jsme díky naší Erasmus+ akreditaci 
pokračovali ve  skupinových i  individuálních výjezdech 
studentů a  učitelů našeho gymnázia. Ty zahájil kole-
ga kurzem digitálních dovedností a využití AI ve výuce, 
za kterým letěl až do daleké turecké Anatolie. Hned v zá-
věsu jsme si pozvali odborníky z naší nizozemské part-
nerské školy v Oosterwolde, aby nás přijeli seznámit se svými 
metodami práce, ukázali nám pár svých hodin, především me-
diální výchovy a filozofie, a stínovali v hodinách našich. Během 
jejich pobytu jsme rovnou domluvili stínování pro naše stu-
denty a učitele v jejich škole na jaře. 

Poté následoval skupinový výjezd dvanácti studentů a dvou 
učitelů do  krásného sicilského města Syrakusy. V  partnerské 
škole Liceo Tommaso Gargallo nás nejprve čekalo velkolepé 
uvítání v podobě koncertu školního orchestru, s kterým jsme si 
dokonce zazpívali naši hymnu. Vytrvale nás oslovovali „delega-
zia di Praga“ – za celou dobu se nám nepodařilo jim vymluvit, 
že Tišnov u Prahy není. V průběhu čtyř dní jsme navštěvovali 
hodiny spolu s italskými studenty. Užili jsme si hodiny jazyků 
včetně těch klasických, jako je latina a starořečtina, dále výu-
ku matematiky, historie, filozofie, tance i  praktickou hodinu 
zpěvu, bubnování či hudebních technologií. Měli jsme také 
možnost ukázat jim prezentaci o  naší škole a  některé další 
aktivity, které jsme si pro ně připravili. Odpoledne jsme vždy 
v doprovodu italských studentů objevovali krásy jejich staro-
bylého města, kde se potkává prehistorická, antická i  středo-
věká kultura v takové bohatosti a rozmanitosti, že člověk žasne 
skutečně na každém kroku. Studenti se rychle spřátelili a měli 
i dost prostoru trávit čas s italskými kamarády mimo oficiální 
program. Pobyt jsme zakončili výletem na lodi a ze slunné letní 
Itálie jsme se opět vrátili do podzimního Tišnova.

Tam jsme 15. října rovnou navázali úspěšnou akcí Eras-
mus day, při níž jsme prezentovali naše postřehy a zkušenosti 

z  proběhlých mobilit jak na  tišnovských základních školách, 
tak na náměstí pro veřejnost. Záznam akce najdete v archivu 
tišnovské televize. 

Na podzim ještě proběhlo stínování dvou kolegyň na rumun-
ském jazykovém lyceu v Konstanci a už bylo třeba plánovat jar-

ní aktivity, kdy jsme vyslali tři dvojice našich již zletilých 
studentů na  individuální dvoutýdenní studium na ško-
lách ve  francouzském Haguenau, nizozemském Oos-
terowolde a  německém Mönchengladbachu. Studenti 
bydleli většinou samostatně v rodinách a měli možnost 
nejen „ochutnat“ místní školní systém, ale hlavně se po-

nořit do jazyka ve škole i mimo ni a po návratu si chválili posun 
ve svých dovednostech i sebevědomí při komunikaci v jazyce, 
který pro většinu z nich byl až druhým cizím jazykem. Na cestě 
tam je doprovodili učitelé, kteří si na zahraničních školách za-
žili několik dní stínování a sdílení postřehů s kolegy ze svých 
předmětů, pak ale odjeli a  studenti si otestovali svou samo-
statnost a schopnost zvládnout pobyt v cizím prostředí. Všich-
ni účastníci se vrátili obohaceni o nové zkušenosti a kontakty 
v zahraničí, načerpali nové znalosti a dovednosti a s radostí se 
o ně podělili v hodinách jazyků se svými spolužáky či ve sbo-
rovně na setkání s kolegy.

Závěrem mi dovolte jeden postřeh z  hodiny tance na  sicil-
ském lyceu. Při rozcvičce mi došlo, že slovo inspirace pochází 
z italského slova inspirazione neboli nadechnout se. Troufám 
si říct, že všechny naše výjezdy byly takovým krásným, inspira-
tivním nadechnutím. Díky, Erasmus+.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a  stanoviska 
představují názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet 
názory a stanoviska Evropské unie nebo Domu zahraniční spo-
lupráce. Evropská unie ani poskytovatel grantu za  ně nenesou 
odpovědnost.

Foto: archiv Gymnázia Tišnov

S GYMPLEM DO EVROPY
Gabriela Hradilová

Gymnazisté objevovali v doprovodu italských studentů krásy jejich staro-
bylého města

Díky Erasmus+ se uskutečnil skupinový výjezd dvanácti studentů a dvou 
učitelů do sicilského města Syrakusy
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Ve chvíli, kdy čtete tyto řádky, je školní 
rok 2024/2025 za  námi. Poslední školní 
měsíc je tradičně zaměřen na hodnocení 
školního roku a  vyzkoušení si školních 

znalostí v praktickém životě. Tedy kde jinde než na výletech 
Žáci naší základní školy strávili týden ve Štířím Dole. Výlet 

na Vysočinu byl fajn, kouzelná příroda a zážitků spousta. Zá-
roveň se holky a kluci připravovali na vystoupení na Zahradní 
slavnost. Do toho jsme stihli uspořádat soutěže ve hře pexeso 
a branný závod pro školy, jako je ta naše.

Nejlepší zemědělský opravář v kraji i v ČR
Středoškoláci také velmi úspěšně soutěžili. Žák druhého 

ročníku oboru Opravář zemědělských strojů Jan Grygar vyhrál 
soutěž v  Moravském Krumlově. Poté ještě reprezentoval naši 
školu za  celý Jihomoravský kraj na  celostátní soutěži v  jízdě 
traktoru s vlekem na soutěži ve Vysokém Mýtě a odsud si dovezl 
úžasné první místo! Vyhrál mezi 24 žáky z celé České republiky. 
Krásný putovní pohár bude tedy trávit následujících dvanáct 
měsíců u  nás v  Tišnově. Odměnou škole bude i  fakt, že příští 
ročník celostátního kola této soutěže se bude konat v Tišnově.

Pro žáky střední školy navazujeme kontakty s firmami, které 
mají zaměření shodné s oborem, ve kterém se žáci vzdělávají 
a připravují na vstup do praxe. Máme žáky na praxích ve znač-
kových servisech u Auto Pokorný motors s.r.o Brno (Dacia, Re-
nault, Hyunai) a Albion Cars s. r. o. Brno (Jaguar, Land Rover) 
a pak i u regionálních firem Auto Doli s. r. o., AUTOPETR s. r. o. 
Kuřim, autoservis ORŠULA s. r. o. Kuřim, RONYTRANS s. r. o., 
CarBrother Lysice, Car Servis Pokorný Brno pro obory Au-
tomechanik. Praxi pro opraváře zemědělských strojů máme 
například u firem Miloš Musil – Měnín, Níhovská spol. s r. o., 

GenAgro Říčany s. r. o., Kubík ZETOR. Nyní se nám povedlo do-
jednat praxi pro příští rok u firmy Liebherr – stavební stroje.cz 
v Popůvkách, kde žáci strávili příjemné dopoledne na exkurzi. 
Komu se poštěstí řídit bagr a splnit si tak možná jeden z dět-
ských snů? Spolupracujeme i s místní firmou Lunek, s. r. o.

Samozřejmě nemůžeme opomenout naše ošetřovate-
le a  ošetřovatelky, které absolvují praxe v  Nemocnici Tišnov 
a  v  Domově pro seniory v  Předklášteří a  na  Žernůvce. Praxe 
probíhají i v brněnských fakultních nemocnicích. Poptávka ze 
strany zaměstnavatelů po  praxích je vysoká. Nabídek na  za-
městnání mají naši žáci dostatek. Pokud je mezi čtenáři Tiš-
novských novin zástupce firmy, který má zájem o  spolupráci 
v rámci praxe, nebojte se, ozvěte se, spolupráci s novými part-
nery otvíráme dveře.

Letošní absolventi
Červen je tradičně měsícem závěrečných zkoušek žáků po-

sledních ročníků a zkráceného studia. Písemná práce, praktic-
ká zkouška a  ústní zkouška jsou považovány za  trojboj, který 
prověří veškeré znalosti a  dovednosti žáků. Letos do  praxe 
vstoupí absolventky a  absolventi oborů ošetřovatel, autome-
chanici, elektromechanici a opraváři. Výuční listy si žáci a žá-
kyně, kteří úspěšně absolvovali závěrečné zkoušky, převzali 
na Zahradní slavnosti U Palce, kde jsme jim společně i s rodiči 
a kamarády uspořádali krásné odpoledne, kterého se zúčastnili 
všichni žáci školy. Bohatý program připravil studentský parla-
ment. Tombola, vystoupení žáků a DJ Malutyk nás provedli ce-
lým odpolednem až do večera. 

Tímto mi dovolte popřát našim letošním absolventům šťast-
nou ruku při výběru prvního zaměstnání, žákům školy krásné 
prázdniny a Vám, čtenářům Tišnovských novin, léto plné slu-
níčka, zážitků a odpočinku.

Foto: archiv SŠ a ZŠ Tišnov

HEKTICKÝ ČERVEN
Dana Staňková

Žáci základní školy strávili týden ve Štířím Dole. Výlet na Vysočině se vydařil

Škole se podařilo dojednat praxi pro příští rok u firmy Liebherr – stavební 
stroje.cz v Popůvkách, kde žáci strávili příjemné dopoledne na exkurzi
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Konec školního roku je jako zavření 
přečtené knihy, jejíž stránky jsme spo-
lečně psali měsíc po  měsíci. Některé 
kapitoly byly dobrodružné, jiné tvoři-
vé a pohodové, někdy jsme museli řešit 
i  nečekané zápletky. Ale každá z  nich 
měla smysl a  každý si z  ní odnesl něco 
do života.

Kapitoly knihy, které v naší knize ne-
smí chybět, které jsou čtivé a  potěšují-
cí, jsou zároveň inspirací i vzorem, jsou 
kapitoly o naší hlavní činnosti: o krouž-
cích, akcích, vzdělávacích programech 
a  táborech. Celoroční práce pedagogů 
byla k vidění na konci května na tradiční 
Zahradní slavnosti. Viděla jsem promy-
šlené a nápadité choreografie tanečních 
kroužků, slyšela jsem líbivé tóny vystu-
pujících z  hudebního oddělení. Prošla 
jsem si výstavky rukodělných aktivit, 
nad krásou a precizností výrobků se mi 
tajil dech, zhlédla jsem i fascinující che-
mické pokusy.

Za tím, co účastníci vidí jako zábavný 
kroužek nebo pohodový táborový den, 
stojí hodiny příprav, plánování, komuni-
kace a často i hledání cest, jak zaujmout 
a zároveň rozvíjet. Práce našich pedago-
gů rozhodně není „jen hraní si s dětmi“. 
O to víc si cením jejich nasazení, energie 
a trpělivosti. Každý z nich do své činnos-
ti vkládá kus sebe, umí vytvořit atmo-
sféru, kde se děti nebojí zeptat, zkoušet 
nové věci a hlavně být samy sebou. Právě 
spolupráce a vzájemný respekt mezi lek-
tory a účastníky je podle mě tím, co dává 
naší práci smysl a co dělá Inspiro tako-
vé, jaké je. Mám radost z toho, že se nám 
v letošním roce podařilo rozšířit nabíd-
ku aktivit pro dospělé a seniory, protože 
Inspiro už dávno není jen místem pro 
děti. K  našim nabízeným stálicím jsme 
nově zařadili plavání pro dospělé, šití, 
háčkování a  macramé, keramiku a  jógu 
pro seniory. Ukazuje se, že chuť naučit 
se něco nového nemá věkové omezení 
a nezná slovo „nejde“.

O  velké vodě v  budově školy na  uli-
ci Riegrova koncem minulých letních 
prázdnin bylo napsáno doslova moře 
vět. Jen mi ještě dovolte zde poděkovat 
těm, díky nimž se prostory po  havárii 
vrací do původního stavu. Děkuji za pod-
poru nejen technického a  administra-
tivního rázu zřizovateli městu Tišnovu, 

městskému úřadu, konkrétně pánům 
z  Odboru správy majetku a  komunál-
ních služeb Zbyňku Košťálovi a Radimu 
Královi; za rychlou a precizní práci firmě 
Brázda Univers; za  bedlivý stavebně-

-technický dozor Ivu Doležalovi; pojiš-
ťovacímu zprostředkovateli panu Baue-
rovi; za  poskytnutí prostor v  Müllerově 
domě Městskému kulturnímu středisku 
a všem, co přiložili ruku k dílu a v rela-
tivně krátkém čase dokázali doslova vy-
kouzlit nové učebny.

Z  těch poučných kapitol naší knihy 
zmíním ještě jednu. V  únoru jsme byli 
podrobeni kontrole od  Oblastního in-

spektorátu práce JmK s  výsledkem bez 
zjištěných nedostatků. To vnímám jako 
potvrzení poctivé každodenní práce, 
která navenek není tolik vidět, o to více 
je pro fungování organizace potřebná.

Ale zavřeme již vzpomínkovou knihu; 
teď už nás čeká léto, čas, kdy je dovoleno 
všude běhat bosky, jíst zmrzlinu častěji, 
než je možná zdrávo, a  kdy se na  chvíli 
zpomalí kalendáře i  hodinky. Čas, kdy 

víc než výkon hraje roli prožitek, společ-
ně strávený čas a radost z maličkostí. Ať 
už vyrážíte pod stan, na chalupu, k moři, 
nebo zůstáváte doma a těšíte se na naše 
příměstské tábory, přejeme vám prázd-
niny plné pohody, kamarádství, slunce 
a  nových zážitků. Užívejte si to, co léto 
umí nabídnout nejlépe – volnost, lehkost 
a chvíle, na které se bude vzpomínat.

Foto: archiv Inspira

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM
Ivana Kroutilová 

My a naši externisté po Zahradní slavnosti 2025

AKCE NA LÉTO

19. 7. a 2. 8.	� letní keramika v Inspiru, informace a přihlašování na našich 
webových stránkách 

10. 8.	 Cyklofičák – závod je součástí MTB Cupu
25.–29. 8.	� letní kemp pro seniory, program a informace o přihlašování 

na našem webu 
14. 9.	 Tišnovské kolečko! – závod je součástí MTB Cupu
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Věděli jste, že i  o  letních prázdninách 
probíhají ve  Studánce aktivity pro rodi-
če s  dětmi? Po  celé prázdniny se každou 
středu od 9.00 do 12.00 hodin budou konat 

Prázdninové středy. Jsou to letní setkání na  studánkové za-
hradě určená pro rodiče s dětmi ve věku 0 až 3 roky. S sebou 
můžete vzít i  starší sourozence. V  čase 9.00 až 9.30 hodin je 
připraven krátký společný program a poté bude čas si pohrát, 
popovídat a vypít kávu ve stínu studánkové jabloně. 

Rodiče s nelezoucími i lezoucími miminky jsou vítáni na Se-
tkáváních s miminky, která budou probíhat v herně ve čtvrtky 
v čase od 15.30 do 16.15 hodin. Na nich miminka společně na-
masírujeme, pohrajeme si s edukativními hračkami a pomůc-
kami, zazpíváme si a naučíme se několik básniček. Bude pro-
stor i na sdílení rodičovských radostí a starostí. Přijít můžete 
i v případě, že jste zatím s miminkem do Studánky nechodili.

Pro ženy všech věkových kategorií i těhotné budou v letních 
měsících probíhat letní otevřené lekce Cvičení pro ženy. Budou 
se konat ve studánkové herně ve čtvrtky od 17.00 do 17.50 hodin. 
Povede je fyzioterapeutka Martina Šaclová. Cvičební lekce jsou 
zaměřené na  protažení a  posílení důležitých svalových skupin, 
nácvik správného dýchání, držení těla, zvýšení tělesné kondice 
a prevenci bolestí páteře. Hlásit se můžete na jednotlivé lekce. 

Na všechny letní aktivity je nutné se přihlásit předem přes 
rezervační systém dostupný na  www.studanka-tisnov.cz. 
Mimo uvedené aktivity je studánková zahrada a herna pro veřej-
nost uzavřena z  důvodu konání příměstských táborů. Přejeme 
vám i vašim dětem příjemně prožité léto a těšíme se na setkání 
po prázdninách. Třeba na oslavě studánkových narozenin, kte-
rá proběhne v Parku pod kostelem v pátek 5. září 2025.

Jelikož je Studánka neziskovou or-
ganizací, jejímž cílem je podpora rodin, 
snažíme se dlouhodobě o to, aby naše ak-
tivity byly nejen kvalitní a profesionální, 
ale také finančně dostupné pro napros-
tou většinu společnosti. Právě proto spo-
lufinancujeme aktivity rodinného centra 
z dotačních titulů tak, aby cena za před-
nášky, kroužky, kurzy či poradenství 
byla co nejvíce ponížena oproti komerč-
ním cenám. Vážíme si toho, že na obecní 
(město Tišnov), krajské (JMK), ale i celo-
státní (MPSV) úrovni si aktéři veřejných 
politik uvědomují, že primární prevence 
a podpora prorodinné politiky má smysl 
a na aktivity rodinných center pravidelně 
vyčleňují finanční prostředky. 

Studánka děkuje Ministerstvu prá-
ce a sociálních věcí za podporu projek-
tu „Podpora rodiny ve  Studánce“. Díky 
projektu nabízíme aktivity zaměřené 
na  posílení rodičovských kompetencí, 

podporu funkční rodiny, zkvalitňování 
rodinných a partnerských vztahů a před-
cházení nestabilitě a  dysfunkčnosti ro-
din. Nabízíme rodičům dlouhodobé kur-
zy o  vývoji dítěte, odborné přednášky, 
semináře a  workshopy, komplexní pod-
poru v  těhotenství a  odborné primární 
poradenství pro širokou veřejnost.

Studánka děkuje Jihomoravskému 
kraji za podporu projektů:

„Studánka posiluje stabilitu a  zdravé 
vztahy v  rodinách.“ Projekt se zaměřuje 
na  primární prevenci negativních jevů 
v  rodině prostřednictvím odborných 
a  osvětových přednášek a  seminářů. 
Dobře fungující rodina je nezbytným 
předpokladem pro rozvoj občanské spo-
lečnosti.

„Údržba prostor Rodinného centra 
Studánka.“ Cílem projektu je zajištění 
oprav, renovací a údržby budov, nábytku 
a zařízení rodinného centra. 

Studánka děkuje městu Tišnovu 
za podporu projektů:

„Projekt na  podporu aktivit pro rodi-
če s  dětmi od  4 měsíců.“ Cílem projektu 
je nabídnout nejmladším dětem s rodi-
či odborné a  věku přiměřené aktivity, 
které jsou pro jejich zdravý, všestranný 
a  přirozený vývoj přínosné. Díky pod-
poře města můžeme nabídnout aktivi-
ty pro nejmenší děti na  vysoké úrovni 
ve  vybaveném a  podnětném prostředí 
za dotovanou cenu.

„Projekt psychologické a jiné odborné 
podpory pro rodiny.“ Díky projektu na-
bízí RC Studánka finančně i  časově do-
stupné psychologické poradenství 

„Kulturní akce pro rodiny s  dětmi.“ 
Cílem projektu je nabídnout v  Tišnově 
kulturní program pro rodiny s  malými 
dětmi. Součástí projektu jsou tradiční 
akce: Národní týden manželství, semi-
nář s Jiřím Haldou, Den dětí ve Studán-
ce, Studánkové narozeniny a Martinská 
slavnost. 

PLNO LETNÍCH AKTIVIT
Veronika Slámová

DĚKUJEME ZA POSKYTNUTÉ DOTACE 
PRO ROK 2025
Kateřina Hromčíková

I  o  letních prázdninách budou probíhat ve  Studánce aktivity pro rodiče 
s dětmi	 Foto: Veronika Slámová
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NÁŠ ROZHOVOR

Bezmála tři měsíce pracuje nedaleko 
stavební techniky na  náměstí Míru v  Tiš-
nově rovněž tým archeologů. Záchranný 
archeologický výzkum jim ale prozatím 
žádné větší badatelské žně nepřinesl. Po-
mineme-li mince, medvědí zub, třetihorní 
mušle, jímky a  novodobý odvodňovací žlá-
bek. Větší výzvy snad přinesou práce přímo 
v centru města. „Z plochy náměstí byl zatím 
prozkoumán jen zlomek. Podstatná část 
náměstí by měla být skryta až v podzimních 
měsících,“ prozradila Andrea Matějíčková, 
která má ve městě záchranný archeologický 
výzkum na starosti. 

Náměstí Míru v  Tišnově prochází celko-
vou revitalizací. Zmiňovaný záchranný 
archeologický výzkum provádí Ústav ar-
cheologické památkové péče v Brně. V jaké 
části náměstí jste s výzkumem začali? 
Jen upřesním, na záchranném archeologic-
kém výzkumu se podílí jak Ústav archeolo-
gické památkové péče Brno, tak společnost 
Archaia Brno. Začal 30. března v prostoru za radnicí, kde sta-
vební firma vyhloubila jámu na retenční nádrž. Zde jsme na-
lezli sklepy dříve zbouraných domů a také zatím nejzajímavější 
nález. Jedná se o soubor cirka stovky mincí předběžně datova-
ných do 17. až 18. století. Přesnější informace o složení a dataci 
i ražbě mincí ovšem budeme mít až po odborném laboratorním 
zpracování a také numismatické analýze.

Odkryli jste v  dolní části náměstí ještě nějaké další nálezy 
kromě souboru mincí? 
Při skrývce v  prostoru za  retenční nádrží jsme objevili v  plo-
še opět sklepy zbouraných domů a také jímku ze 14./15. století 
s několika celými nádobami a objekt z doby slovanské.

Do revitalizace jsou zahrnuty i k náměstí přilehlé ulice, na-
příklad ulice Kostelní. Co Vám tento úsek odkryl? 
V Kostelní ulici jsme objevili pouze novodobý odvodňovací žlá-
bek, který sváděl vodu od kostela směrem k náměstí. Žlábek byl 
tvořen cihlami a kameny.

Máte za sebou záchranný archeologický výzkum v levé části 
náměstí, před prodejnami. Ta něco zajímavějšího přinesla? 
V  tomto prostoru jsme nalezli několik zatím blíže nedatova-
ných objektů, novověkou jímku a soubor třetihorních mušlí.

V době našeho rozhovoru se postupně přesunujete k poště. 
Co do této doby z pohledu vývoje naznačuje výzkum přímo 
ve středu náměstí?
Z plochy náměstí byl zatím prozkoumán jen zlomek, podstat-
ná část náměstí by měla být skryta až v podzimních měsících. 

Prozatím jsme zde nalezli na profilu zdokumentovanou novo-
věkou jímku a ohniště předběžně datované do doby slovanské.

A propos, jak hluboko kopete/hledáte? Je hloubka po celém 
náměstí totožná, nebo se v některé jeho části „noříte“ hlou-
běji a případně proč?

To, jak kopeme hluboko, je dáno úrovní 
podloží, do které jsou pravěké či středověké 
a  novověké objekty či situace zahloubeny. 
V  našem případě je podloží tvořeno jílovi-
tou hlínou, do  které jsou archeologické si-
tuace zahloubeny.

Jaké nářadí, přístroje při své práci použí-
váte? 
Při záchranném archeologickém výzkumu 
používáme krompáče, rýče, lopaty a  mo-
tyčky na  vykopání sídlištních objektů, při 
preparování hrobových celků pak použí-
váme při preparaci kosterních pozůstatků 
špachtle, skalpely a štětečky. Sídlištní i hro-
bové objekty jsou vykopány/vypreparovány, 
následně jsou zakresleny – sídlištní objekty 
v  měřítku 1:20, hrobové v  měřítku 1:10, vy-
fotografovány a  geodeticky zaměřeny. Při 
následném zpracování nálezové a  závěreč-
né zprávy o  záchranném archeologickém 
výzkumu jsou z  takto dokumentovaných 
situací vyhotoveny plány.

Co když něco při odkrývání omylem rozbijete?
Nic se nestane, protože většinu nálezů ze sídlištních objektů, 
ale i z hrobových celků nacházíme v torzovitém stavu. V kera-
mické laboratoři jsou nálezy umyty, popřípadě slepeny.

Jak se archeolog připravuje na  záchranný archeologický 
výzkum? Zřejmě pročítáte dostupné historické materiály, 
abyste věděla, co pod povrchem můžete či byste mohla najít...
Ano, samozřejmě. Před každým plánovaným záchranným ar-
cheologickým výzkumem většího rozsahu si archeolog zjis-
tí v  archivech, v  našem případě je to archiv Archeologického 

PODSTATNOU ČÁST NÁMĚSTÍ
ODKRYJÍ NA PODZIM
Zlata Ptáčková

Ve sklepech dříve zbouraných domů našli archeologové zatím nejzajíma-
vější nález. Jedná se o soubor cirka stovky mincí předběžně datovaných 
do 17. až 18. století

Andrea Matějíčková vede na náměstí 
Míru záchranný archeologický výzkum
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ústavu Akademie věd České republiky a ar-
chiv Ústavu archeologické památkové péče 
v  Brně, informace o  již proběhlých výzku-
mech a udělá si obrázek o tom, co můžeme 
na skryté ploše předpokládat.

Nabízí Tišnov, potažmo Tišnovsko z pohle-
du archeologa hodně nalezišť? Byl náš re-
gion v minulosti hodně exponovaný?
Tišnovsko je stará sídelní oblast hojně oby-
dlená od pravěku až do současnosti.

Pracujete po boku stavební techniky. Jak 
tedy probíhá samotná spolupráce se sta-
vební firmou nebo městem? Jak se čin-
nosti koordinují?
Spolupráce se stavební firmou i  městem 
probíhá nadstandardně dobře. Jednou týd-
ně se účastníme kontrolních dnů, na  kte-
rých se domlouváme na  postupu skrýva-
ných ploch a jejich následné exkavaci. Tento 
postup se velmi osvědčil jak z hlediska plá-
nování, tak postupu záchranného archeo-
logického výzkumu a  nezpůsobuje zdržení 
stavebních prací.

Kolikačlenný tým v  Tišnově na  záchranném archeologic-
kém výzkumu dělá? Jak se shání brigádníci a co by měl tako-
vý brigádník splňovat?
V Tišnově pracujeme ve složení archeolog, archeologický tech-
nik a  tři až pět brigádníků. V  tomto složení jsme dostatečně 
schopni pokrýt tempo prací. Jsou ovšem i výzkumy, na kterých 
současně pracují i vyšší desítky brigádníků. Naše firma dispo-
nuje databází dlouhodobě s námi spolupracujících brigádníků. 
Brigádníci, kteří s  námi spolupracují na  výzkumu v  Tišnově, 
jsou povětšinou místní a našli jsme je na inzerát o probíhají-
cím výzkumu.

Co se s nalezenými předměty z Tišnova nyní děje? A komu 
vlastně patří?
Veškerý materiál získaný záchranným archeologickým výzku-
mem putuje do našich laboratoří. Předměty jsou umyty, zain-
ventovány, případně slepeny. Například zmiňované mince jsou 
naloženy v destilované vodě a následně očištěny jemnou brus-
kou a předány k numismatické analýze. 
Nálezy patří našemu zřizovateli, Jihomoravskému 
kraji. 

Kdy mají práce v Tišnově skončit? Co Vás čeká, 
až odtud odjedete?
Poslední etapou odkryvu by měla být plocha ná-
městí, která by podle předběžných plánů měla být 
skryta v září. 
Jak jsem se už zmínila, všechny nálezy jsou umyty, 
keramické střepy podle potřeby slepeny, zainven-
továny a následně uloženy v depozitáři. Veškeré si-
tuace odkryté během výzkumu jsou kresebně a fo-
tograficky zdokumentovány a následně geodeticky 
zaměřeny. Z celého záchranného archeologického 
výzkumu bude vyhotovena nálezová zpráva a ulo-

žena v  archivu instituce a  v  digitálním ar-
chivu Archeologického ústavu Akademie 
věd České republiky, Brno. Vytvořena bude 
také závěrečná zpráva pro potřeby objedna-
tele záchranného archeologického výzku-
mu, tedy města Tišnov. 

Budou mít lidé možnost nálezy z náměstí 
Míru vidět?
Byli bychom rádi, pokud by alespoň část 
těch nejzajímavějších nálezů mohla být vy-
stavena přímo v místě jejich nálezu. V této 
záležitosti jsme již zahájili předběžná jed-
nání s radnicí.

Jak dlouho se práci archeoložky věnuje-
te? Proč jste se pro tuto profesi rozhodla 
a  které historické období Vás nejvíce za-
jímá? 
Práci na  archeologických výzkumech se 
věnuji od  maturity v  roce 1985, kdy jsem 
nastoupila na  pozici brigádníka na  Ar-
cheologickém ústavu ČSAV v Brně. V letech 
1990 až 1996 jsem vystudovala archeologii 

na  Masarykově univerzitě v  Brně. Po  studiu jsem nastoupila 
jako archeoložka na  delimitací vzniklé pracoviště – Ústav ar-
cheologické památkové péče Brno, kde jsem dodnes. Práce ar-
cheologa mi přijde nesmírně zajímavá zejména z toho pohledu, 
že člověk se dotýká předmětů – nálezů, které před ním držel 
v rukách někdo před tisíci či stovkami let. 

Pracujete souběžně na  více záchranných archeologických 
výzkumech?
Ano, pracuji i na dalších. V současné době zejména při rekon-
strukci sportoviště v Kuřimi, kde již druhým rokem probíhají 
stavební úpravy. Dosud jsme objevili na dvacet sídlištních ob-
jektů z doby halštatské, které představují pokračování v minu-
losti již zkoumané lokality.

Co nejzajímavějšího jste odkryla a kde? 
Pro mě osobně byl jedním z  nejzajímavějších nálezů odkryv 
jednoho z  největších pohřebišť kultury zvoncovitých pohárů 
v Hošticích při budování dálnice D1.

Foto: Zlata Ptáčková

V jímce ze 14./15. století bylo objeveno několik nádob

Mezi nálezy z náměstí patří i cedník nebo 
medvědí zub
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Vzhledem k  častým dotazům na  aktuální stav tišnovských 
lesů přinášíme základní fakta o jednotlivých lokalitách a před-
stavujeme také hlavní cíle hospodaření v následujících letech.

Rozloha lesů
Lesy v majetku města Tišnov o rozloze 270 ha pokrývají sva-

hy Květnice a Klucaniny a dále menší plochy v obcích Pejškov, 
Jamné a Hájek. 

Kategorie lesů
Lesy plní řadu funkcí v ekosystému i lidské společnosti (eko-

logickou, hydrologickou, produkční, klimatickou, půdoochran-
nou, zdravotní, rekreační a estetickou…). Dle převažující funk-
ce zákon o lesích č. 289/1995 Sb. rozděluje lesní porosty do tří 
kategorií:
1.	 Lesy hospodářské 136 ha
	 lesy na Klucanině a v obcích, plní funkci produkční 
2.	 Lesy zvláštního určení 84 ha
	� lesy na Květnici, která je maloplošným chráněným územím 

(přírodní památka a  evropsky významná lokalita Natura 
2000), plní funkci ekologickou

3.	 Lesy ochranné 41 ha 
	� lesy na mimořádně nepříznivých stanovištích na Květnici – 

sutě, prudké svahy, plní funkci ochrannou

Od  stanovené kategorie lesa se odvíjí způsob hospodaření 
v konkrétním porostu.

Původní porosty
Pokud by člověk svou činností vegetaci neovlivňoval, tak by 

celý katastr Tišnova pokrývaly lesy. Přirozené bezlesí by bylo 
omezeno pouze na skalní stanoviště a vodní plochy. 

Převládajícím typem by byly listnaté lesy – dubohabřiny 
s dominancí dubu zimního a habru obecného. K těmto dřevi-
nám byly přimíseny lípy, javory, jasany a ve stinných polohách 
buk a  vzácně i  jedle – typické pro stinné terénní sníženiny 
na  Klucanině. V  mladších vývojových stádiích byly přítomny 
břízy a lísky. Na Květnici by dalším typem vegetace byly teplo-
milné lesostepní doubravy s dubem pýřitým a jeřábem břekem, 
menší plochy by zaujímaly subxerofilní doubravy, acidofilní 
doubravy a suťové lesy, ve kterých jsou zastoupeny již výše uve-
dené druhy dřevin. S výjimkou jedle by zde nerostly žádné jeh-
ličnany.

Současné porosty
Stávající druhová skladba lesů je výsledkem dlouhodobého 

působení člověka – pastva, těžba a umělá výsadba. 
První zemědělci začali lesy ovlivňovat již v  období 

5 000 př. n. l. V roce 600–1 000 n. l. již má krajina nížin a pahor-

TIŠNOVSKÉ LESY
Pavla Vorlíčková, Odbor správy majetku a komunálních služeb

Acidofilní doubravy na Květnici
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katin zemědělský ráz. Kolonizace v horských oblastech přišla 
mezi 13.  až 15. stoletím. V 18. století již je rozložena zemědělská 
a lesnická půda podobně jako dnes. 

V 17. století se formovalo Lesnictví jako svébytný obor a ná-
sledně za  Marie Terezie (1745) se lesnictví stává zákonem ří-
zenou a  limitovanou činností. V  této době začíná řízené hos-
podaření v  lesích. Již od  druhé poloviny 18. století se v  České 
republice zakládají smrkové a borové monokultury s následný-
mi holosečemi.

V tišnovských lesích byly tyto porosty zakládány od 19. sto-
letí, kdy se záměrně vysazovaly dřeviny v  ČR domácí, ale ne-
původní pro Tišnov. Je to především borovice lesní, která má 
nyní nejvyšší podíl v porostech, smrk ztepilý a modřín opadavý. 
Výsadba těchto druhů se nezdařila na extrémních stanovištích 
Květnice a  hledaly se další dřeviny. Bohužel tato snaha byla 
úspěšná a  jižní svahy Květnice, které jsou botanicky nejcen-
nější částí, byly osázeny v  ČR nepůvodními druhy – borovicí 
černou (původ Středomoří) a invazním akátem trnitým (původ 
Severní Amerika). 

Ojediněle se  v  lesích objevují další cizí druhy – záměrně 
vysazené nebo zavlečené – dub červený, douglaska tisolistá, 
pajasan žláznatý. Všechny nepůvodní druhy dřevin negativně 
ovlivňují původní druhy rostlin a živočichů, případně je zcela 
vytlačují.

Dřevinná skladba tišnovských lesů dle LHP

Hospodaření v lesích
Dle legislativy ČR se zásahy v  lesích řídí především dvěma 

zákony – zákon o lesích č. 289/1995 Sb. a zákon o ochraně příro-
dy a krajiny č. 114/1992 Sb.

Vlastní hospodaření probíhá dle lesního hospodářské-
ho plánu (aktuální pro roky 2022–2031), který se zpracovává 
na  období 10 let. Jedná se o  inventurní zachycení stavu lesa 
a stanovuje způsob využívání lesa prostřednictvím závazných 
ustanovení, která musí být dodržena:
	 • maximální výše těžby
	 • minimální plošný rozsah výchovy v porostech do 40 let
	 • minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin

Pro Květnici je navíc zpracován Plán péče o přírodní památ-
ku Květnice na období 2020–2030, na který se zároveň odkazuje 
i lesní hospodářský plán – oba dokumenty jsou tedy v souladu. 

Hlavní problémy tišnovských lesů
1.	 Usychání stromů

Vlivem působení stresových faktorů během posledních let 
(přísušky, pokles hladiny spodních vod, změny chodu teplot 
během roku, hmyz, houbové patogeny) dochází k  velmi vý-
znamnému prosychání stanovištně nepůvodních dřevin sáze-
ných v  monokulturách, ale i  přimísených do  porostů původ-
ních listnáčů – smrky a oba druhy borovic. V malé míře schnou 
i některé druhy listnatých stromů.

Jedná se o důsledek výsadby druhů, které nejsou přizpůso-
beny danému stanovišti a mají tak nižší schopnost adaptovat 
se na výraznější změny prostředí.

2.	 Kůrovcová kalamita
Výše uvedené klimatické a hydrologické faktory oslabily zdej-

ší populaci smrku ztepilého, který v ČR osidluje původně horské 
oblasti, což mělo za následek propuknutí kůrovcové kalamity. Ta 
v ČR gradovala v roce 2014–2018 a její následky budou odstraňo-
vány i v následujících letech. Zejména na Klucanině tak vznikly 
souvislé holé plochy po asanaci kůrovcového dřeva.

3.	 Šíření invazních druhů dřevin
Nežádoucím způsobem se naopak intenzivně šíří i v suchém 

období akát trnitý a  pajasan žláznatý, což jsou dřeviny, které 

Pořadí Druh Stanovištně 
původní

Zastoupení 
v porostech %

1 borovice lesní, 
borovice černá ne 32,8

2 dub zimní ano 28,2
3 buk lesní ano 18,7
4 smrk ztepilý ne 8,4

5
javor, jasan, jeřáb, 
habr, lípa, olše, 
bříza, vrba, topol

ano 3

6 modřín, douglaska, 
akát ne 3

Na jihovýchodních svazích Květnice probíhá odstraňování invazivních dřevin
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zcela zlikvidují původní biotu. Tyto stromy ohrožují nejcenněj-
ší skalní stepi a lesostepní partie Květnice. Problémem je i jed-
na souvislá plocha na Klucanině v části nad nemocnicí.

4.	 Zarůstání jižních svahů Květnice
Botanicky nejcennější část Květnice s  mozaikou lesostepí 

a  skalních stepí byla po  staletí formována pastvou. Ta zde již 
desetiletí neprobíhá, což se projevuje nastupující sukcesí a za-
růstáním konkurenčně silnějšími dřevinami (domácí keře 
a  stromy) a  výše uvedenými invazními stromy, čímž dochází 
k likvidaci bylinného patra. 

Hlavní cíle péče o lesy v následujících letech
Z důvodu klimatických změn, které probíhají, se musí způ-

sob hospodaření v  lesích změnit. Druhým významným fak-
torem, který musí být více zohledněn, je ten, že všechny lesy 
v Tišnově bez ohledu na svou hlavní funkci plní velmi význam-
ně funkci rekreační. 

Všechny změny musí být v souladu s lesním hospodářským 
plánem a  Plánem o  přírodní památku Květnice a  nesmí dojít 
k porušení legislativních předpisů ČR.

Květnice
Hlavní funkcí lesa, které jsou podřízeny všechny činnosti, je 

ochrana přírody. Veškeré zásahy dle výše uvedených dokumen-
tů směřují k  přírodě blízkým porostům s  přirozenou obnovou 
s minimálními zásahy člověka, což je obnova lesního porostu po-
mocí produkce semen nebo výmladků mateřského porostu. 

1.	 Odstranění nepůvodních a invazních dřevin
Všechny nepůvodní druhy stromů (jehličnany kromě jedlí, 

akáty a pajasany) by měly být postupně odstraněny, včetně veš-
keré dřevní hmoty, která je problémem pro ekosystém hlavně 
u v ČR nepůvodních dřevin.

Na  likvidaci invazních druhů na  svazích Květnice musí zá-
roveň navazovat stejný režim na sousedních nelesních pozem-

cích, které jsou často ohnisky, z nichž se nežádoucí druhy nejen 
stromů, ale i keřů, popínavek či bylin šíří.

Prioritně musí být řešeny ekologicky nejcennější partie 
a nebezpečné suché stromy v okolí turistických tras.

Tento proces je velice finančně a časově náročný vzhledem 
k  vysokému podílu těchto dřevin v  porostech, velkým nákla-
dům na  plošnou likvidaci invazních druhů a  nepřístupnosti 
terénu pro techniku.

2.	 Přirozená obnova lesa
Hlavním cílem hospodaření je dosažení stavu, kdy v lese pro-

bíhá samovolná obnova bez umělého zásahu člověka, což zname-
ná, že se odumírající listnaté stromy nekácí, ale nechávají jako 
významný biotop na  místě (stanoviště pro bezobratlé, ptáky, 
houby). V okamžiku, kdy strom padne, případně strhne i okolní 
stromy, se dřevní hmota neodklízí, ale naopak ponechává ležet, 
protože vzniklá světlina, kde chybí konkurence vzrostlých stro-
mů (světlo, voda, živiny), je místem, kde se les může přirozeně ob-
novovat a biomasa je zdrojem živin a plocha lépe zadržuje vodu.

Třetina rozlohy Květnice (zejména lesy ochranné) je vyhlá-
šena bezzásahovým územím. V těchto stabilizovaných poros-
tech je jakákoliv těžební činnost zakázána. Jedinou výjimkou je 
pokácení provozně nebezpečného stromu. Na téměř celé Květ-
nici platí zároveň zákaz odstraňování dřeva původních listna-
tých stromů z  porostů, právě z  důvodu zachování biologické 
diverzity a přirozené obnovy lesa.

3.	 Management jižních a jihovýchodních svahů
Vzhledem k absenci pastvy je nutné zajištění jiného pravi-

delného způsobu údržby (kácení stromů a odstraňování keřů), 
aby mohla být udržena cenná bylinná společenstva. Proto i les-
ní hospodářský plán, i  když jsou tyto části lesem, stanovuje, 
že vykácené části se opětovně nezalesňují.

Více než dvacet let je tato část Květnice pronajímána a pro-
bíhá zde z finančních prostředků Jihomoravského kraje cílená 
a  přesně definovaná likvidace invazních a  domácích dřevin. 
Tato činnost je koordinována s  městem Tišnov, které se v  li-

Dubohabřiny na Klucanině

TÉMA
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kvidaci suchých stromů zaměřuje právě na tyto 
lokality. Rozsah stávajícího bezlesí je velmi 
problematické udržet, protože ruční likvidace 
dřevin ve špatně přístupném terénu je opět ča-
sově i finančně velmi náročná.

4.	 Zastavení a turistické trasy
Vzhledem k  tomu, že se jedná o  chráněné 

území, turistické trasy i zastavení by měly být 
citlivě a v minimálním rozsahu zasazeny do te-
rénu bez rozsáhlejšího ovlivňování vegetace. 

Klucanina
Hlavní funkcí hospodářského lesa na  Kluca-

nině je obecně produkce dřevní hmoty. Přesto 
se zde nachází několik cenných porostů původ-
ních listnatých dřevin, které byly vyhlášeny re-
gistrovanými krajinnými prvky, zlomek rozlohy 
porostů je podobně jako na Květnici bezzásahový. Lesní porost 
má zároveň velký význam pro rekreaci zdejších obyvatel. Z toho 
vyplývá, že cílem hospodaření je skloubit všechny hlavní funkce 
a les rozčlenit do tří zón s odlišným režimem (vlastní hospodář-
ský les, ekologicky cenné porosty, turistické trasy a jejich okolí).

1.	 Odstranění následků kůrovcové kalamity
Většina napadených porostů již byla vykácena. Tyto plochy 

dle lesního zákona musí být do  dvou let zalesněny, v  případě 
nejvíce zasažených ploch kůrovcem, tato lhůta může být pro-
dloužena na pět let. Zbývající prosychající smrkové porosty bu-
dou v dalších letech dle nutnosti vytěženy. 

Následná péče o mladé porosty do 40 let věku je pak jednou 
ze závazných ustanovení lesního hospodářského plánu a je pri-
oritou v celé lokalitě. 

Při umělé obnově lesa již není vysazován smrk, ale hlavně list-
naté dřeviny, v menší míře pak jehličnany (modřín, borovice).

2.	 Odstranění usychajících nepůvodních dřevin
Kromě smrku na  Klucanině usychají borovice lesní. Tyto 

dřeviny jsou odstraňovány okolo turistických tras a v blízkosti 
zastavěného území. Mladé prosychající porosty jsou záměrně 
prosvětlovány, aby bylo podpořeno zmlazování domácích list-
natých dřevin v podrostu a došlo tak k postupné změně druho-
vé i prostorové skladby.

3.	 Změna způsobu obnovy lesních porostů
Dosavadní holosečný způsob obnovy poros-

tů je nežádoucí hlavně ze tří důvodů – vysoké 
náklady při umělém zalesňování (+vyšší ztrá-
ty vlivem sucha oproti minulosti), ekologické 
(nežádoucí vliv monokultur) a  estetické (re-
kreace). 

Hlavní snahou je v budoucnu podobně jako 
na Květnici využívat v maximální míře přiroze-
né obnovy lesa – ať již spontánní ve stabilizo-
vaných přírodě blízkých listnatých porostech 
nebo po záměrné výběrné těžbě v částech lesa 
využívaných hospodářsky. 

4. 	 Registrované významné krajinné prvky
Cenné listnaté porosty na  Klucanině mají 

jasně daný režim péče lesním hospodářským 
plánem jako běžné hospodářské porosty. I nyní 
je v nich žádoucí snižování podílu nepůvodních 

jehličnanů a  podpora původních listnáčů. Tyto porosty často 
pokrývají špatně přístupné svahy Klucaniny, což není ani z hle-
diska ekonomické stránky těžby ideální. 

Budou zahájeny kroky, které prověří, zda bude možné tyto 
porosty při tvorbě nového hospodářského plánu vyhlásit bez-
zásahovým územím, kde hlavní funkcí bude ochrana přírody.

5.	 Zastavení a turistické trasy
Nejvyšší prioritu má zajištění provozní bezpečnosti, spo-

čívající v  odstraňování suchých stromů. Dalším plánovaným 
krokem je sjednocení mobiliáře, informačního systému a zvý-
šení intenzity údržby okolo všech zastavení. Součástí je i plá-
novaná kompoziční úprava, spočívající v  práci se stávajícími 
dřevinami, ať již původními či cizími. Snahou je využití zají-
mavých skupin dřevin, vytažení solitér či podpoření průhledů 
do krajiny apod.

Zdroje: Plán péče o přírodní památku Květnice na období 2020 
až 2030, J. et K. Martiškovi: Unikátní komplex skalní stepi a dří-
nových doubrav na Květnici, Lesprojekt: Lesní hospodářský plán 
2022–2031, lesprace.cz

Foto: archiv města

Příprava výsadby sazenic v okolí šibenice na Klucanině

Probírka suchých stromů na Klu-
canině

TÉMA
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Festival soch Umění ve  městě, který 
již šestým rokem oživuje veřejný prostor 
města Tišnova, slouží jako platforma pro 
dialog mezi současným uměním, měst-
ským prostředím a místní komunitou. 

Pro rok 2025 bylo zvoleno téma FIGU-
-H-RA. Téma je inspirováno potřebou 
navracet se ke  kořenům lidskosti, a  to 
prostřednictvím figury, jejích postojů 
a  gest. Přinášíme vám výběr z  přístupů 
současného sochařství ke ztvárnění lid-
ského těla. Nabízíme vám vizuální záži-
tek některých způsobů, jak přemýšlíme 
prostřednictvím těla, nádoby našich 
duší, a jak zkoumáme lidskou zkušenost 
a její smysl.

Cílem festivalu je vytvářet prostor 
pro zamyšlení nad tím, jak může součas-
né umění inspirovat v každodenním ži-
votě člověka 21. století. Cílem letošního 
ročníku je snaha o  nalezení rovnováhy 
mezi současným technologickým roz-
vojem, přesunem do virtuálního prosto-
ru a naší společenskou potřebou zůstat 
ukotven v  kulturních tradicích předků. 
K sochám vzniká hravý pracovní list pro 
děti i  dospělé, který bude během léta 

k vyzvednutí v galerii. Sochy máte mož-
nost navštívit až do poloviny října 2025. 
Vybízíme vás k  zastavení se ve  shonu 
dne a  k  zamyšlení se nad tím, co nám 
mohou sdělovat.

Farská zahrada:
Pavlína Kvita
Big Creature, 2022, beton

Socha Big Creature je inspirována slo-
vanskou mytologií, světem valašských 
mýtů a legend a odkazuje na symbolické 
myšlení a  mýtotvornost našich předků. 
Figura se vyznačuje tekutou plasticitou, 
tvarovou úsporností a  abstrahujícími 
liniemi. Gesto vztyčených paží asociuje 
emoce, díky nimž postava může připo-
mínat bojovníka, strážce nebo předsta-
vitele živlů, přičemž vypadá záhadně až 
magicky, přesto však povědomě. 

Radek Mužík
Bez názvu, 2024–2025, beton

Socha ženské figury v pokojném gestu 
akcentuje ideály klasického sochařství. 
Figura vychází ze studia vyvážených 
proporcí a elementárních tvarů. Je citli-
vě propracovaná do meditativní polohy, 
která může asociovat důvěru, krásu, klid 
nebo dokonalost. Socha může být sym-
bolem bezčasového prostoru nebo pole, 

v němž jsou tyto vlastnosti neustále pří-
tomny. Současně figura vychází divákovi 
vstříc a nabízí tyto ideály ke kontempla-
ci všem, kdo jí věnují pozornost.

Zahrada galerie a knihovny:
Tomáš Pavlacký
Morphora, 2025, pigmentovaný beton, 
ocel

Název vychází z  řeckého slova Mor-
phé – tvar, forma a  Ora – komunikace, 
projev. Socha odkazuje na  autorovy 
předchozí zkušenosti týkající se zhmot-
nění portrétů osob, jež byly vystaveny 
deformačním procesům ve  virtuálním 
prostředí. Tato deformita, se kterou se 
v  méně nápadném měřítku setkáváme 
denně, v sobě nese archetypální kulturní 
znaky. Jde o  univerzální symboly, které 
ve smyslu zobrazovacím nejsou pouhou 
rekonstrukcí vnější reality. Morphora je 
zhmotněním principů vázaných na pod-
vědomé asociace, které mohou zůstat 
mimo jasné definice. Může být tvorem 
– mezi člověkem, zvířetem, rostlinou 
a něčím zcela neuchopitelným. Může být 
neznámým vypravěčem, jehož myšlenky 
jsou manifestovány tvarem.

Foto: archiv Galerie Josefa Jambora

UMĚNÍ VE MĚSTĚ – FIGU-H-RA
Radka Kaclerová

Bez názvu, Radek Mužík

Big Creature, Pavlína Kvit

Morphora, Tomáš Pavlacký
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Zvuk kovadliny, tanec jisker, vůně dřeva a  radost z  tvoření 
– to vše nabídne festival Železo v Železném aneb setkání ko-
vářů u piva. Akce se uskuteční v sobotu 2. srpna 2025 na hřišti 
Horka v Železném.

Z  původně komorního setkání kovářů 
se během let stal oblíbený festival, který si 
získal srdce nejen milovníků tradičních ře-
mesel, ale i rodin s dětmi. Návštěvníci si zde 
mohou prohlédnout práci šikovných řeme-
slníků, a  co je nejlepší, mnoho činností si 
sami vyzkouší. Můžete si tak vlastnoručně 
vyrobit suvenýr, který vám zůstane na  pa-
mátku.

Přímo před očima zde vznikají originální 
výrobky kovářů, řezbářů, dráteníků, sklá-
řů, tkalců a  dalších mistrů svého řemesla. 
Každý stánek je malou živou dílnou, kde to 
voní, bzučí, prská a hlavně kde se tvoří. 

Pro děti bude navíc připravena naučná 
stezka v místním lesíku. Kdo ji zdolá, získá 
malou odměnu.

O  hlad i  žízeň bude postaráno: těšit se můžete na  místní 
udírnu, Hostinec u  Kovářů a  plněné brambory GET Jacked – 
jacket potatoes & more. Na čepu bude výběr piv z regionálních 
pivovarů a celou atmosféru podkreslí živá hudba v podání ka-
pely Hrací skříň.

Přijďte si užít den plný zážitků, poctivého řemesla a přátel-
ské atmosféry. 

Železo v Železném – festival, kde se tvoří srdcem!

Foto: Radmila Pavlíčková

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z akce připomínající 80 let od konce II. světové války na Tišnovsku, reportáž z cyklistického závodu Memoriál Ivo 
Medka, také navštívíme majáles pořádaný Gymnáziem Tišnov a prostřednictvím miniseriálu Na startu se podíváme za DJ Tondou Chroncem.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Nizozemský realizační tým 
projektu Circle4Change

si vybral pro své zastavení 
Tišnov.

Výmalba tišnovského 
železničního pochodu 

prokoukla, zmizely sprejerské 
výtvory.

V Železném nedaleko Tišnova 
si lidé mohou nakoupit

24 hodin denně 7 dní v týdnu.

Sbor dobrovolných hasičů 
si připomněl 145 let své 

existence. Ukázal techniku.

U Sychráku
zasadili lípu

Očistili výmalbu 
podchodu

Otevřeli samoobslužný 
obchod

Hasiči z Čebína
oslavili výročí

ŽELEZO V ŽELEZNÉM
OHEŇ, ŘEMESLA A CHUŤ POCTIVÉHO PIVA
Dita Čikovová

Návštěvníci festivalu se setkají s řemeslníky. Mnoho činností si mohou i sami vyzkoušet
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Je to první smutný rok, co nás téměř současně opustili manželé 
FRANTIŠEK a GERLINDA MRÁZKOVI z Tišnova. 
Za tichou vzpomínku děkuje dcera Hana Jarošová s manželem Lubomírem a dětmi. 

Dne 13. června uplynuly čtyři roky, 
kdy nás navždy opustila manželka, 
babička a prababička paní MÁŠA MARIE 
DRÁBÍKOVÁ. Stále vzpomínají manžel, 
dcera Yveta, syn Pavel a vnučka Tereza se 
Sandrou a pravnuk Edward.

Dne 2. července uplyne první smutné 
výročí, kdy odešel náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček, švagr a strýc, pan JAN 
VAJGL. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. Za tichou vzpomínku 
děkuje rodina. 

Dne 9. července uplynou čtyři smutné roky, 
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan OLDŘICH 
POSPÍŠIL. Vzpomínají a za tichou 
vzpomínku děkují manželka a dcery 
s rodinami. 

Dne 11. července uplyne dvacet let, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel 
a tatínek, pan PhDr. KAREL FIC, CSc. 
S láskou a úctou stále vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami. Děkujeme za tichou 
vzpomínku.

Dne 10. července uplyne šestý rok, co nás navždy opustil tatínek a dědeček pan JAN HALA.
Dne 12. července uplyne osm let od úmrtí maminky a babičky paní ANNY HALOVÉ. 
S velikou láskou stále vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují dcera Jitka a syn Jan 
s rodinami.

Dne 12. července uplyne sedmnáct roků od chvíle, kdy nás navždy opustila paní MARIE 
KRÁLÍKOVÁ, a dne 20. července uplyne dvacet let, kdy nás opustil pan VLADIMÍR KRÁLÍK 
z Březiny. Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi. 
Dcera Marie s rodinou 

Dne 20. července uplyne druhý smutný 
rok, co nás navždy opustila naše milovaná 
manželka, maminka a babička paní MARIE 
ŠIMKOVÁ. S láskou a s bolestí v srdci 
vzpomínají manžel Petr a syn s rodinou.

Dne 25. července by oslavila 78. narozeniny 
naše milovaná maminka, paní EVA 
HLAVATÁ, rozená Foglová. Odešla tiše 
dne 24. dubna 2025 po dlouhé nemoci. 
Nikdy ji nepřestaneme milovat a vzpomínat 
na ni. Moc nám chybíš, maminko. S láskou 
vzpomínají dcery Eva a Edita s rodinami.

Dne 27. července uplynou čtyři smutné 
roky, kdy po krátké, těžké nemoci zemřel 
náš tatínek, pan JAROSLAV JEBÁČEK. 
Kdo jste jej znali, zavzpomínejte s námi. 
S láskou vzpomínají dcery Eva a Edita 
s rodinami.

Dne 27. července uplyne dlouhých deset 
let bez naší maminky, manželky, babičky 
MUDr. MARCELY PŘIKRYLOVÉ. 
Neuplynul však ani jeden den, 
kdy bychom si na ni s láskou nevzpomněli. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Dcera Jolana s rodinou 
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VZPOMÍNÁME

PODĚKOVÁNÍDne 14. srpna by se dožil sedmdesáti 
sedmi let pan PAVEL ŠENKÝŘ z Heroltic. 
S láskou a úctou vzpomínají a za tichou 
vzpomínku děkují manželka a dcery 
s rodinami.

Dne 4. srpna uplyne sedm smutných let, 
co nás navždy opustil manžel, tatínek 
a dědeček pan BOHUSLAV MALOŇ. 
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manželka a děti s rodinami. 

Dne 11. srpna uplyne čtrnáct roků, co nás 
opustila paní JOSEFA HEJMALOVÁ 
z Heroltic. Stále vzpomínají dcera a vnučky 
s rodinami.

Dne 4. května 2025 odešel na  věčnost 
ve věku devadesáti tří let náš manžel a tatí-
nek Ing.  JOSEF ZÁVIŠEK. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali všem pracov-
níkům Domácího hospice Porta Vitae. 
Profesionální, a  především lidský přistup 
pomohl tatínkovi a celé naší rodině dopro-
vodit jeho duši k  Nebeské bráně. Určitě 

víme, že bez jejich pomoci bychom sami tyto chvíle nezvládli.
Marta Závišková – manželka, dcera Lenka s rodinou 

INZERCE
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Jednou z významných akcí v poslední 
době byla taneční terapie s Petrem Vele-
tou. Tato terapie se ukázala jako skvělý 
způsob, jak podpořit pohybovou aktivi-
tu, zlepšit náladu našich seniorů a  při-
nést pozitivní energii. 

Další oblíbenou akcí bylo „pálení ča-
rodějnic“. Klienti a  rodinní příslušníci 
si užili příjemné odpoledne plné zábavy 
v zahradě domova. Nechybělo grilované 
občerstvení v podobě párků a osvěžující 
nápoje. Atmosféru dotvářel pan Bednář 
se svou harmonikou, jehož hudba vyvo-
lávala vzpomínky na  mladší léta a  při-
spěla k veselému duchu celé akce.

V  březnu jsme bohužel museli zru-
šit koncert jarního rozezpívání s  Alishi 
kvůli vlně respiračních onemocnění 
mezi klienty i  zaměstnanci. Naštěstí se 
nám podařilo tento koncert uspořádat 
v  květnu, a  tak jsme si mohli opět vy-
chutnat krásné melodie a zpěv. 

Další radostí pro naše seniory byla 
návštěva žáků ze základní školy z Tišno-
va, kteří nám přinesli pásmo písní Kar-
la Svobody. Jejich vystoupení bylo plné 
emocí a nadšení a naši klienti si ho ná-
ramně užili. 

V červnu jsme se vydali na nezapome-
nutelný výlet na zámek Lysice. Zúčastnili 
jsme se prohlídky zámku, kde jsme měli 
možnost obdivovat bohatě zdobené in-
teriéry a dozvědět se zajímavosti o jeho 
historii. Po prohlídce jsme se přesunuli 
do přilehlých zahrad, které byly v plném 
květu. Uživatelky domova byly nadšené 

z rozkvetlých záhonů. Na nádvoří zámku 
jsme si pak společně vychutnali oběd, 
který byl příjemným zakončením naše-
ho výletu. K  tomu jsme si dopřáli kávu 
se šlehačkou, která byla sladkou tečkou 
za naším dnem.

Život v  domově pro seniory je plný 
aktivit. Každá akce, ať už je to taneční 
terapie, pálení čarodějnic nebo koncert, 
přispívá k  vytváření příjemné atmosfé-
ry. Těšíme se na  další společné chvíle 
a zážitky, které nás čekají.

Pravidelné akce přes prázdniny
Pondělí	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Kuželky
Ve  středu 2. 7. od  14.00 hodin v  tělo-
cvičně CSS Tišnov proběhne kuželkový 
turnaj. Vítěz se může těšit na  medaili 
a ostatní na krásně strávené odpoledne. 
Vstupné dobrovolné.

Kvízové odpoledne
Ve středu 9. 7. od 14.00 hodin v knihov-
ně CSS Tišnov proběhne kvízové odpo-
ledne. Můžete se těšit na hádání obráz-
ků, na vědomostní kvíz. Nejšikovnější se 

může těšit na medaili a ostatní na krás-
ně strávené odpoledne. Vstupné dobro-
volné.

Častolovice zámek
+ Vamberk muzeum krajek
Čtvrtek 28. 8. odjezd v  8.00 hodin 
od Podhorácké restaurace (další zastáv-
ky PENNY a KLUCANINA). Cena: 550 Kč, 
zahrnuje cestu autobusem, návštěvu 
zámku a muzea krajek s výkladem. 
Navštívíme muzeum krajek ve  Vam-
berku a můžete se těšit i návštěvu zám-
ku  Častolovice. U  zámku jsou i  krásné 
zámecké zahrady a mini zoo. 
Hlaste se, prosím, do 22. 8. 2025 u Hany 
Hladké na  tel. 730  193  325 nebo osobně 

v knihovně CSS Tišnov. V případě malé 
účasti se výlet bohužel ruší, prosím, na-
hlaste se co nejdříve. Děkujeme za  po-
chopení.
Bližší informace: Hana Hladká – 
730 193 325, 549 449 131 nebo v knihovně 
CSS Tišnov

Další měsíc, 25. září nás čeká výlet do ja-
derné elektrárny v  Dukovanech a  ná-
vštěva muzea na zámku v Oslavanech. 
Hlásit se můžete od 1. 9.
Více informací naleznete na  našich 
stránkách www.css-tisnov.cz/akce

Přejeme krásné prázdniny, odpočívejte, 
naberte sílu, užijte si pohodu. Od září se 
na Vás budeme těšit u pravidelných akcí 
a výletů.

ČERVENEC A SRPEN V  CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

RADOSTNÉ CHVÍLE V DOMOVĚ
Eva Foltýnová

Obyvatelé Domova pro seniory v Předklášteří se v červnu vydali na výlet na státní zámek Lysice
Foto: Tomáš Franc
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SOCIÁLNÍ PÉČE

Charitní domácí hospic je díky nově 
získané akreditaci Ministerstva zdra-
votnictví ČR jedním z  mála pracovišť 
v  České republice, kde se mohou všeo-
becné sestry prakticky vzdělávat v obo-
ru domácí hospicové péče. Specializační 
program zahrnuje 240 hodin teoretické 
výuky a 280 hodin praxe, z toho 80 hodin 
je věnováno praxi v paliativní péči. Právě 
tuto odbornou praxi mohou sestry ab-
solvovat v našem hospici.

Práce všeobecné sestry v domácí hos-
picové péči je velmi odborná, hluboce 
naplňující a  možná překvapivě – často 
i  radostná. Vyžaduje celou řadu odbor-
ných a  specializovaných způsobilostí, 
které sestřičky získávají postupně v prů-
běhu svého vzdělávání.

Specializační vzdělávání je vhodné pro 
sestřičky, které si chtějí prohloubit vzdě-
lání, specializovat se. A  právě charitní 
domácí hospic je akreditovaným místem, 
kde tato odborná praxe může probíhat. 

Každá sestra, která u  nás praxí pro-
chází, má možnost učit se od celého mul-
tidisciplinárního týmu – od lékařů, zku-
šených sester, psychologů až po sociální 
pracovnice. Každý z  nich předává své 
zkušenosti a svůj pohled na péči o paci-
enta. Velkým přínosem je i  to, že sestry 
vidí reálnou spolupráci s dalšími služba-
mi v terénu – například s pečovatelskou 
nebo odlehčovací službou – a vidí návaz-
nost na domácí zdravotní péči.

Vnímáme jako velmi smysluplné pře-
dávat naše zkušenosti dalším zdravot-

nickým profesionálům, kteří se chtějí vě-
novat této stále potřebnější oblasti péče. 
Možnost zapojit se do vzdělávání nových 
sester v  domácí hospicové péči považu-
jeme za důležitý krok k tomu, aby i v bu-
doucnu byla těžce nemocným lidem do-
stupná odborná, laskavá a důstojná péče 
v jejich domácím prostředí.

CHARITNÍ DOMÁCÍ HOSPIC
AKREDITOVANÉ MÍSTO PRO ODBORNOU PRAXI
Marta Rémanová

INZERCE
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Pokračujeme ve  čtení z  Kroniky města 
Tišnova z roku 1939. 

Domácí porážky
Z  domácích porážek vepřů odvádělo se 
sádlo, a to: z váhy vepře od 80–100 kg – 
4 kg, od 101–120 kg – 8 kg, od 121–140 kg – 
19 kg, od 141–160 kg – 13 kg, od 161–180 kg 
– 16 kg, od  181–200 kg – 20 kg, od  201 kg 
a více – 23 kg.

Zisk elektrárny
Zisk městské elektrárny za  r. 1939 činil 
50.951,59 Kč. 

R. 1940
Školy (6/3)
Od  1. března bylo zahájeno vyučování 
v mateřské škole v Katolickém domě a au-
tomobilismu ve státní škole. Za opatrov-
nici v mateřské škole byla přijata Blažena 
Zelinková za měsíční odměnu 200 Kč.

Čestný diplom
Strojník městské elektrárny František 
Záviška dostal od  českého svazu elekt-
rotechnického čestný diplom za  30leté 
služby v městské elektrárně.

Investiční půjčka
U Všeobecného pensijního ústavu v Pra-
ze učinilo město investiční půjčku v ob-
nosu 188 000 Kč. 

Stavba 2 nájem. domů
Zastupitelstvo se usneslo postaviti dva 
domy, a to: jeden pro chudé lidi s 16 byty 
o  jedné světnici a  kuchyni, druhý dům 
pro železniční zaměstnance, oba nákla-
dem asi 1,5 milionu korun čs.

Přejmenování ulic
Podle přípisu okresního úřadu v Tišno-
vě ze dne 8. února 1940 čís. 1951/40 mu-
sely být přejmenovány ulice mající vztah 
ke vzniku bývalé čsl. republiky a tak byla 
ulice Legionářů přejmenována na  ulici 
Brněnskou, dále ulice vedoucí od  Rieg-
rovy třídy směrem k Železnému byla po-
jmenována ulicí Černohorskou.

Dláždění náměstí
Výbor se usnesl vydlážditi Komenského 
náměstí od  Kontribučenské záložny až 
před budovu okresního úřadu, ale jen 

po  levé straně. Dláždění měl provésti 
František Jelínek, dlaždický mistr z Král. 
Pole. K  tomu účelu bylo objednáno 40 
tun dlažebních kostek od firmy Antoní-
na Komárka z Letovic.

Městský výbor (12/6)
Starostou města byl Antonín Mouka, 
členy zastupitelstva: Dr.  Josef Handlíř, 
Fabián Kluska, Jan Kosík, Josef Halásek, 
Josef Kos, Stanislav Touchin, Adolf Mistr, 
František Válka, Josef Horníček, Zdena 
Denéfová, Em. Svoboda, František Fetter, 
Antonín Valena, František Žák, Ladislav 
Štulpa, Jakub Horák, Antonín Vojanec, 
Miroslav Rossi, Josef Strážnický, František 
Kos, Antonín Opatrný, Josef Jeřábek, Lud-
mila Medunová, František Maloň, Franti-
šek Dolíhal, Bohumír Šindelář, František 
Ptáček, Josef Bauer a Žofie Hamingrová.

Zatemnění oken
V každém domě muselo býti večer prove-
deno zatemnění oken až do konce války.

Kanalisace (8/8)
Kanalisace byla prováděna v  Riegrově 
třídě, v Černohorské ulici, v Družstevní, 
na  Hrádku, ve  Štefánikově a  Nerudově 
ulici nákladem 800 000 Kč.
Podjezd pod dráhou v  Cáhlovské ulici 
byl rozšířen z 8 m na 12 metrů.

Mlékárna
Část obecního domu č. 255, tak zvaná 
Mlékárna, musela se zbourati vzhledem 
k stavbě nové dráhy.

Smlouva s mlynářem
Obec ujednala s  majitelem Červeného 
mlýna Josefem Bauerem smlouvu, dle 
níž měl Bauer zříditi vlastním nákladem 
elektrárnu a  měl dodávati městu ročně 
100.000 kWh za  cenu 60 hal. za  1 kWh. 
Smlouva tato byla uzavřena na 8 let.

Přejmenování ulic
Štefánikova ulice byla přeměněna na Ji-
ráskovu, Hybešova na Okružní, Revoluč-
ní na Pod Klucaninou, Švehlova na Čer-
nohorskou, Rašínova na  ulici Antonína 
Dvořáka.

Budovy chráněné
Památkovým úřadem
Památky v obvodu města Tišnova chrá-
něné Památkovým úřadem jsou: kostel 
sv. Václava, radnice č. 111, dům čís. 198 
v  Cáhlovské ulici (Humpolecký dvůr), 
dům čís. 184 v  Brněnské ulici (hostinec 
Humpolka), dům č. 146 na  Palackého 
náměstí (ve  kterém byl vězněn Polák 
Maryon Langiewicz, vojevůdce z  revo-
luce „Ojczyzny“), dům čís. 67 v  Dvořáč-
kově ulici (rodný dům Šimona z Tišnova 
a Dr. Jana Dvořáčka), dům čís. 104 v Pa-
lackého ulici (Panský dům), dům čís. 82 
(hostinec na Pekle) v Jungmannově ulici, 
dům čís. 80 tamtéž (koželužna Müllero-
va), dům čís. 86 tamtéž (dům Kellnerův), 
dále Mariánský sloup na  Jungmannově 
náměstí, kašna na  náměstí na  Kukýrni, 
kašna na  Horní Kukýrni, sloup sv. Ro-
cha, Boží muka za Horní Kukýrnou, Boží 
muka na silnici k Železnému.
Kříže: na cestě do Lomničky, na Komen-
ského náměstí, na  hřbitově, na  silnici 
k  Železnému, u  Hradčanské zastávky, 
kříž v ose ulice Cáhlovské, na Šafaříkově 
ulici, v Jungmannově ulici před domem 
čís. 356, kaplička sv. Barbory vedle domu 
čís. 205.

Dálková silnice
Dne 4. července 1940 konalo se komisi-
onelní jednání v  záležitosti stanovení 
směru trasy dálkové silnice Tišnov – 
Deblín – Vel. Bíteš a Náměšť n. Osl.

Stavba nájem. domu (31/10)
Stavba obecního nájemního domu pro 
chudé rodiny na  Mlékárně byla zadána 
fě. ing.  Jan Bednařík z  Brna za  obnos 
488 444,15 Kč. Téže fě bylo zadáno i roz-
bourání části domu č. 255.

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 16. DÍL
Václav Seyfert

HISTORIE
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HISTORIE

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
ČERVENEC A SRPEN 1975
Václav Seyfert

57. díl 

Během prázdnin roku 1975 vyšla dvě čísla Tišnovského kulturního zpravodaje, každé 
z nich o 12 stranách. Jejich obsah byl jako vždy velmi pestrý, historické články doplňo-
valy aktuální informace ze života města, nechyběly zprávy z kultury, sportu a přírody.

NAŠE ANKETA
Na  otázku „Jak se Vám líbí náš zpra-

vodaj a  co o  něm soudíte?“ tentokrát 
odpovídal redaktor Svatopluk Smutný, 
vedoucí ekonomického oddělení Rudého 
práva: „Takový tenký a  malý sešitek, pár 
stráneček to má, do kapsy se vejde, copak 
v něm může být zvláštního? Ale čím víc jej 
poznávám, listuji dalšími a  dalšími čísly, 
začítám se do  zajímavostí, zpráviček po-
učných i  úsměvných, zpestřených kritic-
kým postřehem, pozoruji na sobě zvláštní 
věc: kraj líbezných údolí a úchvatných sce-
nérií, kterým jsem cestou do  Brna či zpět 
projížděl raději než hlavními tahy, se pro 
mne zabydluje spoustou dobrých lidí, kteří 
skromně vlastní hřivnou přispívají k spo-
lečnému dílu, jejich radosti i starosti jsou 
mně blízké a vnitřní hlas nabádá zastavit 
a porozprávět s nimi. To všechno ten malý 
sešitek, neuvěřitelně bohatý obsahem…“

TAKOVÁ BYLA
TIŠNOVSKÁ SPARTAKIÁDA

Z městské spartakiády, která proběhla 
na  házenkářském hřišti u  sokolovny, byl 
publikován fotografický seriál složený ze 
snímků Milana Loskota, doplněný tím-
to psaným textem: „Všechno začalo moc 
smutně. Byla neděle 25. května 1975, cviči-
ště leželo beznadějně pod vodou a  s  nebe 
se spouštěly nové přívaly hustého deště. 
Přestože aktéři byli odhodláni předvést své 
umění i  v  tomto nečase, muselo se počkat 
do  úterka. Diváků se dostavilo požehna-
ně a organizátoři byli rádi, že jejich snaha 
nepřišla nazmar. Dočkali se také ocenění: 
po  slavnostním zahájení a  vztyčení vlajek 
bylo tělovýchovné jednotě uděleno čestné 
uznání… Vlastní cvičební program pak za-
hájily nejmenší děti. Představily se s bílými 
krychličkami – a chvílemi také navíc s ma-
lým pejskem, který zaujal i  pečlivého ka-
meramana Dalibora Tikovského. Na ploše 
hřiště se pak střídala jedna skupina za dru-
hou, všichni se líbili, všem se tleskalo… Byl 
to zkrátka takový tišnovský Strahov…“

VZÁCNÁ KVĚTINA NAŠICH LESŮ
Paní Emilie Šudáková napsala pojed-

nání o  kouzelné květině ze strání v  okolí 
Tišnova, lilii zlatohlavé, s jejímiž květy se 
naši občané setkávali od června až do srp-
na. „Překrásné jsou zlatohlavé lilie rostoucí 
na pokrajích křovinatých lesů, kde z úkry-
tu keřů vykukují jejich exotické korunky 
se svými poupátky a  nebo když pozvedají 
své zlatětřpytné hlavičky i ze spleti větévek 
plané růže šípkové. Rostou zde v okouzlují-
cí barevné kráse rostlinek, jako např. v lese 
Klucanině při pokrajích lesa v  blízkosti 
porostu cizopasné velmi pestré květiny čer-
nýše hajního, zvonkovité rostlinky zvoneč-
níku klasnatého, ve společnosti chrastavce 
lesního a nebo jinde zase v blízkosti velmi 
ozdobné květinky medovníku velekvětého 
a  různých jiných. Svým krásným ztepilým 
zjevem a  svými třpytivými zlatými hlavič-
kami jsou každým rokem v létě jedinečnou 
krásnou ozdobou nejen Květnice a  Kluca-
niny, ale též Zlobice u Malhostovic, Veveří, 
Dřínové, dříve i Čebínky…“

TRMAČOVSKÁ VALCHA
Autorem článku v  Malých kapito-

lách z historie Tišnovska byl Jan Hájek. 
Ve svém materiálu mimo jiné píše: „Při 
roce 1820 nacházíme valchu v  majetku 
cechu soukenického. V  letech padesá-
tých století devatenáctého obýval starou 
valchu č. 35 valchářský mistr Eckert se 
svojí rodinou. V té době byla již v budo-
vě umístěna jak valcha soukenická, tak 
i  valcha jirchařská. V  roce 1856 vlastnil 
soukenickou valchu Josef Hult a  bydlel 
tam se svojí manželkou do  roku 1870. 
V tomto roce od něho polovici jirchařské 
a soukenické valchy odkoupil Jan Macků 
a pronajal ji Františku Kristenovi a poz-
ději Františku Pachelovi, kteří se na val-
še usadili i se svými rodinami…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
Psalo se o  vzorné provozovně oděv-

ního družstva VKUS. Vlasta Šanderová 
odhalovala pernštejnské motivy v dílech 
J. F. Karase. Pokračoval seriál válečného 
pamětníka Vladimíra Sedláka. Gratu-
lovalo se k  85. narozeninám profesora 
Jiljího Kosteleckého. Václav Borek vedl 
rozhovor s  restaurátorkami, které opra-
vovaly fresky na rodném domě Jana Dvo-
ráčka. Začal cyklus Přehled dějin tišnov-
ské knihovny. Ve  sportovní rubrice byli 
představeni úspěšní závodníci věnující 
se honu na  lišku. Letní kino nabídlo fil-
mový přepis Haileyho románu Letiště či 
slavnou verzi filmu Zvoník u Matky Boží 
s Anthony Quinnem.

Autorem fotografie na titulní stránce červenco-
vého čísla 1975 byl Josef Ptáček

V  srpnu 1975 byla na  titulce zveřejněna úpra-
va před mateřskou školou a  samoobsluhou 
u Humpolky. Foto M. Svoboda
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V minulém čísle Tišnovských novin jsme si připomněli loň-
ské 785. výročí smrti jednoho ze zakladatelů kláštera Porta 
coeli, moravského markraběte Přemysla. Na  konec letošního 
roku, přesně na  6. prosince, připadá naprosto stejné výročí 
úmrtí hlavní zakladatelky a  Přemyslovy matky, české králov-
ny Konstancie Uherské, která tak svého syna přežila o  něco 
málo více než jeden rok. Původně oba odpočívali v chrámu bok 
po boku, dnes bohužel přesně nevíme, kde v presbytáři se hro-
by nacházely. Ostatky Konstancie byly z hrobu několikrát vy-
zvednuty, vždy když v bouřích historie sestry musely z kláštera 
uprchnout nebo se skrývat, ať už to bylo v průběhu husitské-
ho běsnění, stavovského povstání nebo při opakovaných vpá-
dech švédských vojsk během třicetileté války, či vojsk pruských 
o století později. 

Hrob své zakladatelky sestry totiž vždy považovaly za  mi-
mořádně cennou a vzácnou památku, kterou se snažily udržo-
vat a připomínat, jak o tom ostatně svědčí řada náhrobků, kte-
ré byly postupně v chrámu vybudovány, a také ze všech svých 
sil chránit před zneuctěním nebo ničením. V chrámu také bě-
hem všech těch dlouhých staletí došlo k  celé řadě stavebních 
adaptací, takže asi příliš nepřekvapí skutečnost, že královniny 
ostatky, dnes v  Porta coeli uchovávané, dle jejich nedávného 
antropologického průzkumu, nejspíše Konstancii nepatří.

Historické okolnosti a dějinné události spojené se založením 
tišnovského kláštera jsou podrobně známé a popsané. Vynechme 
tedy protentokrát letopočty a pojďme se podívat spíše na motiva-
ce zakladatelů, tedy především královny Konstancie, ale původně 
také Přemysla Otakara, které k založení kláštera vedly.

Český král Přemysl Otakar I. ve svém životě dosáhl bezpo-
chyby všeho, po čem toužil. Tím nejvýznamnějším počinem byl 
zcela jistě zisk Zlaté buly sicilské v roce 1212, která zaručila dě-
dičný královský titul i pro jeho potomky. Dá se říci, že jako po-
litik byl velmi schopný a obratný, ale způsoby, které používal, 
měly do ideálu křesťanského panovníka dosti daleko, což se tý-
kalo také jeho rodinného života. A tak jednou z hlavních moti-
vací k založení kláštera bylo usmíření Přemyslových osobních 
vin či z křesťanského pohledu hříchů, spojených především, ale 
nejenom, s jeho dvojím manželstvím. Když jej po téměř dvaceti 
letech omrzela první manželka Adléta Míšeňská, která mu věr-
ně stála po boku po jeho sesazení z českého trůnu a odchodu 
do vyhnanství a se kterou měl nejméně čtyři děti, tak ji po ná-
vratu na trůn o pár let později i s dětmi prostě zapudil papeže 
Inocence III. požádal z formální příčiny o rozvod. Když papež 
váhal, tak na nic nečekal, nechal se rozvést pražským biskupem 
a vzápětí se oženil s uherskou princeznou. I když v pozadí no-
vého sňatku stála budoucí možná politická spojenectví, hlav-
ním důvodem s  největší pravděpodobností byla Přemyslova 
žádostivost a touha po mladé manželce. Krátce po této svatbě 
se papež v listě francouzskému kléru zmínil o „českém vévodo-
vi“, který zapudil svoji ženu a přijal cizoložnici. Sňatek s Kon-
stancií nakonec Přemysla Otakara přivedl i do církevní klatby. 
Po smrti Adléty v roce 1211 papež legitimoval všechny královy 
děti z obou manželství a tím uznal i manželství s Konstancií. 

Když se po dalších skoro dvaceti letech blížil král konci ži-
vota a ohlížel se zpět, chtěl tuto svoji vinu i své další problema-
tické skutky nějakým způsobem odčinit nebo usmířit, a proto 
v souladu s tehdejšími zvyklostmi uvažoval o založení kláštera. 

Než však ale stačil založení připravit, v roce 1230 zemřel. Vy-
plnění Otakarova přání se poté ujala Konstancie. Její vdovská 
osamělost, přibývající věk a  přemýšlení o  smrti, která se blí-
žila, jí ukazovaly uplynulý život ve zcela jiném světle. To, co se 
v mládí omlouvalo a zdůvodňovalo zájmem království či posí-
lením moci panovnického rodu, se postupně objevovalo ve své 
pravdivé skutečnosti. Zničené kraje, vypálené vesnice, loupeže, 
vraždy, prolitá lidská krev při válečných výpravách jejího man-
žela, jeho provinění vůči Adlétě a dětem, na kterém i ona nesla 

KRÁLOVNA KONSTANCIE
A JEJÍ MOTIVACE K ZALOŽENÍ PORTA COELI
Jan Kos

Plastika královny Konstancie v Porta coeli vytvořená Antonínem Břenkem
Foto: Josef Permedla

HISTORIE
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část viny, to všechno pohánělo královnu 
k rozhodným činům. Tato její hlavní mo-
tivace je zcela zřejmá ze zakladatelské 
listiny Porta coeli, kde Otakarův syn, mo-
ravský markrabě Přemysl doslova uvádí: 
„... uvažujíce, že náš otec slavné pamě-
ti Přemysl, od  něhož jsme získali původ 
a  jméno, byl účasten mnohých záležitostí 
říše i svých vlastních, v nichž učinil mnoho 
věcí, jež nemohly být vykonány bez hříchu, 
rozhodli jsme se ve své dobrotě našimi al-
mužnami a  zvláště založením zmíněného 
kláštera ulehčit trestům za jakákoliv jeho 
provinění, poněvadž u  Nejmilosrdnějšího 
soudce, jehož vlastností je slitovat se a od-
pouštět, žádný dobrý skutek nezůstane 
bez odměny...“

Po smrti markraběte Přemysla v roce 
1239 se začal naplňovat i  čas pozemské-
ho života královny Konstancie. Svoje po-
slední dny trávila v klášteře, kterému vě-
novala svoji velkou lásku a péči. Žila zde 
mezi řeholnicemi, jak po tom odedávna toužila. Ještě na smr-
telném loži 5. prosince 1240 věnovala tišnovskému klášteru po-
slední dar, vesnici Komín u Brna. O den později zemřela a další 

den byla v klášterním chrámu před hlav-
ním oltářem dle svého vlastního přání 
pohřbena vedle svého syna. Král Václav I. 
byl pravděpodobně u  úmrtního lože své 
matky a  zúčastnil se také jejího pohřbu. 
K  uctění její památky vydal 7. prosince 
v  klášteře listinu, ve  které vyjádřil svůj 
hluboký zármutek nad jejím odchodem 
a  z  vděčnosti a  úcty k  ní věnoval klášte-
ru patronátní právo ke  kostelu sv. Petra 
v Brně. 

Odkazem a vlastně i závětí, která nej-
lépe vypovídá o osobnosti královny Kon-
stancie, tak zůstává výše uvedený zápis 
o  daru na  prostém pergamenovém líst-
ku sepsaném den před smrtí, z něhož je 
vidět její oddanost Bohu, pokora a zbož-
nost a kde se sama nazývá „...Dei Gracia 
quondam Boemie regina, nunc vero hu-
milis ancilla Jesu Christi…“, z Boží milosti 
kdysi česká královna, nyní však pokorná 
služebnice Ježíše Krista.

Pečeť královny Konstancie z roku 1229, autor 
August Sedláček	 Wikipedie, volné dílo

INZERCE
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

Také v roce 2025 naše Základní orga-
nizace Českého zahrádkářského svazu 
požádala město Tišnov o dotace v rámci 
dotačního titulu na  podporu volnoča-
sových aktivit seniorů pod názvem „Se 
zahrádkáři za  poznáním v  roce 2025“. 
Přidělené finanční prostředky použije-
me na úhradu faktur za dopravu seniorů 
nad 60 let věku.

Náš první zájezd jsme naplánovali 
na Bílou sobotu na zámek Žleby a zámek 
Kačina. 

První písemná zmínka o  zámku Žle-
by pochází z  konce 13. století. Původně 
gotický hrad pánů z  Lichtenburka byl 
po  zničení husity v  15. století přestavěn 
ve  stylu pozdní gotiky. Zámek prošel 
renesančními a  barokními úpravami. 
V  letech 1849 až 1868 došlo k  zásadní 
přestavbě knížetem V. K. Auspergem. 
Autoři se řídili předlohou zámku Mon-
tecute v  anglickém hrabství Somerset. 
Zámek je jedinečný historickými interi-

éry. Přepychové vybavení i  původní ko-
žené tapety se uchovaly do dnešní doby. 
Vše působí dojmem, že majitelé zámku 
nedávno odcestovali. Na konci naší pro-
hlídkové trasy nás čekalo milé překva-
pení. V  zámecké kuchyni měli kuchtíci 
a  kuchtičky pro návštěvníky napečeny 
velikonoční jidáše, které jsme dostali 
ještě teplé a  voňavé na  ochutnání. Celý 
areál zámku byl velikonočně laděný.

Druhý zámek Kačina, který jsme na-
vštívili, patří mezi nejvýznamnější stav-
by empírové architektury v Česku. Je to 
stavba na  půdorysu otevřené podkovy. 
Stavebníkem byl v  letech 1802–1822 Jan 
Rudolf Chotek z Chotkova. Za protekto-
rátu byl zámek v nucené dražbě prodán 
nacistické organizaci mládeže. Po  válce 
byl znárodněn a od roku 1950 jej využí-
vá Národní zemědělské muzeum, které 
zde provozuje také bylinkovou zahradu. 
Pěstují zde kolem 150 druhů léčivých 
rostlin. I v tomto zámku byla krásná ve-

likonoční výzdoba. Tu si v obou zámcích 
prohlédlo 57 účastníků našeho prvního 
zájezdu, jelo 47 seniorů.

Tišnovští zahrádkáři děkují vedení 
města Tišnova za  finanční podporu při 
realizaci našeho projektu „Se zahrádkáři 
za poznáním v roce 2025“. 

V  neděli 23. března se konala výroč-
ní členská schůze základní organizace 
Českého svazu chovatelů Tišnov, které 
se zúčastnila většina našich chovatelů 
a vzácnými hosty byl Jaroslav Baka ze ZO 
Olešnice a poslankyně Lenka Knechtová. 

Na  schůzi jsme bilancovali uplynulý 
rok 2024, činnost našeho spolku i  cho-
vatelské úspěchy a starosti. Prodiskuto-
vali jsme naše plány do nové chovatelské 
sezóny a  vyslechli si příspěvek Jarosla-
va Baky o  tom, jak se daří chovatelům 
v Olešnici. 

Na závěr schůze byli ocenění nejúspěš-
nější chovatelé ZO ČSCH Tišnov za  rok 
2024, kteří svými odchovanými zvířaty 
nejlépe reprezentovali Tišnov, kde má 
chovatelství již 119letou tradici. Za  od-
bornost holubů je nejúspěšnějším cho-
vatelem Oldřich Procházka s  plemenem 
moravský morák, za  odbornost králíků 
Karel Zavadil s plemenem Aljaška a za od-
bornost drůbeže Jaroslav Sedláček starší 
s plemenem zdrobnělá hempšírka.

Chovatelská výstava bude
Vzhledem k  probíhajícím a  plánova-

ným rekonstrukcím na  náměstí Míru 
v  Tišnově, Gymnáziu Tišnov a  Inspiru 
bylo nejpalčivější otázkou již od ukonče-
ní loňské výstavy místo konání naší cho-
vatelské výstavy v roce 2025. Naštěstí se 
i tento zdánlivě neřešitelný rébus poda-
řilo vyřešit a velké poděkování patří Mi-
chalu Komprsovi, řediteli Základní školy 
Tišnov, Smíškova, který pro uspořádání 
výstavy nabídl prostory školního atria 
včetně vnitřních prostor školy, takže 
bude možnost připravit i expozici exotů.

Místní hodová výstava drobného zví-
řectva ZO ČSCH Tišnov pod záštitou 
města Tišnova se tedy bude konat v ter-
mínu 27. až 28. 9. 2025 v  atriu Základní 
školy Tišnov, Smíškova (vstup pro ve-
řejnost z  ulice Smetanova). Výstava je 
každoroční součástí doprovodného pro-
gramu Svatováclavských hodů v Tišnově 
a  pro veřejnost bude otevřena v  sobotu 
od  9 do  18 a  v  neděli od  8 do  15 hodin. 

Slavnostní ukončení s  vyhlášením vý-
sledků a  předáním vítězných pohárů 
a  čestných cen oceněným chovatelům 
bude zahájeno v neděli ve 14 hodin.

Zatím nejsou známy přesné počty 
ani zastoupení jednotlivých plemen, ale 
vynasnažíme se, aby na výstavě návštěv-
níci mohli zhlédnout pestrou paletu 
čistokrevných králíků, drůbeže hrabavé 
i vodní a holubů z chovů chovatelů z Tiš-
nova a  širokého okolí. Připravena bude 
také bohatá expozice exotického ptactva 
a mnoho ptáčků zde bude možno zakou-
pit za  velmi příznivou cenu. Na  své si 
určitě přijdou rovněž zájemci o  drobná 
hospodářská zvířata, z  nichž bude rov-
něž část určená k prodeji. 

My se už nyní trpělivě staráme o naše 
odchovy, abychom se mohli výsledky 
této naší každodenní práce pochlubit.
Tak se za námi přijďte pokochat pohle-
dem na krásu a rozmanitost druhů a ple-
men zvířátek chovaných na  Tišnovsku, 
popovídat si nebo se poradit o  proble-
matice chovu a prostě si užít náš chova-
telský svátek. Srdečně vás zve výbor ZO 
ČSCH Tišnov.

ZAHRÁDKÁŘI ZA POZNÁNÍM
Jarmila Ondrová, Alena Vykypělová

ZE ŽIVOTA CHOVATELŮ
Yveta Schneiderová

Tišnovští zahrádkáři se podívali na zámek 
Žleby	 Foto: Jarmila Ondrová
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Dravci – Accipitriformes, řád ptáků přizpůsobený k  lovu 
živé kořisti. Jsou skvělí letci, mají široká dlouhá křídla, která 
jim umožňují plachtit proudícím vzduchem na obloze, odkud 

pozorují terén pod sebou a  hledají vhodnou kořist. Jsou pře-
devším masožravci živící se všemi druhy živočichů od hmyzu, 
ptáků, plazů až po savce. Tedy bystrozrací páni vzduchu, vyba-
vení smrtícími zbraněmi, jako jsou ostrý zobák a drápy, pomo-
cí nichž si dokáží lovit potravu. Někteří loví ve dne, jiní za sou-
mraku i v noci.

Na  Tišnovsku můžeme spatřit nejen malé a  velké dravce, 
ale  i  denní a  noční lovce. Patří k  nim třeba poštolka obecná, 
káně lesní, krahujec, výr velký a třeba orel mořský, o těch jsme 
si již povídali. Dnes si řekneme něco o  krásném stěhovavém 
dravci, kterým je moták pochop – Circus aeruginosus. Je čás-
tečně tažný, zimuje v jižní a západní Evropě, Africe a Indii. Ve-
likostí a zbarvením připomíná káně, se kterým si ho můžeme 
splést. Odlišuje se plachostí a letem, ale i vzhledem. Samice je 
hnědá, jen hlavu má žlutobílou. Zbarvení samce je tmavohně-
dé, část křídel a ocasu šedá, hlava a krk nažloutlé. Tok začíná 
po návratu ze zimovišť na hnízdě. Jeho potravou je široké spek-
trum živočichů, ptáků i mršin. Hnízdí na zemi, nejlépe v blíz-
kosti vod v  rákosí nebo jiné husté vegetaci. Ke  stavbě hnízda 
používá suché vodní rostliny. Samice do hnízda snáší okolo tří 
vajec, pečuje o ně, samec zajišťuje potravu. Jsou to velice ostra-
žití a plaší dravci v naší přírodě, do obydlených částí nezalétají.

Na Tišnovsku jsem mnohokrát fotil tyto dravé ptáky, na lou-
kách pod Tišnovem, na  Stanoviskách, u  Všechovic, ale také 
u Rohozce nebo u Rašova. U Všechovic jsem byl přítomen vy-
vádění mláďat, mohl jsem je pozorovat při lovu hrabošů. Také 
k nám vzácně zalétá moták lužní – Circus pygargus, ale o něm 
někdy příště.

Čím vším žije louka a v ní hmyzí říše? Pro nás je to tajemný, 
fantastický svět tykadel, kusadel, kukadel a  křídel. V  bezpro-
střední blízkosti se můžeme přesvědčit, jak je příroda dokona-
lá. Je to svět nejrůznějších skupin živočichů. 

Louka, niva či lučina jsou tvořeny z  různých trav, jetelovin 
a bylin. Stébla trav šustí zvuky, které tvoří luční akord, naklánějí 
se sem tam a šelestí. Louka mlčí, když nefouká, voní vůní bylin. 

Louky jsou plné hmyzu, opylovačů, ale i predátorů. V příro-
dě jsem již coby fotograf viděl leccos. Je to vždy svátek, příleži-
tost přinést něco nového. Bohužel takových momentů v příro-
dě je poskrovnu.

Predátorem na louce je kudlanka nábožná – Mantis religio-
sa. Je to jediný český zástupce řádu kudlanek. S tímto živoči-
chem se můžeme setkat v  naší přírodě. Hmyz s  nedokonalou 
přeměnou, nemá žádné stádium larvy ani kukly, líhne se pří-
mo z  vajíček. Je jakousi bezkřídlou miniaturou svých rodičů. 
Žije skrytě na stéblech trav, kde se díky svému zbarvení účin-
ně maskuje. Číhá tam na každý pohyb drobného hmyzu, který 
loví předníma nohama. Jako každý dravý druh má dobrý zrak, 
díky němuž dokáže zaznamenat kořist na několik desítek cen-
timetrů. Usmrtí ji silným stiskem nohou. Úlovek požírá pomocí 
silných kusadel a s rozkladem potravy jí pomáhají sliny, které 
dokáží rozložit i pevné tělo brouků.

U  nás patří k  nejvzácnějším teplomilným druhům hmyzu, 
je elegantní a dokonalý tvor přírody, skvěle přizpůsobený dra-
vému způsobu života. Predátor, který si smlsne i na partnerovi 
při páření. Samice požírají samce, ale tento jev není tak častý, 
děje se to jen při nedostatku potravy. Kudlanku může ulovit 
jiný predátor, křižák pruhovaný, i to jsem na louce spatřil. 

TIŠÍ, BYSTŘÍ, RYCHLÍ LOVCI
Josef Permedla

SMLSNU SI I NA PARTNEROVI
Josef Permedla

Kudlanka nábožná	 Foto: Josef Permedla

Mladý moták pochop	 Foto: Josef Permedla



42 TN 07–08/2025

ŽIVOTNÍ STYL

V tomto roce je náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První tajen-
kou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto filmu 
účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení celého 
cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění všech tajenek pošlete nejpozději 13. srpna 2025  na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Šťastný smolař, Ivan Trojan.

	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (6)
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„To budete mít celé tři měsíce zavře-
no?“ děsili se návštěvníci už v  dubnu, 
když tišnovská knihovna poprvé infor-
movala své čtenáře o dočasném uzavře-
ní dospělého oddělení.

A je to tady. Knihovna se na čas uza-
vřela. Knihy nevrací ani nepůjčuje. Dů-
vody jsou tři: revize knihovního fondu, 
výměna koberců a malování.

„Jednou za  pět let máme ze zákona 
povinnost provést revizi knihovního 
fondu, to se nedá nic dělat,“ říká vedoucí 
knihovny Dagmar Kopřivová. „Každou 
knihu musíme vzít do  ruky, zkontrolo-
vat, zaevidovat. Ty nepůjčované nebo 
ve  špatném stavu vyřadit, ostatní ales-
poň přebalit.“

V dospělém oddělení je téměř 23 tisíc 
knih. Čtenáři si jich půjčili více než 8 ti-
síc domů. Za to je knihovna velmi vděč-
ná, přesto ještě pořád musejí knihovnice 
zkontrolovat téměř 15 tisíc titulů, což jim 
zabere řadu dní. „Revize je však nic proti 
tomu, co knihovnu čeká pak,“ zdůrazňu-
je Dagmar Kopřivová.

Nejpromyšlenější stěhování
v dějinách knihovny

Po 20 letech se v knihovně, konkrétně 
v dospělém oddělení, mění koberce, a to 
znamená jediné: musejí se vystěhovat 
úplně všechny knihy, rozmontovat regá-
ly a průběžně se musejí přenést do jiných 
místností, případně převézt do  jiných 
budov Městského kulturního střediska 
Tišnov. „Musíme to dělat na etapy, pro-
tože v  našich podmínkách není možné 
uskladnit tak obrovské množství knih 
a  regálů na  jednom místě,“ upozorňuje 
vedoucí knihovny s  tím, že koordinace 
řemeslníků a brigádníků je velmi nároč-
ná. Ne každý je vždy k dispozici.

Po práci legraci? Možná
Než se v  dospělém oddělení položí 

nové koberce, bude ho nutné ještě vy-
malovat. Mezitím se v  červenci uzavře 
i dětské oddělení, protože revize knihov-
ního fondu je potřeba udělat i tam.

„Lidé se nás často ptají, co tady v tom 
létě budeme dělat, a  jestli třeba někam 
nepojedeme, když máme zavřeno,“ smě-
je se Dagmar Kopřivová a  dodává: „Po-
pravdě, s  tím obrovským množstvím 
práce, které nás v létě čeká, včetně prá-

ce na rozpočtu a plánování akcí na další 
rok, budeme rádi, když si dovolenou vů-
bec budeme moci vzít.“

Čisté, nové, uklizené
Na  konci léta by mělo být dospělé 

oddělení jako ze škatulky: vymalova-
né, uklizené a  s  novými koberci. „Loni 
jsme ve  spolupráci s  městem Tišnov 
vyměnili světla a  instalovali klimatizaci 
v dětském oddělení. Letos už máme kli-
matizaci i  v  oddělení pro dospělé. Věří-
me, že  všechny ty změny čtenáři ocení 
a  že  nám dočasnou uzavírku odpustí. 
Chceme, aby se u  nás cítili příjemně,“ 
říká vedoucí knihovny.

Oddělení pro dospělé se znovu otevře 
1. září v  8.00 hodin. „Prosíme čtenáře, 
aby chodili průběžně. Posílíme služby 
a budeme se snažit obsloužit všechny ná-
vštěvníky bez zbytečných prodlev. První 
dny nebudou jednoduché, ale společně 
to zvládneme,“ věří Dagmar Kopřivová.

Městská knihovna Tišnov má 2  643 
čtenářů, z toho 1 146 navštěvuje odděle-
ní pro dospělé a 1 497 oddělení pro děti 
a  mládež. Současná budova knihovny 
v  Jamborově domě se otevřela v  roce 
2005. Malování a  výměnu koberců tak 
dostala ke svým 20. narozeninám.

Kam pro knihy
Máte-li už všechny vypůjčené knihy 

přečtené, tady je pár tipů, kam pro další 
prázdninové čtení.
1.	 Půjčte si u nás e-knihy/audioknihy
	� Nabízíme je ve  spolupráci se společ-

ností Palmknihy. Jsou ihned k  dispo-
zici, můžete si je vypůjčit kdykoli a od-
kudkoli. Jedna e-výpůjčka stojí 49 Kč.

2.	 Podpořte kamenné knihkupectví
	� Udělejte výjimku a kupte si knihu. Až 

ji dočtete, můžete ji darovat. Nebo se 
domluvte s  kamarády, každý z  vás si 
koupí jednu knihu a mezi sebou si je 
pak můžete vyměnit.

3.	 Půjčte si knihy z dětského oddělení
	� Knihy pro děti už dávno nejsou jen pro 

děti! V  dětském oddělení vám dopo-
ručíme tituly, které si užijí i dospělí.

4.	 Navštivte knihovnu v Kuřimi
�Udělejte si výlet a  zajeďte se podívat 
k našim kolegům a kolegyním do Ku-
řimi. Jejich knihovna je jen 10 minut 
chůze od kuřimského nádraží!

Tipy na letní čtení včetně e-knih pro 
dospělé, které jsou k dispozici v on-line 
katalogu tišnovské knihovny 24 hodin 
denně sedm dní v týdnu, najdete v tomto 
čísle Tišnovských novin.

Foto: Petra Bartíková

AKCE KULOVÝ BLESK V KNIHOVNĚ
Petra Bartíková 

Knihovna je na čas uzavřena. Důvody jsou 
tři: revize knihovního fondu, výměna koberců 
a malování	
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Ovečky přestaly spát! Celou noc se v  postýlkách ošívají, 
zlobí, a ne a ne usnout. Přes den se pak sotva plouží a usínají 
vestoje. A hlavně, přestaly večer skákat přes potok, a tak nemá 
kdo uspávat děti. Na Déčku zkoušejí všechno možné, aby do-
stali ovečky do hajan, všechny pokusy jsou ale marné. 

Až tu náhle dojde k  zásadnímu obratu. Odněkud, takřka 
nenápadně, objeví se na  Déčku Večerníček. „Copak, uspává-
ní? O  tom já bych něco věděl,“ usmívá se. A  že prý ukládání 
ke  spánku je jeho druhé jméno. Šedesát let v  oboru, miliony 
spokojených zákazníků. Na  usnutí, na  to je nejlepší pohádka. 
Ale musí to být ty správné! 

A  to Večerníček hravě pozná – jako spánkový doktor po-
slechne každou ovečku kouzelným stetoskopem a  už ví! „Pro 
tebe je tahle pohádka.“ A skutečně, za chviličku už ovečka spo-
kojeně spinká. Je to blaho, vidět mistra při práci!

Jenže ovcí je velká spousta, a pohádek na usnutí málo. Déčko 
potřebuje mnohem víc večerníčkových uspávacích pohádek...

Déčko vyhlásilo letní soutěž, ve které může pomoci každý – 
malý i velký. Vydejte se na výlet, hledejte schránky s pohádkou 
a tajným heslem, a zapojte se do soutěže o krásné ceny. Vše po-
třebné se dozvíte na webu: www.ulozteovecky.cz.

A skvělá zpráva pro všechny z Tišnova a okolí: do soutěže se 
zapojilo i  Turistické informační centrum Tišnov (nyní nás 

najdete v budově muzea města Tišnova, na Jungmannově uli-
ci č.p. 80), kde získáte herní tiskoviny. Jedna ze schovávaček – 
kouzelná schránka s heslem – je navíc ukryta na Květnici! Tak 
honem – pomozte zachránit spánek všech oveček (i dětí)! 

Pozvaní provozovatelé ubytovacích a stravovacích zařízení, 
poskytovatelé doplňkových služeb, pracovníci v cestovním ru-
chu, v  informačních turistických centrech i  v  kultuře se kon-
cem května setkali v  Městském kulturním středisku Tišnov. 
Společně s  tišnovskou radní Irenou Ochrymčukovou, v  jejíž 
kompetenci je právě kultura a cestovních ruch, se snažili zko-

ordinovat aktivity jednotlivých aktérů v cestovním ruchu v Tiš-
nově a jeho okolí a zaktualizovat seznam problémů. 

Tišnov má vytvořenou Koncepci rozvoje cestovního ruchu 
na Tišnovsku pro roky 2019 až 2025. Jejím cílem je lépe využít 
potenciál cestovního ruchu a  přitáhnout do  města více ná-
vštěvníků. Zvýšená návštěvnost by potom měla přispět i k roz-
voji služeb pro obyvatele města. Vize je následující: „Tišnov 
a Tišnovsko jsou mezi obyvateli Jihomoravského kraje, Vy-
sočiny a Brna známé a využívané jako výletní místo, město 
se zajímavou kulturní nabídkou.“

Jak uvedla ředitelka Městského kulturního střediska Tiš-
nov Daria Švecová, cílem setkání bylo zjistit, jaké mají subjekty 
potřeby pro provozování svých provozoven. „Každý ze zúčast-
něných nám představil, co návštěvníkům nabízí, co by mu po-
mohlo ze strany města či turistického informačního centra. 
Zároveň jsme chtěli vědět, co by mohli aktéři sami nabízet tu-
ristům,“ vysvětlila Švecová. 

Řeč ovšem přišla i na silné a slabé stránky (pozitivně a nega-
tivně působící faktory) cestovního ruchu, které může město pří-
mo ovlivnit, podporovat anebo eliminovat jejich vliv či dopad, 
případně město nemůže přímo ovlivnit, ale může je využít. Se-
tkání dále také vytvořilo prostor pro sdílení zkušeností a navázá-
ní nových kontaktů mezi kulturními a turistickými subjekty. 

ULOŽTE OVEČKY
Barbora Peterková

Uspávat ovečky mohou letos i Tišnováci	 Archiv Česká televize/Déčko

SEŠLI SE AKTÉŘI V CESTOVNÍM RUCHU
Zlata Ptáčková

V Tišnově se sešli vybraní aktéři cestovního ruchu	 Foto: Zlata Ptáčková

ŽIVOTNÍ STYL
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TIP NA VÝLET

Jmenuje se Bára a pro ty, kteří ji neznají, v Tišnově vede Tu-
ristické Informační Centrum. 

Už před více než třemi lety začala s  organizací výletů pro 
veřejnost pod záštitou TIC do našeho krásného okolí Tišnova. 
Procházky vymýšlí různé. Po blízkém okolí a známých místech, 
někdy kousek dál. To se popojede vlakem či autobusem a pak se 
vrací zpět do Tišnova pěšky.

Proč s procházkami začala?
Turistiku má ráda a zdejší kraj zná od narození, má jej pro-

chozený. Chtěla přivést více lidí ke zdravému pohybu v přírodě. 
Benefitem procházek se stalo, že se jejich účastníci seznámi-
li a  spřátelili s  novými lidmi. Tempo se přizpůsobuje kondici 
účastníků, aktuálnímu stavu počasí a  cest. Procházky nikoho 
k  ničemu nezavazují. Jsou zdarma, nemusíte se nikde regist-
rovat. Stačí přijít na smluvené místo v domluvený čas a jde se. 
Délka tras je cirka 12 kilometrů. Co si s sebou na procházku ur-
čitě vzít? Dobrou náladu, pití nebo lehké občerstvení, pohodl-
nou obuv a oblečení. Hodní pejsci jsou na procházkách vítaní. 

Několikrát do roka pozve TIC na procházku nějakou zajíma-
vou osobu, která nás doprovází a povídá nám o zajímavostech 
historických, přírodních... 

A jak se o procházkách dozvíte? Sledujte FB stránky www.
facebook.com/tictisnov nebo www.tictisnov.cz, kde jsou tra-
sy a  fotografie z  uskutečněných procházek. Najdete zde také 
tipy na zajímavé akce a procházky jiných organizací. 

Procházky uskutečňujeme nejčastěji v sobotu. Kvůli dovole-
ným chodíme hlavně od září do června. Přes prázdniny si mů-
žete vybrat některý z uskutečněných výletů z webu nebo zkuste 
tyto naše tipy na výlet.

Chcete se na něco zeptat? 
Kontakt: 739 324 087, barbora.peterkova@kulturatisnov.cz

ZA DOBROU ENERGIÍ A VÝHLEDY

Start prvního pěšího výletu je městys Lomnice, kam se pře-
suneme autobusem. Pokud nechcete jet veřejnou dopravou 
a  nevadí vám delší trasa, vyrazte z  Tišnova přes Šerkovice 
do Lomnice pěšky podél potoka Besénku po cyklostezce (tato 
trasa je pak celkově dlouhá 28 km). 
Trasa: Z Lomnice na Veselí přes Jahodnou do Lomničky a zpět 
do Tišnova (13 km).
Na začátku trasy půjdeme 2 km po křížové cestě. 
Vznikla postupně v  letech 2020–2021. Původní návrh křížové 
cesty měl být delší, měla končit na Veselském vrchu. Autorem 
křížové cesty je Radim Tichý. Základové bloky jsou z červeného 
lomnického pískovce. 
Jednoduchá křížová cesta kopírující zelenou turistickou značku 
začíná v Lomnici u odbočky před sýpkou a končí na Veselí u kap-
ličky Panny Marie Karmelské. Od  této kapličky 
budeme pokračovat po žluté značce přes přírod-
ní památku Veselská lada s krásnými výhledy. Ze 
žluté sejdeme a přes Jahodnou a obec Lomničku 
se vrátíme zpět do Tišnova.

KDE OVCE SPÁSAJÍ VÝHLEDY
�
Začátek druhého výletu bude v obci Čebín, kam se přesuneme 
vlakem nebo autobusem. Kdo má možnost osobního automo-
bilu, může využít parkoviště, které se nachází na začátku naší 
trasy, na  konci obce Čebín vlevo u  silnice směrem na  Malho-
stovice. 
Trasa: Čebín, Malhostovická pecka a Drásovský kopeček, roz-
hledna Zlobice, Drásov, Čebín/ Tišnov. 

TŘI VÝLETY S TIC TIŠNOV
NA PROCHÁZKU S BARČOU A LEOU DO OKOLÍ TIŠNOVA
Jana Trávníčková

Na  začátku trasy prvního tipu na  výlet se jde dva kilometry po  křížové 
cestě	 Foto: Pavla Madronová

Na  začátku trasy prvního tipu na  výlet se jde dva kilometry po  křížové 
cestě	 Foto: Pavla Madronová



46 TN 07–08/2025

	� Půjdeme malý kousek po  silnici a  pak 
uhneme na  vyšlapanou cestu v  polích 
směr Drásovský kopeček a  Malhosto-
vická pecka. 

	� Z ploché krajiny v blízkosti obce Mal-
hostovice nápadně vystupuje do výš-
ky 30 metrů vápencové bradlo Mal-
hostovická pecka. Na jaře zde hojně 
kvete chráněný koniklec velkokvětý. 
V  těsné blízkosti se nachází další 
menší útvar Drásovský kopeček, 
který je tvořen vápencovým oblou-
kem. Obě území jsou označována jako 
Malhostovické kopečky. 

	� Pak zamíříme na  vyhlídkovou věž 
na  Zlobici. Původně vojenská beto-
nová třináctimetrová pozorovací věž 
z  roku 1972 slouží v  současné době 
jako rozhledna. Přístupná je za  příz-
nivého počasí o víkendech. Nachází se 
v areálu firmy Oveko. Po areálu se lze 
projít. Musíme však za sebou zavírat 
brány, kvůli ovcím, které na  Zlobici 
spásají trávu. 

	� Dále pokračujeme po  příjemné cestě 
ve stínu stromů a míjíme Veselou stu-
dánku a několik rybníčků, které jsou 
zbudovány na  potoku Žalvíř. Naše cesta pokračuje kolem 
Soukromé letecké sbírky v  Malhostovicích do  Drásova ne-
daleko zahradní železnice. Nyní můžeme po-
kračovat do Tišnova po cyklostezce (13,5 km) 
nebo se přes obec Drásov a cyklostezku starou 
Tišnovku vrátit na místo, odkud jsme vyrazili, 
a udělat si tak příjemný okruh (11,5 km).

PUTOVÁNÍ ČASEM V OKOLÍ KLÁŠTERA PORTA COELI

Třetí výlet nás zavede do Předklášteří.
�Trasa: Tišnov, Porta coeli, zřícenina Čepička, lom Předklášteří, 
Orlí hnízdo, Douglasky Jubileum, zpět do Tišnova (10,5 km).
Od  tišnovského muzea vyrazíme proti toku Svratky v  úpatí 
hory Květnice. Přejdeme nejprve mostek přes potok Besének, 
pak řeku Svratku a nakonec v Předklášteří i řeku Loučku. Do-
jdeme podél silnice ke klášteru Porta coeli (Brána nebes), jed-
ná se  o  ženský cisterciácký klášter ze 13. století. Významnou 
a  přístupnou dominantou tohoto kláštera je bohatě zdobený 

Cílem procházky mohou být i Malhostovické kopečky
Foto: Barbora Peterková

Z Orlího hnízda je krásný výhled na obec Dolní Loučky
Foto: Jindřich Chládek

Jedno ze zajímavých výletních míst: Douglasky 
Jubileum, tedy skupina 67 douglasek tisolis-
tých	 Foto: Jana Trávníčková

Malhostovické kopečky – na jaře zde hojně kvete 
chráněný koniklec velkokvětý

Foto: Barbora Peterková

TIP NA VÝLET
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gotický portál v  západním průčelí románsko-gotické baziliky 
Nanebevzetí Panny Marie.
Přes areál kláštera, kterým lze volně projít, se dostaneme ko-
lem sýpky do starých sadů. Půjdeme stále do kopce, až dojdeme 
na místo, kde kdysi stávalo opevnění (hrad) Čepička. Postaven 
byl na temeni kopce s poměrně rozsáhlým opevněním. Posta-
vili jej pravděpodobně v první čtvrtině 15. století Pernštejnové 
jako opěrný bod pro dohled nad územím. Hrad neměl dlouhé-
ho trvání, již v polovině 15. století byl poničen a dále neobýván.
Dál budeme směřovat kolem lomu, bezpečně si jej můžeme 
prohlédnout z vyhlídkového místa nad lomem. A budeme po-
kračovat stále do kopce kolem buku Dvojáku až na Orlí hníz-
do, odkud je krásný výhled na obec Dolní Loučky. Z vyhlídky se 

kousek vrátíme a půjdeme směrem zpět k Předklášteří. Další 
zajímavé místo, které si prohlídneme, se jmenuje Douglasky 
Jubileum. Skupina 67 douglasek tisolistých zvaných Jubileum 
se nachází v  lesích bývalého kláštera v  Předklášteří. Stromy 
byly vysazeny v  roce 1908 na  počest císaře Františka Josefa I. 
Díky příhodným podmínkám dosahují úctyhodných rozměrů, 
a proto byly prohlášeny za skupinu stromů chráněnou státem.
Od douglasek se dáme doprava a půjdeme po žluté turistické 
značce až do Předklášteří. V obci si můžeme prohlédnout hřbi-
tůvek Na  Stráňové s  kostelem Nejsvětější Trojice (interiér 
kostela není běžně přístupný).
Toto místo zůstává poněkud ve stínu sousedního kláštera Por-
ta coeli, přitom se jedná o  velmi zajímavou lokalitu. Stavba 
vznikla z iniciativy tehdejší abatyše kláštera Barbory Konické 
ze Švábenic, která v polovině 16. století významným způsobem 
přispěla k rozvoji celého regionu. 
Kolem kostela se rozkládá nevelký hřbitov, na  němž je řada 
zajímavých hrobů a náhrobků, jak z hlediska uměleckého, tak 
s ohledem na význam pohřbených osobností. Některé jsou pa-
mátkově chráněny. Najdeme zde náhrobek Josefa Břenka, so-
chaře tvořícího nejen pro klášter, ale i pro Tišnov. Je autorem 
několika tišnovských křížů a mariánského sloupu na náměstí 
Komenského z roku 1863.
Na hřbitově dále odpočívá tesařský mistr Rudolf Klátil, autor 
Pamětí Předklášteří a kláštera Porta coeli, dále poslední pro-
bošt před zrušením kláštera v  roce 1950, P.  Lambert Kober. 
Hrob zde má i  významná malířská rodina Ranných ze Štěpá-
novic ad. Vedle kostela byla zrekonstruována márnice a  dnes 
slouží jako hrobka bývalých majitelů panství barona Mundyho 
a členů rodiny Vittinghoff-Schell.
Ze hřbitova zamíříme přes park u  bývalé Bauerovy vily zpět 
do Tišnova.

zdroj: Mapy.cz

Kříž u Lomničky	 Foto: Pavla Madronová

Skupinové poznávání okolí Tišnova se koná nejčastěji v  sobotu, od  září 
do června. Hodní pejsci jsou vítáni	 Foto: Pavla Madronová

	 �Malířské a natěračské práce.
	� Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít cokoliv?
	� My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou 

cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Opravy střech a komínů, nátěry plechových střech 
a fasád, drobné zednické práce, výmaz hřebene. 
Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka.

	 Tel. 736 649 470.

	 �Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel. 797 676 748.

	 �Koupím německou výstroj z II. světové války, např. 
přilby, bodáky, vyznamenání, opaskové přezky „GOTT 
MIT UNS“ (originál). Tel. 723 53 9270.

INZERCE

TIP NA VÝLET
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Tým s  názvem Atletika Tišnov opět 
podpořil charitativní 24hodinový běh 
s  názvem You Dream We Run, který se 
letos běžel 7.–8. 6. 2025 v  Ráječku. Ce-
lou obrovskou akci pořádá spolek Pro-
sen. Akce jsme se zúčastnili už poosmé! 
I  když to není důležité, náš tým uběhl 
celkem 263 km, a to doslova za každého 
počasí, za  ostrého slunce i  za  hustého 
deště. Zakoupením triček jsme podpořili 
sny sedmi konkrétních lidí, kteří neměli 
takové štěstí, jako máme my, a  narodili 
se s hendikepem. Celková částka celého 
charitativního běhu byl bez pár desítek 
tisíc rovný milión korun. V našem týmu 
udrželo štafetový kolík v pohybu celkem 
32 běžců. Poděkování patří Daniele Voj-
tové za organizaci naší účasti.

Medaile z  Mistrovství Moravy a  Slez-
ska – zlato a  stříbro. Hana Blažková 
získala mistrovský titul na 100 m časem 
12,27 s. Aneta Seberová doběhla stříbrná 
na 400 m př. (60,53 s), v dresu Olomou-

ce posouvá oddílové rekordy. Na prvním 
kole v Uherském Hradišti zaběhla 400 m 
př. za 60,34 s a v 101leté historii olomouc-
ké atletiky patří tento čas na první místo 
v kategorii žen.

Mistrovství jižní Moravy mladšího 
žactva ve  Slavkově proběhlo v  neděli 
25.  5. 2025. Zde si nominaci vybojovalo 
hned trio tišnovských atletů s těmito vý-
sledky:

• �Helena Litoborská – 6. ve skoku 
do dálky (434 cm)

• �Ondřej Machovský – 6. ve  skoku 
do dálky (457 cm) a 7. na 60 m (8,67 s)

• �Johanka Kocůrová – 19. na 300 m 
(49,98 s) a 32. na 150 m (23,66 s)

Květnové Mistrovství Moravy a Slez-
ska ve  vícebojích v  Přerově absolvovala 
dorostenka Karolína Lamačová, kdy obsa-
dila 11. místo s celkovým bodovým ziskem 
3 103 b. (100 m překážek (18,30 s), skok vy-
soký (1,43 cm), vrh koulí (09,45 cm), 200 m 
(29,97 s), skok daleký (4,36), oštěp 500 g 
(27,76 m), 800 m (3:07,8))

Družstva žactva. Za  moravskou Slá-
vii Brno nastupuje ve  starším žactvu 
Matyas Sebera. Na obou základních ko-
lech nastoupil v  oštěpu a  svými výkony 
se řadí na  přední příčky. V  prvním kole 
v  Blansku hodil 600 g oštěpem 35,36 m 
(5. místo). V  druhém kole v  Břeclavi se 
zlepšil na 36,95 m (3. místo).

Nastalo léto a to je pro mnoho šachistů čas, ve kterém odloží 
své figurky a šachovnici. Možná si někdo občas zahraje na mo-
bilu rychlou partii nebo na táboře najde soupeře, se kterým by 
poměřil síly. Všichni však víme, jak toto období rychle uteče, 

a než spadne první listí, figurky už budou létat po šachovnici. 
Než toto období začne, vraťme se však ještě trochu zpátky. 

V  červnu nás čekal závěrečný turnaj Tišnovské ligy mládeže. 
Jednalo se o  poslední ze šesti turnajů, které se v  druhém polo-
letí konaly. Celkem se turnajů zúčastnilo 34 hráčů, kteří dostali 
spoustu sladkých odměn, 18 medailí a šest pohárů (zde děkujeme 
městu Tišnov, za cenný dar). Všichni účastníci zaslouží velkou po-
chvalu za všechny partie. Cílem turnaje bylo umožnit dětem, které 
rády hrají šachy, aby měly možnost ve svém domovském městě si 
zahrát turnaj s kamarády. Tento cíl byl splněn a u dětí byla vidět 
radost z výhry, trocha smutku z prohry, ale hlavně nadšení z ša-
chové hry. Celkoví vítězové dle věkových kategorií:

U8: Jindřich Skopal
U10: Ondřej Urbánek
U12: Jáchym Apeltauer
U14: Vojtěch Janda
U16: Prokop Řídký
Mládežnický turnaj si dá nyní pauzu a  opět se rozjede 

na podzim, společně s šachovými kroužky v Inspiru a sokolov-
ně. Než se však uloží poslední figurka do krabice, je dobré skon-
čit zprávou o úspěchu dospělých šachistů. Ti se na konci sezóny 
zúčastnili tradičního turnaje v Boskovicích v rámci krajského 
přeboru družstev. Zde se jim zadařilo nad míru a vyhráli ve své 
výkonnostní kategorii. Za  reprezentaci klubu děkujeme. Nej-
větší dík však zaslouží jejich drahé polovičky a  rodiny, které 
mají pochopení pro nedělní zábavu za šachovnicí. 

Váženým čtenářům přeje celý šachový oddíl ŠK Sokol Tišnov 
báječné léto plné zážitků a brzy se potkáme za šachovnicí.

ATLETICKÉ OZVĚNY
Martin Sebera

Zleva: Johanka Kocůrová, Helena Litoborská
Foto: Martin Sebera

ŠACHOVÁ SEZÓNA
ÚSPĚŠNĚ V CÍLI
Petr Fiala

Zleva: Vladimír Hlavsa, Petr Fiala, Jiří Navrátil, Karel Maláska
Foto: ŠK Sokol Tišnov
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Od září 2025 bude mít tišnovský bowling nově 
svého zástupce v 1. Moravské juniorské lize. Po-
starali se o to mladí hráči bowlingu z Fénix Inspi-
ro. „V první Moravské lize budeme mít jedno mís-
to. Tam vytvoříme tým ze čtyř nejlepších hráčů. 
Jisté místo má Oliver Marek a Justýna Slavíčková, 
o další dvě budou děti usilovat v září,“ uvedla tre-
nérka týmu Lucie Borková. Dva týmy po čtyřech 
hráčích by ráda také znovu přihlásila do  2. Mo-
ravské juniorské ligy. 

Medaile a poháry
Druhá moravská juniorská liga ročník 2024/25 

skončila šestým kolem v  neděli 25. května, při-
čemž čtyři kola se hrála v  centru Bowling Brno, 
dvě na  domácích drahách v  Xbowlingu Tišnov. 
V  brněnském centru se také rozdávaly trofe-
je a  medaile. Tým Fénix Inspiro A  ve  složení 
Ema Kořínková, Justýna Slavíčková (kapitánka) 
a  Martin Kuchařík obsadili 3. místo. „Béčko“ 

ve složení Nela Borková, Jakub Hromčík, Ondřej Kappel a Oli-
ver Marek (kapitán) se umístili na místě čtvrtém. Současně byli 
oceněni nejlepší hráči ligy. Za kluky se jím stal Oliver Marek, 
za  dívky Justýna Slavíčková. Druhou nejlepší dívkou byla vy-
hlášena Ema Kořínková. 

Kromě ligové soutěže bojovali sportovci o cen-
né kovy na  Mistrovství regionu juniorů jižní 
Moravy. V kategorii žáků do 9 let obsadil 3. mís-
to Richard Kappel, v  žákyních 10–12 let vyhrála 
Justýna Slavíčková, druhá skončila Natálie Bouš-
ková, v  kategorii starší žáci 13–15 let bral bronz 
Oliver Marek. Z  dubnového Mistrovství České 
republiky juniorů 2025 si přivezl bronz Richard 
Kappel. Děti rovněž pravidelně vozí poháry a me-
daile z  Dětského a  juniorského turnaje TCM 
Bowling Brno. „Za tímto výsledkem však nestojí 
jen čísla. Děti vytvořily skvělý kolektiv, ve kterém 
se navzájem podporují a společně rostou. Jsou to 
nejen hráči, ale i tým lidí, kteří mají chuť na sobě 
pracovat, zlepšovat se a  navzájem se motivovat. 
Právě týmová soudržnost a  radost ze hry je to, 
co činí Fénix výjimečným,“ míní Borková. 

Příští sezona
Od  srpna začnou děti z  týmu Fénix Inspiro, 

který tvoří dvanáct aktivních hráček a  hráčů, 
opět s pravidelnými tréninky dvakrát týdně. Kromě zdokona-
lování herních dovedností se s trenérkou zaměří i na fyzickou 
přípravu a hlubší porozumění bowlingovým principům. 

„Na  jaře nás opět čekají vrcholné soutěže jako Mistrovství 
regionu jižní Morava či Mistrovství republiky juniorů a nově se 
chystáme i na Mistrovství republiky juniorských dvojic. Jeden 
tým se zapojí do Amatérské bowlingové ligy (ABL). Právě zde 
mladí hráči dostanou příležitost poměřit síly s dospělými sou-
peři a získat nové zkušenosti.“

STRIKE ZA STRIKEM DO 1. LIGY
Zlata Ptáčková, Lucie Borková

Děti z tréninkové skupiny Fénix Inspiro Tišnov s trenérkou Lucií Borkovou
Foto: Zlata Ptáčková

Z Mistrovství ČR juniorů přivezl bronz Richard Kappel
Foto: archiv Fénix Inspiro

Z Mistrovství regionu juniorů jižní Moravy v kategorii žákyně přivezly dívky 
zlatou a stříbrnou medaili	 Foto: Zlata Ptáčková

Pohár za třetí místo 
ve 2. Moravské juniorské lize

Foto: Zlata Ptáčková
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Basketbalový klub SKB Tišnov má za  sebou sezónu, která 
nabídla nejen množství utkání, ale také důležité milníky, silné 
příběhy a důkazy o tom, že klub nadále rozvíjí jak sportovní vý-
kony, tak přátelství, týmového ducha a lásku ke hře.

Muži: návrat, který měl sílu
Po delší odmlce se v Tišnově zformovalo mužské družstvo, 

které se přihlásilo do  2. Brněnské ligy. Tým složený z  pamět-
níků poslední éry mužského basketu i mladých nadějí dokázal 
svou kvalitu. Jediným, kdo jej v základní části porazil, byl silný 
SK Renocar Podolí.

V play-off si muži poradili se Šlapanicemi, v semifinále pod-
lehli Podolí B, ale odveta už byla jasně v jejich režii. Výsledkem 
je historický postup do finále, který potěšil nejen samotné hrá-
če, ale především skvělé publikum, které domácí halu pravidel-
ně plnilo do  posledního místa. Byť ve  finále již muži úspěšní 
nebyli, jejich výkony a zapálení jsou vzorem pro mladší gene-
race. „Fanoušci byli šestým hráčem. Jejich energie mužům ne-
skutečně pomáhá. Za to jim patří velký dík,“ řekl trenér Martin 
Volena. 

Ženy: vítěz brněnské ligy
bez jediné porážky

Tým našich basketbalistek má za sebou mimořádně úspěš-
nou sezónu. Stejně jako v loňském roce se zúčastnil brněnské 
ligy a od samého začátku dával jasně najevo, že má vysoké am-
bice. Základní část soutěže zakončily hráčky suverénně na prv-
ním místě a bez jediné prohry. Své kvality potvrdily i v play-off, 
kde si s přehledem poradily se všemi soupeřkami a zaslouže-
ně si tak odnesly titul vítězek celé soutěže. „Sezóna se nesla 

ve velmi příjemné a podporující atmosféře, za což vděčíme ne-
jen skvělým spoluhráčkám, ale i  našim trenérkám. Basketbal 
je pro nás všechny radostí a zároveň únikem od každodenních 
starostí. Už teď se těšíme na  letní přípravu, kterou zahájíme 
na konci srpna,“ uvedla hráčka Michaela Adamcová. 

U17 chlapci: více než čísla v tabulce
Umístění v polovině tabulky nevypovídá o všem. Kadeti U17 

letos ukázali zarputilost, chuť na sobě pracovat a zvládli řadu 
těžkých utkání. Společně s trenéry absolvovali nespočet hodin 
dřiny, a především připravili půdu pro důležitý přechod do ka-
tegorie U19. Někteří z nich už v příštím roce nakouknou i mezi 

ROK NÁVRATŮ, VÝZEV I NOVÝCH ZKUŠENOSTÍ
Petr Tesař

Po delší odmlce se v Tišnově zformovalo mužské družstvo

Tým žen se stal vítězem brněnské ligy bez jediné porážky

Kadeti U17 letos ukázali zarputilost, chuť na sobě pracovat a zvládli řadu 
těžkých utkání

SPORT



51TN 07–08/2025

muže. „Basketbal není jen sport. Je to škola charakteru, která 
zoceluje a spojuje,“ míní trenér Zdeněk Havelek. 

U17 dívky: tým, který se nezlomil
Dívčí tým U17 čelil během roku mnoha zkouškám: změ-

ně trenérského vedení, odchodům hráček i častým zraněním. 
Přesto všechno si tým udržel vnitřní soudržnost, podporovaly 
jej mladší hráčky z  U15 a  výsledek v  podobě 2. místa ve  Final 
Four byl více než zasloužený. „Naším cílem bylo, aby si holky 
užily každou chvíli. A  to se povedlo,“ sdělila trenérka Petra 
Knoflíčková. 

U15 dívky: méně zápasů, více zkušeností
Starší žákyně letos hrály jihomoravskou ligu s menším poč-

tem týmů, což umožnilo některým hráčkám sbírat cenné zku-
šenosti s U17. V základní části skončily první, ale v play-off pod-
lehly Podolí o jediný bod. Byť tým v kvalifikaci o I. ligu úspěšný 
nebyl, v zápasech s prvoligovými celky byl rovnocenným sou-
peřem a  získal zkušenosti z  basketbalu na  vrcholné úrovni. 
„Jsem na holky hrdý. Přestože jsme v kvalifikaci často znatelně 
ztráceli, nikdy jsme to nevzdali. Bojovali jsme až do konce napl-
no a sezónu můžeme uzavřít se vztyčenou hlavou,“ řekl trenér 
Martin Dvořáček. 

U14 chlapci: zlatá sezóna a zkušenosti z Evropy
Mladší žáci U14 zažili historicky nejúspěšnější sezónu. Vy-

hráli jihomoravskou ligu a  byli oceněni i  na  slavnostním vy-
hlášení sportovců města Tišnova. Zahráli si také na  prestiž-

ním Easter Cupu v  Brně a  sezónu zakončí tradičně v  Přerově 
na každoročním turnaji O Rotační pec a na letním soustředění. 
„Účast na mezinárodním turnaji nám ukázala, jak hrají přední 
evropské týmy a na čem musíme pracovat. Vítězstvím v lize ne-
končíme,“ slibuje trenér Robert Bílý. 

U13 dívky: těžká soutěž, ale cenné lekce
Tým, který loni hrál soutěž U11, letos nastoupil rovnou v U13, 

a přesto se neztratil. Utkání se silnými celky jako Žabiny či KP 

Dívčí tým U17 letos na 2. místě ve Final Four

Starší žákyně letos hrály jihomoravskou ligu s menším počtem týmů

Mladší žáci U14 zažili historicky nejúspěšnější sezónu. Vyhráli Jihomorav-
skou ligu	  Foto: Michal Beneš

Výsledky dívek U13 sice nebyly vždy příznivé, ale tým sbíral zkušenosti 
a rostl

SPORT



52 TN 07–08/2025

Brno holkám ukázala, kde se mohou zlepšovat. Výsledky sice 
nebyly vždy příznivé, ale tým sbíral zkušenosti a rostl. „Celý rok 
jsme byli jako na houpačce. Ale potenciál tu je a věříme, že ho 
holky využijí,“ uvedl trenér Jaroslav Pařízek. 

U12 chlapci: parta, která basket „žere“
Tým U12 sehrál 22 zápasů v  oblastním přeboru a  skončil 

v horní polovině tabulky. Zápasy s kvalitními soupeři jako Tygři 
Brno či Dubňany ukázaly, že Tišnov má na to bojovat se silnou 
konkurencí. Tým reprezentoval klub i na mezinárodním turna-
ji Easter Cup v Brně. „Pětadvacet hráčů v týmu a 20 pravidelně 
na tréninku, to mluví za vše. Kluci mají chuť, týmového ducha 
a vášeň,“ sdělili trenéři Tomáš Burian a Viktor Chaloupka. 

U11 dívky: první koše, první radosti
Naše nejmladší hráčky letos zažily svá první utkání. Pro 

mnohé to byly úplně první zkušenosti se soutěžním basketem, 
ale zároveň i první koše, výhry a hlavně radost ze hry. V příš-
tí sezóně je čeká oblastní přebor U12 a klub věří, že se k týmu 
připojí další nové tváře. „Přestože tým je plný nováčků, za rok 
se z holek stala skvělá parta!“ řekla trenérka Beata Adamcová. 

Děkujeme!
Na  závěr patří obrovské poděkování všem hráčům, trené-

rům, rodičům, fanouškům a  samozřejmě také sponzorům 
a  městu Tišnov, které klub dlouhodobě podporuje. SK Bas-
ketbal Tišnov není jen sportovní klub, je to komunita lidí, 
kteří spolu drží, sdílejí emoce, fandí si a  posouvají své limity. 
Těšíme se na další společnou sezónu plnou zápasů, přátelství 
a nezapomenutelných zážitků pod koši. Chceš být u toho i ty? 
Stále hledáme nové hráče a hráčky všech věkových kategorií – 
od nejmladších po zkušenější! Přijď si vyzkoušet trénink, po-
znej nové kamarády a zjisti, proč nás basket baví. Sleduj www.
basket-tisnov.cz nebo @basket.tisnov na Instagramu a přidej 
se k nám.

Foto: archiv SKB Tišnov

Tým U12 sehrál 22 zápasů v oblastním přeboru a skončil v horní polovině 
tabulky

Nejmladší hráčky SKB Tišnov letos zažily svá první utkání

červenec/srpen 2025 KAM V TIŠNOVĚ

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

tenis So–Po 5.–7. 7. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, starší žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So–Ne 12.–13. 7. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, mladší žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 13. 7. 14.00 Wilson Cup, minitenis dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Út–Čt 22.–24. 7. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Čt–Ne 7.–10. 8. 9.00 Partners Cup, turnaj třídy B, mladší žáci dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Út–Čt 26.–28. 8. 9.00 Turnaj třídy C, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
Program srpnových zápasů fotbalových družstev nebyl v době uzávěrky znám.

SPORT
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JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ
USA / dobrodružný

Tropický ostrov poblíž rovníku a na něm ti nejne-
bezpečnější zástupci dinosauřího druhu. To jsou 
kulisy a  antihrdinové nového filmu z  legendár-
ní jurské série. Sem se vydává expedice, která 
touží učinit zásadní vědecký průlom. Pokud její 
členy dřív něco nesežere.

BACHA NA DRUŽIČKU!
USA / komedie / akční
Nikdy nemíchej práci s  osobním životem! Pro 
drsnou tajnou agentku Sam (Rebel Wilson) je to 
zásada číslo 1. Ale teď ji čeká jedna z nejtěžších 
misí v  její kariéře – být družičkou na honosné 
svatbě své nejlepší kamarádky z dětství.

SUPERMAN
USA / akční / sci-fi / fantasy

Nové zpracování filmové klasiky. Křehká rovno-
váha, kterou musí Clark Kent alias Superman 
najít mezi svým kryptonským původem a  živo-
tem člověka.

SBORMISTR
ČR / SR / drama

Svět dospívajících zpěvaček, prestižní koncer-
ty a  turné po  vysněné Americe, to je proslulý 
dívčí sbor, do  nějž se na  začátku 90. let touží 
dostat i  třináctiletá Karolína. Vítězslav Mácha, 
charismatický mladý muž s  pověstí skvělého, 
ale taky autoritářského sbormistra. Inspirováno 
skutečnými událostmi.

ŠMOULOVÉ VE FILMU
USA / animovaný / komedie

Legendární Šmoulové jsou zpět v novém filmo-
vém dobrodružství, ovšem tentokrát v muziká-
lovém hávu. Taťku Šmoulu unesl zlý Gargamel 
s pomocí svého bratra Razamela. Aby ho jeho 
Šmoulové zachránili, budou se muset pod ve-
dením Šmoulinky vydat do skutečného světa...

TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO LÉTA
USA / horor / thriller

Vraždící stalker si zase jednou zasedne na sku-
pinu přátel, jejichž trýznivé tajemství z minulosti 
dokáže použít proti nim. Reboot hororové klasiky 
z devadesátek.

KOUZLO DERBY
ČR / komedie

Jeden zápas, mnoho příběhů. Profesorka bohe-
mistiky, která miluje fotbal. Otec a přítel dcery. 
Fotbalový rozhodčí a  jubilejní zápas. Zpěvák 
a  zamilovaná pražská radní. Komentátor a  ex-
pert ve  studiu nebo mladý fotbalový talent. 
Ve  hvězdně obsazené komedii podle scénáře 
Petra Kolečka se rozehrává několik příběhů, 
které se postupně propojí a  vyústí během vel-
kolepého finále přímo na  stadionu během dů-
ležitého utkání.

FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ KROKY 
USA / akční / komedie / sci-fi

Film Fantastická 4: První kroky nás zavedou 
do paralelní reality 60. let minulého století, kdy 
zemi chrání superhrdinský tým známý jako fan-
tastická čtyřka. Ben, Sue, Johnny a Reed spojí 
své síly v boji proti „polykači planet“ Galaktovi 
a Silver Surferovi.

ZLOUNI 2
USA / animovaný / komedie

Vlk, Had, Tarantule, Piraňa a Žralok bývali nej-
hledanější zločinci, ale teď se můžou přetrhnout, 
aby dokázali, že se už polepšili. Jenže když vás 
svět zná jako Zlouny, není vůbec snadné stát se 
dobráky, jak se přesvědčíte v pokračování oblí-
bené animované komedie.

DŽOB
ČR / komedie

Po Gymplu a Vejšce přichází Džob. Nový film To-
máše Vorla míří do českých kin! Příběh Kolma-
na s Kocourkem pokračuje, a přestože se jejich 
životy ubírají rozdílnými směry, stále je spojuje 
vášeň ke graffiti.

DUCHOŇ
SR / hudební / životopisný
Byl největším talentem své generace. Příběh 
muže, který žil až příliš intenzivně. Filmový 
příběh Karla Duchoně začíná během natáčení 
silvestrovského pořadu v  televizi v  roce 1984 

KINO SVRATKA DOPORUČUJE
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VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu
 před začátkem představení
•  v TIC  – Müllerův dům 
 (přízemí tišnovského muzea)
 pondělí 8.00 –12.30 a 13.00–18.00
 úterý, středa  8.00–12.30
 a 13.00–15.30
  čtvrtek 9.00–12.30 a 13.00 –15.30
 pátek 8.00–12.30 a 13.00–18.00
 sobota, neděle 10.00–12.30
 a 13.00 – 15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz
Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 739 341 698

a  muži, kterému ještě nedávno ležel u  nohou 
svět, proběhne během jedné noci před očima 
doslova celý život.

POD PAROU
ČR / SR / komedie / drama

Opravdu je na  tom lidský organismus nejlépe, 
když si udržujeme hladinku 0,5 promile alkoholu 
v krvi? Tuto teorii se pomocí bláznivého experi-
mentu rozhodne ověřit čtveřice kamarádek a zá-
roveň učitelek ze střední školy.

TLAPKY NA PEDÁLY: VELKÁ CENA EVROPY
D / animovaný / komedie

Dobrodružství plné rychlosti, soutěžení a  chlu-
paté týmové práce Tlapky na pedály: Velká cena 
Evropy přiváží příběh, kde se sny plní na závodní 
trati!

BLÁZNIVÁ STŘELA
USA / komedie / akční

Liam Neeson ztvárňuje Franka Drebina Jr., tedy 
syna legendárního poručíka, kterého kdysi tak 
dokonale ztvárnil Leslie Nielsen. A Neeson sa-
mozřejmě kráčí v jeho šlépějích, takže o pořád-
ně peprné parodické šlehy z policejního prostře-
dí nebude nouze.

JAREK
ČR / dokument

Film o Jaromíru Nohavicovi je životopisný doku-
ment, ale rozhodně není nudný a popisný. Ja-
romír – Jarek Nohavica je oblíbený a úspěšný 
český písničkář s písněmi, které známe všichni. 
Bylo o něm napsáno a řečeno mnohé. Je to však 
jen střípek celkového obrazu této výrazné a ne-
jednoznačné osobnosti. Takže jaký je ten slav-
ný, zbožňovaný i  odsuzovaný písničkář vlastně 
člověk?

ODVÁŽNÁ EMMA
USA / animovaný / dobrodružný

Dobrodružný příběh, který vás zavede do kou-
zelného světa zvířat, kde lidé vůbec neexistují 
– až na  malou Emmu. Vyrůstala mezi lamami 
a vždycky si připadala trochu jiná. Jako zvídavá 
a neposedná rošťanda se rozhodne vydat na vý-
pravu, aby odhalila tajemství svého původu. 
Na  cestě plné humoru a  nečekaných setkání 
zjistí, co opravdu znamená někam patřit.

KARAVAN
ČR / drama / road movie

Poetická road movie o svobodě, různých podo-
bách lásky, o agresivní touze začít konečně žít, 
nejen přežívat.

NIKDO 2
USA / akční / thriller

Táta z předměstí Hutch Mansell, bývalý zabiják, 
je poté, co zabránil domácímu vloupání, vtažen 
zpět do své násilnické minulosti. To spustí řetě-
zec událostí, které odhalí tajemství o minulosti 
jeho ženy Beccy i jeho samotného. 

MISS MOXY
NL / animovaný / komedie

Rodinný film o skutečném přátelství.

KINO SVRATKA DOPORUČUJE
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Marie Rejfová: Holubí dům
Byl jednou jeden plzeňský dům. A byla jedna 
dívka… Přečtěte si příběh z přelomu 19. a 20. 
století, v němž je ukryta psychologicky ladě-
ná sonda do duše jedné ženy, oslava obyčej-
ného bytí a krásy všedních okamžiků.

Alena Mornštajnová: Čas vos
Román o  moci minulosti a  síle květin. Hr-
dinové si navzdory osudu krok za  krokem 
vyšlapávají pěšinku ke  šťastnějšímu životu. 
Stačí jim svoboda, les a  pozorování ptáků. 
Nebo snad ne?

Jaroslav Velinský: Zahrádka smrti
Je konec května roku 1962 a bezděčný detek-
tiv Ota Fink – v  civilu soustružník – se na-
močí do  dalšího případu. Podivná japonská 
zahrádka na  Císařském ostrově skrývá ne-
bezpečné tajemství…

Valérie Perrinová: Teta
Jako by se před očima odvíjel film – autorka, 
jejíž příběhy píše život sám, se vrací s romá-
nem, ve  kterém si užijete silný společenský 
akcent i  detektivní zápletku. Je to napínavé, 
překvapivé a nezapomenutelné.

Klára Kubíčková: Kilometry s dětmi
Možná jste si mysleli, že to nejde. Že když se 
narodí děti, bez auta se nehnete a bez kufru 
na kolečkách se nesbalíte. Jde to! A je to jed-
nodušší, než se zdá… Odhoďte obavy a vydej-
te se na výlet!

Všechny výše uvedené tituly pro dospělé 
si můžete vypůjčit v on-line katalogu
tišnovské knihovny jako e-knihy.

PRO DĚTI
Kateřina Tučková: Co skrývá les
Leporelo děti zavede do  lesního království, 
ve kterém prožijí den plný objevování: květi-
ny, lesní plody, houby i zvířátka. Zpěvavé ver-
še vybízí ke společnému recitování. Pro děti 
od 2 let.

William Steig: Pizza
Je pošmourno a  prší? Nikdo není venku? 
Loudí vaše děti seriály a hry na mobilu? Nebo 
vám dokonce skáčou po  hlavě? Co si spolu 
radši zahrát na pizzu! Pro děti od 3 let.

Michał Figura: Vlci – Skutečné příběhy
Tohle je všechno, jen ne obyčejná kniha. 
Milujete-li přírodu, zvířata a  vlky obzvlášť, 
budete se při čtení tetelit blahem. Osm sku-
tečných příběhů o  vlcích a  lidech v  napína-
vém přírodopisném komiksu. Pro čtenáře 
od 5 do 99 let.

Gecko Keck: Mikrozločiny 
– Sherlock Holmes a smrt z Temže
Zločin nikdy nespí, a to ani v Londýně. Ulič-
kami se plíží lupiči, vrazi i zlodějíčci. Detek-
tiv Sherlock Holmes se tak musí vrátit zpět 
do práce. Pomozte mu a najděte zločince! Pro 
čtenáře od 7 let.

Tove Jansson: Bláznivé léto
Na muminy a  jejich přátele se přižene velká 
pohroma – záplavy promění muminí údolí 
v jezero. Šťastná náhoda jim přinese pozoru-
hodné přístřeší: plující opuštěné divadlo! Pro 
čtenáře od 8 let.

Luīze Pastore: Děti lovce diamantů
Dobrodružná výprava do jihoamerické džun-
gle svede dohromady trojici, která by se jinak 
nesešla. Proplují spolu dravými peřejemi, 
utkají se s obřím hadem a zjistí, co je vzácněj-
ší než zlato a diamanty. Pro čtenáře od 9 let.

KNIHOVNA DOPORUČUJE červenec–srpen
2025

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 737 572 229 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
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ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

2. 6. – 31. 8. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Výměna koberců

Malování 
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

Knihy, které jste si vypůjčili,
nám vrátíte až v září.

2.–30. 6. 2025 
Běžná otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

V červnu si přijďte vypůjčit knihy, 
které nám vrátíte až v srpnu!

1.–31. 7. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

1.–31. 8. 2025
Prázdninová otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: červen–srpen 2025 je zavřeno (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 737 572 229 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY červenec–srpen
2025

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

Po 12.00–18.00 hodin
St 12.00–18.00 hodin
Pá 12.00–18.00 hodin

Po 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin
St 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin
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PRÁZDNINOVÁ SETKÁVÁNÍ
S MIMINKY
vybrané čtvrtky o prázdninách
15.30–16.15 hod. 
RC Studánka, Tišnov

Zveme rodiče s  dětmi od  6 týdnů do  1 roku 
na  prázdninová setkání v  herně RC Studánka. 
Na  nich miminka společně namasírujeme, za-
zpíváme si a naučíme se pár básniček. Budeme 
mít prostor i  na  společné sdílení rodičovských 
radostí i  starostí. Jednotlivé termíny naleznete 
v  rezervačním systému pod záložkou Herna. 
Více na www.studanka-tisnov.cz.

CVIČENÍ PRO ŽENY
– letní otevřené lekce
vybrané čtvrtky o prázdninách
17.00–17.45 hod. 
RC Studánka, Tišnov

Skupinové cvičení vhodné pro ženy všech vě-
kových kategorií i těhotné. Cvičební lekce je za-
měřena na protažení a posílení důležitých sva-
lových skupin, nácvik správného dýchání, držení 
těla, zvýšení fyzické kondice a prevenci bolestí 
páteře. Cvičením vás provede fyzioterapeutka 
Martina Šaclová. Jednotlivé termíny naleznete 
v  rezervačním systému. Více na  www.studan-
ka-tisnov.cz. 

FORMANSKÝ DEN
12. 7. 2025, 10.00 hod.
louka ve Skryjích 

Další ročník akce Formanský den Skryje. Kočí 
i koně už se nemůžou dočkat, až se opět přije-
dou všem ukázat do Skryjí u Tišnova. Stejně jako 
v předchozích ročnících se koně utkají ve třech 
disciplínách: formanská jízda, ovladatelnost 
v  kládě a  těžký tah. Tak dorazte s  dobrou ná-
ladou podpořit své favority a ochutnat dobroty, 
které pro Vás připraví členové SDH Skryje. Sr-
dečně zveme všechny chovatele, majitele a mi-
lovníky koní.

VÝSTAVA PATCHWORKOVÝCH
PRACÍ
12. 7. – 3. 8. 2025,
so a ne 12.00–17.00 hod. 
Synagoga Lomnice

Tišnovský patchworkový klub ve  spolupráci 
s městysem Lomnice vás zve na výstavu patch-
workových prací. 

ZPÁTKY V TRAPU
13. 7. 2025, 17.00 hod.
Penzion U Statkářky, Habří

Bluegrassový minifestival, vystoupí Trapeři s Ro-
bertem Křesťanem a Svaťa Kotas band. Vstupné 
300 korun na místě.

CO VYPRÁVÍ SOCHY?
26. 7. 2025, 9.00–11.00 hod. 
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Sobotní tvořivá dílna pro děti a  rodiče. Vydejte 
se s námi na putování za sochami ve Farské za-
hradě na zahradě galerie! U každé z nich se za-
stavíme a nahlédneme na příběh, který si o nich 
vyprávíme právě my. Přidejte se k nám a cestou 
najdete překvapení, vytvoříme postavy skrze hru 
a budeme pracovat s imaginárním předmětem. 
Dílnou vás provede lektorka Denisa Tchelidze. 
Rezervace dílny nutná na: denisatchelidze@
kulturatisnov.cz.

ŽELEZO V ŽELEZNÉM
2. 8. 2025, 14.00 hod.
hřiště Horka Železné

Ukázky práce kovářů s  možností vyzkoušet si 
práci u  žhavé výhně. Ukázka řezbářství, dráte-
nictví, korálkářství, tkalcovství a jiných řemesel. 
Galerie Skleněnka – výroba skleněných figurek 
a  doplňků. Od  cca 17.00 vystoupení skupiny 
Hrací skříň. Pro děti bude připravena hravá stez-
ka mezi stromy. 

VÝTVARNÉ LÉTO V ŽELEZNÉM 
3. 8. 2025, 17.00 hod.
Kulturní dům Železné

Zahájení výstavy obrazů a  dalších děl umělců. 
Ukázky prací řemeslníků. Hudební program: Lu-
cy&Hangover. Vstupné dobrovolné, občerstvení 
zajištěno. 

SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ
31. 8. 2025, 14.00 hod.
Lesní divadlo v Železném

Pohádka o  Sněhurce v  podání Divadla Koráb 
kombinuje hru vtipných loutek a veselých herců. 
Princezna, kterou král s královnou pojmenovali 
Sněhurka, se stane obětí lsti zlé macechy. Ta 
by si přála být nejkrásnější na světě, ale zrca-
dlo prozradí, že na krásu Sněhurky nedosáhne. 
Macecha ji proto nechá vyhnat do černého lesa, 
kde do příběhu vstupují trpajzlíci se svéráznými 
jmény a charaktery. 
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INZERCE

Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení
pro obsazení pozice 

správce sportovišť města

Stručný popis pracovní pozice: 
• zajištění provozu a údržby areálu koupaliště

a kluziště (v době sezóny) 
• opravy a údržba majetku města (mimo sezónu)

Požadavky: 
• středoškolské vzdělání s výučním listem

nebo maturitou
• ŘP sk. B, samostatnost, spolehlivost,

schopnost jednat s lidmi
• zkušenosti s údržbářskými, vodoinstalatérskými, 

popř. zednickými pracemi výhodou

Stručný životopis předejte na podatelnu MěÚ Tišnov, 
nám. Míru 346 nebo zasílejte na adresu:

Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 19 Tišnov 
nebo na e-mail: libuse.suchankova@tisnov.cz.

do 16. 7. 2025. Obálku označte slovy
„Správce sportovišť města“

Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad M
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení
pro obsazení pozice 

referent/ka
Odboru územního plánování 

Stručný popis pracovní pozice: 
• zajištění agendy pro výkon úřadu

územního plánování 
• pořizování územně plánovacích dokumentací

a podkladů pro správní obvod ORP
• správa geografických dat 

Požadavky: 
• vzdělání a praxe ve smyslu § 44 odst. 4 zákona č. 

283/2021 Sb., stavební zákon
• úřednická zkouška pro obor státní služby
• znalost zákonů ve veřejné správě vítána 

• řidičský průkaz sk. „B“ – aktivní řidič

Přihlášku je doručte do 14. 7. 2025 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov  

nebo osobně na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346,
Tišnov, případně datovou schránkou, ID: qzjbhat

Informace o náležitostech přihlášky jsou uvedeny 
na www.tisnov.cz v sekci Volná místaM
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Městské kulturní středisko Tišnov,
příspěvková organizace

Mlýnská 152, 666 01 Tišnov, IČO: 494 57 543

vyhlašuje výběrové řízení na pozici
produkční, dramaturg/yně

Náplň práce:
• dramaturgie, produkce a koordinace kulturních akcí 

• spolupráce s kulturními, společenskými
a sportovními organizacemi v Tišnově

• PR a propagační agenda: příprava materiálů
pro média, správa sociálních sítí, webových stránek

• kontinuální práce s publikem a konkrétními
cílovými skupinami

Nabízíme:
• práci na plný úvazek 

• platové podmínky dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. 
v platném znění, 11. platová třída

• nástup možný co nejdříve
• pracoviště v Tišnově, Mlýnská 152

 
Podrobné informace a náležitosti přihlášky

naleznete na www.mekstisnov.cz

Městské kulturní středisko si vyhrazuje právo
toto výběrové řízení kdykoliv v průběhu zrušit 

Městské kulturní středisko Tišnov,
příspěvková organizace

Mlýnská 152, 666 01 Tišnov, IČO: 494 57 543

vyhlašuje výběrové řízení na pozici údržbář/ka

Náplň práce:
• pravidelná kontrola a údržba všech objektů MěKS 

na Mlýnské, Brněnské a Jungmannově ulici,
v Letním kině na Hornické ulici

• podpora produkce akcí včetně přípravy
sálů (stolů a židlí) a venkovních prostor

• příprava pódia, stěhování aparatury a dekorací
pro společensko-kulturní akce

• technické zajištění pronájmů prostor MěKS
• provádění běžných drobných oprav v budovách

• spolupráce na dalších aktivitách organizace MěKS Tišnov

Nabízíme:
• práci na plný nebo zkrácený úvazek

• platové podmínky dle nařízení vlády č. 300/2019 Sb. 
v platném znění 7. platová třída

• nástup ihned nebo dohodou
• výborný pracovní kolektiv, příjemné pracovní prostředí

• firemní benefity

Podrobné informace a náležitosti přihlášky
naleznete na www.mekstisnov.cz

Městské kulturní středisko si vyhrazuje právo
toto výběrové řízení kdykoliv v průběhu zrušit M
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2. 8. 2025
19.30 hod. letní kino
předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz
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